
دی
صیا

ن 
حس

ي/ م
هر

مش
س: ه

عک

رکوردشکنی سیمرغ
 ماهواره بر سیمرغ محموله  300کیلوگرمی را با موفقیت 

در مدار زمین قرار داد

مشخصات دقیق ماهواره بر سیمرغ

جنگ روانی 
تکفیری ها  در شام

پیشروی در رسانه زودتر از زمین

 جنگ روانی، بخش مهمی از اقدامات 
گروه تروریستی تحریرالشام در غائله سوریه است

پایان پایانه قدیمی شرق
خدمت رسانی پایانه مسافربری در سه راه تهرانپارس بعد از ۴3سال 

به پایان رسید

 بالاترین میزان اقبال عمومی 
به سینمای ایران در ۵سال 

اخیر

صفحه13

یادداشت
احسان صالحی؛ کارشناس مسائل سیاسی

در 6ماهه آغاز انتخابات تا امروز، پرتکرارترین مفهومی 
که دولت و رئیس جمهور در مواجهه با مسائل به آن ارجاع 
می دهند، وفاق است. آنچه به عنوان مبنای این رویکرد از 
فحوای سخنان رئیس جمهور قابل استفاده است، این است 
که کشور با انباشتی از مسائل و چالش ها مواجه است که حل آنها با ظرفیت و استعدادهای 
یک جریان یا گروه خاص امکان پذیر نیست و همه باید به میدان بیایند. اما سؤال اینجا ست که 

بزنگاه ها و نقاط حساس وفاق کجا ست؟
بزنگاه اول، مرحله تعیین کارگزاران است. در مرحله انتخاب اعضای کابینه، رئیس جمهور تلاش 
کرد تصویری از کابینه بسازد که در آن، تخصص بر سیاست ارجحیت دارد. بر این اساس بود 
که چند تن از اعضای کابینه دولت سیزدهم نیز ابقا شدند. البته آنچه پس از آن در انتصابات 
رده های میانی رخ داد، تا حدودی متفاوت از این رویکرد رقم خورد و وزن شاخص گرایش های 

سیاسی بیشتر شد.
مرحله و بزنگاه دیگر در ارزیابی رویکرد وفاق، مرحله تعیین سیاست ها ست. وفاق که در بطن 
آن نوعی تنازل نیز مستتر است، آنجا موضوعیت می یابد که مسئله ای اختلافی در میان است 
و برای عبور از آن، علاوه بر تجمیع ایده های نظری و استعدادهای عملی، ناگزیر باید در مرحله 
جمع بندی یک مسیر و روش انتخاب شود. در این مرحله است که ملتزمان به وفاق ولو با 

دیدگاه های مختلف باید ظرفیت های خود را برای پیشبرد آن مسیر و روش فعال کنند.
بنابراین وفاق عمدتا در 2مرحله انتخاب کارگزار و سیاست، موضوعیت پیدا می کند.

سؤال بعدی این است که در اجرای سیاست ها، مسیر متقن و مورد اجماع برای حرکت چگونه 
تعیین شود؟ پاسخ مقدر رئیس جمهور به این سؤال در ایام انتخابات، رجوع به نظر کارشناسان 
بود. حال آنکه در همان برهه نیز این سؤال متقابل مطرح شد که در مواجهه با اختلاف نظرهای 
کارشناسی چه باید کرد؟ دکتر پزشکیان قاطعانه پاسخ می داد مسیر روشن است؛ چرا که 
سیاست های کلی، برنامه های توسعه و قوانین به حد کفایت وجود دارد، ما مشکلی از نظر برنامه 
و سیاست نداریم بلکه مشکل در اجرای آنها ست. این سخنان متین درواقع، تعیین چارچوب 

و محور برای وفاق بود و هست.
اهمیت توافق درخصوص چارچوب وفاق از آن رو ست که در نبود چنین چارچوبی، مفهوم 

ارزشمند وفاق مانند هر کلمه حق دیگری، ظرفیت استفاده ابزاری و باطل 
از آن را پیدا می کند.  مثلا می تواند به جای آنکه تأمین کننده هدف ذاتی از 

وفاق یعنی تجمیع ظرفیت های کشور برای حل مسائل دشوار باشد، خود به چالش و چماقی برای 
از میدان به در کردن دیگرانی که اندیشه، سلیقه و روش دیگری برای مسائل دارند، تبدیل شود.

بزنگاه وفاق
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با اجرای قانون حجاب،  نه از گشت ارشاد خبری هست و نه  از تبعیض در برخورد با  متخلفان

دیدگاه
مهدی فضائلی؛ کارشناس مسائل سیاسی

هربار که کتابی مفید و عمیق و حاوی نکات بدیع می خوانم، خودم را 
بابت اینکه چرا بیشتر مطالعه نمی کنم، سرزنش می کنم.  دنیای انسان و 
نوع نگاه ما به اطراف مان قبل و بعد از مطالعه یک اثر عمیق و متقن یا لطیف و ادبی یا زندگینامه و خاطراتی 
آموزنده یا علمی یا هر نوع دیگر، فرق می کند و چرا ما دنیاهای جدید را که با تلاش، پشتکار و ابتکار افراد 
فرهیخته خلق می شود، تجربه نمی کنیم؟  چرا از نگاه محدود و دنیای کوچک خودمان خسته نمی شویم 
و عمیق تر، دقیق تر، دوراندیشانه تر و... به پیرامون خود نمی نگریم؟   کتاب »ایستگاه خیابان روزولت« که 
رهبرانقلاب در تقریظ خود به درستی آن را »گزارشی متقن و پرفایده از یک حادثه مهم« توصیف فرمودند، 
یکی از همین کتاب هایی است که حال خواننده قبل و بعد از آن متفاوت خواهد بود.  با خواندن این کتاب 
که روایتی مستند از تسخیر سفارت آمریکا در تهران است، خواننده پاسخ ده ها و شاید صدها پرسش خود را 
می یابد یا دانسته هایش دقیق تر می شود؛ پرسش هایی مانند:  چرا سفارت آمریکا لانه جاسوسی نامیده شد؟ 
نتایج تسخیر لانه جاسوسی چه بود؟ چرا آمریکا از انقلاب اسلامی عصبانی است؟ دشمنی آمریکا با انقلاب 
از کی شروع شد و چرا؟ چه کسی آغاز کننده دشمنی بود، ایران یا آمریکا؟ چرا در ابتدای انقلاب با آیت الله 
شریعتمداری آنگونه برخورد شد؟ نقش آمریکا در غائله کردستان چه بود؟ چرا باید مراقب جریان غرب زده 
و نگران نفوذ این جریان در مسئولیت های گوناگون باشیم؟ نفوذی منافقین بین دانشجویان پیرو خط امام 

چه کسی بود؟ اسناد لانه جاسوسی درباره شهید بهشتی بیانگر چه حقیقتی است و... 
مطالعه این کتاب را به همه، به ویژه به همه فعالان سیاسی و رسانه ای از طیف های مختلف توصیه می کنم. 
همچنین به مسئولان رسانه ملی پیشنهاد می کنم این کتاب را دستمایه تولید یک یا چند مجموعه تلویزیونی 
قرار بدهند که درصورت خوش ساخت بودن، یکی از جذاب ترین و مفیدترین مجموعه ها خواهد شد و قدری از 

خلأ و غفلت موجود در تولید روایت را برطرف خواهد کرد. 

 گزارشی متقن و پرفایده 
از یک حادثه مهم 

ادامه 
در صفحه3

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره واقعیت چهره جدید 
تحریرالشام در جنگ سوریه را ببینید.
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10  شرکت 
مسافربری سواری بین  شهری در 
پایانه جدید شرق فعالیت می کنند.

11  شرکت 
 مسافربری اتوبوسرانی در 

پایانه جدید شرق فعالیت می کنند.

 در یک روز۳۱۶هزار تماشاگر
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صفحه7 2

وارونه نمایی واقعیت ها در قانون عفاف و حجاب

شبهات و  واقعیت ها

تذکر اتباع خارجی؟
شبهه: اتباع خارجی حق 

تذکر دارند. 
واقعیت: فقط افراد 

دارای تابعیت ایرانی عضو 
گروه های امر به معروف 

می شوند. 

وضعیت اعتقاد به حجاب  در جامعه ایران

بانوان به حجاب 
به عنوان حکم دینی 

اعتقاد دارند. 

بانوان رعایت 
حجاب را در جامعه 
ضروری می دانند.

%84

%85

%86.5

)براساس پژوهش های دانشگاه تهران(

%80
)وزارت ارشاد 1402(

مردم موافق الزامات مربوط 
به رعایت حجاب هستند.

 )پیمایش ملی فرهنگ و 
حجاب -سازمان تبلیغات(

مردم به حجاب اعتقاد دارند. 

 )پیمایش ملی فرهنگ و 
حجاب -سازمان تبلیغات(

جامعه قائل به پوشش )حجاب 
شرعی یا عرفی( هستند. 

%88.5
اگر الزام قانونی حذف شود

بانوان گفته اند حتی بدون الزام قانونی، 
حجاب خود را حفظ خواهند کرد 

)نظرسنجی همشهری، اسفند1401(.

رابطه بین حجاب و عفت
جامعه قائل به پوشش )حجاب 

شرعی یا عرفی( هستند. 
%73

%84

احساس واقعیت در مقابل واقعیت میدانی

واقعیت 
بی حجابی

احساس عمومی 
بی اعتقادی جامعه به حجاب

%6.4

%67

احساس عمومی 
بی حجابی

%30

 اعتقاد دینی 
به حجاب

%79

نکات ویژه:
استفاده از دوربین برای شناسایی
ارسال اخطار و جریمه پیامکی
برخورد با برهنگی سازمان یافته
محدودیت واردات لباس های نامناسب

تمرکز بر جریمه مالی؟

شبهه: قانون صرفا بر 

رکز دارد. 
جریمه مالی تم

واقعیت: رویکرد اصلی 

فرهنگسازی است. 

ترک فعل می کنند. مجازات برای مدیرانی که واقعیت: شدیدترین برای شهروندان است. شبهه: بیشترین مجازات برای مردم؟سنگین ترین مجازات ها 

مسئولیت رستوران ها؟
شبهه: مسئولان رستوران 

به دلیل رفتار مشتریان 
مجازات می شوند. 

 واقعیت: فقط درصورت
ترویج بی حجابی توسط 
مسئول مجازات اعمال 

می شود.

قانونی که نخوانده نقد می شود
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پایان تبعیض و گشت ارشاد
علیرضا احمدیگزارش

روزنامهنگار

در شرایطی که 23آذرماه به عنوان 
زمان ابلاغ قانون عفاف و حجاب به 
دستگاه های اجرایی کشور اعلام 
شده است، گمانه زنی درباره 
جنبه های مختلف این قانون 
همچنان در کانون توجه 
افکارعمومی کشور قرار دارد و 
برخی می کوشند با طرح گزاره های 
غیرواقعی، مسئولان را برای عدم اجرای 

این قانون تحت فشار قرار دهند.
براین اساس هم بود که در روزهای 
اخیر شاهد ابراز نگرانی هایی درباره 
جنبه های مختلف این قانون ازسوی 
رسانه ها و چهره های مختلف بوده ایم؛ 
اظهارنظرهایی که بی توجه به ویژگی ها و 
جنبه های مختلف این لایحه، سیاه نمایی 
درباره این قانون را مدنظر دارد و 
می کوشد فضای اجتماعی کشور را 
تحت تأثیر قرار دهد. در چنین شرایطی 
طی روزهای اخیر شاهد طرح شائبه ها و 
شبهه هایی درباره قانون عفاف و حجاب 
بوده ایم که در ادامه به صحت سنجی 

آنها می پردازیم. 

شنبه  شنبه  1717 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92739273

صفحهآرا:مجیداصغری

توسعه توان رزم هوانیروز
هوانیروز ارتش، به عنوان بزرگ ترین ناوگان بالگردی غرب  آسیا گام های مهمی در مسیر توسعه توان رزم برداشته 
 است. امیر قاسم خاموشی، فرمانده این نیرو با اعلام اینکه آمار آماده به کار بودن بالگردهایمان ۵درصد از متوسط 

جهانی بالاتر است، گفت: دستاوردهای جدید در دهه فجر رونمایی می شود. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

تحقق دلارزدایی میان ایران و روسیه
محسن قمی، معاون امور بین الملل دفتر مقام  معظم  رهبری در دیدار با جمعی از علمای مسلمان روسیه با بیان 
اینکه »دلارزدایی« در دومین دیدار ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه با مقام معظم رهبری مطرح شد، گفت: 

آن زمان کسی باور نمی کرد، اما دیدیم که امروز این آرزو به  مرور به واقعیت تبدیل می شود. / ایرنا

دفاعمقدس

رهبری

 برگزاری آخرین شب فاطمیه
با حضور رهبر معظم انقلاب

آخرینشبمراسمعزاداریحضرتفاطمهزهرا)س(باحضور
رهبرمعظمانقلابدرحسینیهامامخمینی)ره(برگزارشد.

درشامشهادتمظلومانهحضرتصدیقهکبری)س(،جمعیاز
محباناهلبیت)ع(باحضوردرحسینیهامامخمینی)ره(همراه

بارهبرمعظمانقلاباسلامیاقامهعزاکردند.
دراینمراسمحجتالاسلاموالمسلمینعالیدرسخنانی،باور
بهغیب،آگاهیبخشیمردموجامعه،کوتاهنیامدنازآرمانهای
پیامبراسلام)ص(ونهراسیدنازمرگرا4ویژگیاصلیحضرت
زهرا)س(برشمردوگفت:این4شاخص،عواملاصلیموفقیت
درهرجنگنامتقارنیاست.دراینمراسمهمچنین،مهدی
سماواتیبهقرائتدعایتوسلپرداختوسیدمجیدبنیفاطمه

نیزدررثایحضرتزهرا)س(مرثیهسراییکرد.

با اجرای قانون حجاب،  نه از گشت ارشاد خبری هست و نه  از تبعیض در برخورد با  متخلفان

 خبرچینی رانندگان 
تاکسی اینترنتی؟

گزاره غلط:بااجرایقانونعفاف
وحجاب،رانندگانتاکسیهای
اینترنتی،رسماخبرچینمسافران

خواهندشد.
واقعیت ماجرا:براساسقانون
عفافوحجاب،هیچرانندهایبهدلیل
رفتارخارجازعرفوقانونمسافران
جریمهنمیشودواینمسئلهبدون
آنکهدرگیریواختلافیمیانراننده
ومسافرشکلگیرد،پیشبینی
شدهاست.تاکسیهایاینترنتیموظف
شدهاند،اگررانندهبهمسافرتذکریداد
ومسافرآنرانپذیرفت،تنهاتذکرخود

راثبتکند.

اتباع خارجی می توانند تذکر دهند؟
گزاره غلط:درقانونجدیداتباعخارجیمیتوانندبهشهروندان

ایرانیتذکرحجابدهند.
واقعیت ماجرا:شائبهسازیهادراینزمینهدرشرایطیاستکه
افرادیکهمیخواهنددرگروهامربهمعروفحضورداشتهباشند،حتما
بایدتابعیتایرانیداشتهباشند.باتوجهبهشفافسازیصورتگرفتهاز
سوینمایندگان،تبصرهجنجالیدرباره»اجازهتذکربهاتباعخارجی«،

ناظربهگروههاییدرمیانخوداتباعاست.

سنگین ترین مجازات برای مردم؟
گزاره غلط:درقانونعفافوحجابسنگینترین

مجازاتهابرایمردمدرنظرگرفتهشدهاست.
واقعیت ماجرا:گزارههایغلطدربارهصرف
مجازاتشهرونداندرحالیاستکهبراساسقانون
عفافوحجاب،سنگینترینمجازاتشاملمدیرانی

میشودکهترکفعلمیکنند.

جای خالی فرهنگ سازی؟
گزاره غلط:درقانونعفافو
حجاب،جریمهکردنشهروندان
درکانونتوجهاستدرحالیکه

اولویتبافرهنگسازیاست.
واقعیت ماجرا:برخیدرحالی
میکوشندمحوریتقانونجدید
را»جریمهمالی«جلوهدهندکه
قانونعفافوحجابدراساس
رویکردفرهنگسازیداردو
بیشترینمسئولیتدراینزمینه
رابرایدستگاههایمختلفدرنظر

گرفتهاست.

مسئول رستوران مؤاخذه می شود؟
گزاره غلط: اگرفردبیحجابیواردرستورانشود،مسئول

رستورانموردمواخذهقرارخواهدگرفت.
واقعیت ماجرا:اینگزارهپرتکراردرحالیمطرحمیشودکه
براساسقانون،صاحبرستورانبهدلیلبیحجابییکفرد،مورد
مواخذهقرارنخواهدگرفت؛مگرآنکهخودمسئولرستورانبا

بیحجابیخود،ترویجدهندهبیحجابیباشد.

اعتقاد به حجاب بین اکثریت جامعه

جنگ روانی تکفیری ها در شام

در مسئله حجاب تفاوت معناداری بین »واقعیت« و 

گزارش2
»احساس واقعیت« وجود دارد؛ درحالی که غالب 
مردم )بیش از 80درصد( به حجاب اعتقاد و آن را 
به عنوان یک الزام اجتماعی باور دارند اما اکثر مردم 
آنچه از باور جامعه درک و احساس می کنند به کلی متفاوت با این 
واقعیت است. این مسئله گویای اهمیت جنگ شناختی و غلبه 

ذهنیت بر عینیت است و ناشی از بزرگنمایی و جعل واقعیت در 
رسانه تفسیر می شود و نقطه تمرکز جریان غرب گرا در ایران بر 
بزرگنمایی این »ناواقعیت احساسی« به جای »حقیقت میدانی 
حجاب« و متعاقب آن مسئله زایی از حجاب و بحران آفرینی پیرامون 
آن شکل گرفته است. با بررسی چندین نظرسنجی و پیمایش معتبر 

می توان این حقیقت را بهتر درک کرد:

گزارش انجمن دانش آموختگان علوم اجتماعی دانشگاه تهران بر اساس 6 پیمایش و مطالعه کلان ملی که 6  ماه قبل از حوادث پاییز1401 
تا خرداد1402 انجام شده است:

اعتقاد به حجاب:۸4درصدبانوانبهحجاببهعنوانیکحکمدینیاعتقاد
دارند.

 اخلاقی بودن حجاب: ۸۶.2درصدبانوانرنگلباسخودراطوریانتخاب
میکنندکهجلبتوجهنکندو۹۵درصدپوششخودراطوریانتخابمیکنند

کهدرامنیتباشند.

الزام آور بودن حجاب: ۸۶.۵درصدبانوانرعایتحجابدرجامعهرالازم
میدانند.

رابطه مندی پوشش و عفت:۷۳درصدبانوانحجابراباعفتمرتبطمیدانند.

تفاوت ۵ برابری »احساس« و »واقعیت« حجاب:درحالیکهواقعیت
بیحجابی۶.4درصداستجامعهاحساسمیکند۳۰درصدبانوانبیحجاب
هستند.همچنیندرحالیکه۸4درصدبانوانبهحجاببهعنوانیکحکمدینی

اعتقاددارندتلقی۶۷درصدمردماستکهاکثرمردمبهحجاباعتقادندارند.

 نظرسنجی کشوری مؤسسه همشهری )اسفند 1401(

اعتقاد به حجاب:
 73درصد با اصل اعتقادی حجاب در جامعه 

موافق هستند.

وزیر ارشاد دولت سیزدهم )فروردین 1402(:
طبق نظرسنجی های وزارت ارشاد، نزدیک به 

۸۰درصد مردم، موافق موضوع الزامات مربوط به 
رعایت »عفاف و حجاب« در جامعه هستند. 

نظرسنجی مرکز پژوهش ستاد امر به معروف کشور :
 بیش از ۸۵درصد از مردم ایران قائل به پوشش اعم از حجاب 

شرعی و عرفی هستند و فقط ۵درصد اعتقادی به حجاب ندارند 
و ۱۰درصد در موضوع حجاب، کم حجاب محسوب می شوند.

حفظ حجاب :
درصورتی که الزام قانونی حجاب برداشته شود 

حجاب خود را برنمی دارند.

%73

%79

سیدمجید امامی
 دبیر شورای فرهنگ 
عمومی و قائم مقام 

وزیر فرهنگ در رصد فرهنگی 
)فروردین1402(:

براساس نظرسنجی های پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات 

بین 7۰ تا ۸۰ درصد 
از جامعه معتقد به 

وجوب حجاب 
شرعی هستند.

پیمایش ملی فرهنگ پوشش 
و حجاب )سازمان تبلیغات(: 
۸۸.9درصد اساسا به حجاب 

اعتقاد دارند.

پیشروی های نمایشی 1
ادعا: تصرفسریعشهرها)حلب،حماه(

واقعیت:
حلب۳روزوحماهیکروزپسازادعاسقوطکردند.

حمایت از غیرنظامیان 2
ادعا: عدمحملهبهغیرنظامیان

واقعیت:
جلوگیریازخروجمردمدرحلب

قحطیدرنبلوالزهرا
محاصرهمناطقشیعهنشین

تشییع 300 شهید گمنام دفاع مقدس
ایران بار دیگر در فضایی آکنده از عطر ایثار و شهادت، 
میزبان 300 شهید گمنام دفاع مقدس شد. این شهدا که 
پس از سال ها دوری از وطن در عملیات های تفحص از 
مناطق جنگی بازگشته اند، دیروز در سراسر کشور بر 
دوش مردم قدرشناس و خانواده های ایثارگران تشییع 

شدند.

جزئیات مراسم تشییع
 مکان ها و گستره ملی: مراسمتشییعاینشهدایگمنام
دربیشاز۱۰۰شهروروستابرگزارشد.ازتهرانواصفهانگرفته
تاشهرهایمرزیهمچونخرمشهرواهواز،مردمازصبحزود
باحضوردرخیابانهاعشقواحترامخودرانسبتبهشهیدان

ابرازکردند.

 مراسم در تهران: درپایتخت،مراسمتشییعباحضوراقشار
مختلفمردم،مسئولانونیروهاینظامیوانتظامیبرگزار
شد.خیابانهایمرکزیشهرغرقدرنوای»سلامفرمانده«و

سرودهایحماسیبود.

فضای مراسم
 حضور پرشور مردم: ازنوجوانانوجوانانگرفتهتا
سالمندانوخانوادههایشهدا،مردمبادستههایگل،پرچمهای
ایرانوپلاکاردهاییمزینبهپیامهایایثارومقاومت،دراین

رویدادشرکتکردند.

 جوانان و نسل جدید: اینمراسمفرصتیبودبراینسل
جوانتاباارزشهایدفاعمقدسآشناشوندوازنزدیکشاهد

تداومفرهنگشهادتوایثاردرجامعهباشند.

جزئیات شناسایی و عملیات های مربوط به شهدا
اینشهدایگمنامازعملیاتهایمهموسرنوشتسازدوران

دفاعمقدستفحصشدهاند:
عملیاتخیبردرمجنون

عملیاتکربلای۵درشلمچه
عملیاترمضاندرشرقبصره

عملیاتوالفجر۳درمهران
عملیاتعاشورادرمیمک

عملیاتعاشورای2درچنگوله
عملیاتکربلای۶درسومار

عملیاتمسلمبنعقیلدرسومار
عملیاتکربلای۱درمهران

تکدشمندرسال۱۳۶۷درشلمچهومجنون
عملیاتوالفجر4درپنجوین
عملیاتوالفجر۶درشیراز
عملیاتبدردرشرقدجله

عملیاتکربلای4درامالرصاص
عملیاتوالفجر۱ووالفجرمقدماتیدرفکه
تکدشمندرسال۱۳۶۵درحاجعمران

از همان ابتدای پیشروی گروه های تروریستی-تکفیری از شمال سوریه 
به سوی دیگر مناطق جنوبی، جنگ روانی و بزرگنمایی تحولات بخش 
جدایی ناپذیر اقدامات شورشیان مسلح در سوریه بوده است. در واقع 
بخش زیادی از میدان جنگ گروه های تروریستی از طریق خبرسازی های 

غیرواقعی صورت گرفته و در موارد متعددی بسیاری از این ماجراها با آنکه 
روی زمین قطعی نبوده، اما به رسانه ها راه یافته است. در این گزارش نگاهی 
به برخی از مهم ترین خبرسازی های جنگ روانی از سوی تکفیری ها و 

گروه های تروریستی در غائله و جنگ سوریه خواهیم انداخت:

استقلال گروه ها 7
ادعا: مستقلبودنتحریرالشامازالقاعدهوداعش

واقعیت:
 حضورزیرگروههایوابستهبهالقاعدهوداعش

ضد غرب بودن 8
ادعا: مخالفتباغرب

واقعیت: 
استفادهازتجهیزاتغربی)پهپادهایانگلیسی،

راکتاندازها(

استقبال مردم 9
ادعا: حمایتمردمیازتروریستها

واقعیت: 
مصاحبههایاجباریوتخلیهاجباریخانوادهها.
اینواقعیتهانشانمیدهدچگونهجنگروانی
تکفیریهاباادعاهایدروغین،هدفهاییفراتراز

میدانجنگرادنبالمیکند.

89
درصد

3 مناطق کاهش تنش
ادعا: حفظثباتتوسطترکیه

واقعیت:
 استفادهازمناطقکاهشتنشدرادلببرای

گسترشحملات

رفتار انسانی 4
ادعا: رفتارانسانیبااسرایجنگی

واقعیت:
اعدامدستهجمعیاسرایارتشسوریه

شکنجهاسراواعدامهایخیابانی

حمایت از فلسطین 5
ادعا: حامیقدسوفلسطین

واقعیت:
 آتشزدنپرچمفلسطین
تخریبنمادهایمقاومت

کلاه سفیدها 6
ادعا: گروهامدادیمستقل

واقعیت: 
سازمانپوششیالقاعدهباحمایت

غرب

85
درصد

80
درصد
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صفحه آرا: مجید اصغری

اروپا

شهادت ۴۳ فلسطینی در حملات روز جمعه به نوار غزه
منابع پزشکی  روز جمعه اعلام کردند که در حملات ارتش اشغالگر صهیونیستی به مناطق مختلف نوار غزه 
طی  روز جمعه حداقل ۴۳ فلسطینی به شهادت رسیدند. ۳۳ نفر از این افراد در حملات به شمال نوار غزه 

شهید شدند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

رایزنی ایران، ترکیه و روسیه درباره سوریه
نشست سه جانبه وزرای خارجه ایران، عراق و سوریه درباره تحولات سوریه و منطقه در مقر وزارت خارجه عراق شب 
گذشته در بغداد آغاز شد. سید عباس عراقچی همچنین امروز به قطر می رود تا در نشست دوحه فروم شرکت کند. 

در حاشیه این نشست قرار است وزرای خارجه ایران، ترکیه و روسیه دیدار و گفت وگو کنند. / تسنیم

توفان سیاسی در پاریس 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، پس از رأی عدم اعتماد 
مجلس ملی فرانسه پنجشنبه )پنجم دسامبر( با استعفای میشل 
بارنیه، نخست وزیر این کشور موافقت کرد. پارلمان فرانسه پس 
از ماه ها کش و قوس سیاسی، تهدیدهای خود را عملی کرد 
و ۳۳۱نماینده آن به دولت بارنیه رأی عدم اعتماد داد. میشل 
بارنیه که تنها ۳ ماه نخست وزیر فرانسه بود با این رأی پارلمان 
عنوان کوتاه ترین دولت در تاریخ جمهوری پنجم فرانسه را به 

نام خود ثبت کرد.

عوامل رأی عدم اعتماد پارلمان به دولت بارنیه 
رأی عدم اعتماد به دولت میشل بارنیه در فرانسه به چند عامل 

اصلی بستگی داشت که عبارتند از:
  تصویب خودسرانه لایحه بودجه

دولت میشل بارنیه بدون تأیید نمایندگان پارلمان، 
لایحه ای مرتبط با بیمه اجتماعی را تصویب کرد که موجب 

خشم احزاب اپوزیسیون شد.
   سیاست های اقتصادی

بودجه پیشنهادی دولت بارنیه شامل افزایش مالیات ها و 
سیاست های ریاضت اقتصادی به منظور کاهش هزینه ها 
بود که فشار زیادی را به شهروندان وارد می کرد؛ مسئله ای 

که باعث اعتراض نمایندگان شد.
  عدم جلب حمایت احزاب

میشل بارنیه نتوانست حمایت کافی از احزاب راست و 
چپ را جلب کند و این امر به اتحاد مخالفان برای رأی 

عدم اعتماد کمک کرد.

آینده مکرون پس از استعفای نخست وزیر
به اعتقاد ناظران، آینده امانوئل مکرون پس از استعفای دولت 
میشل بارنیه با چالش های جدی مواجه است. او اعلام کرده 
که در روزهای آینده نخست وزیر جدیدی منصوب خواهد کرد 
که نماینده تمامی نیروهای سیاسی باشد. مکرون با این حال به 
درخواست های مخالفان برای استعفای خود پاسخ منفی داده و 
تأکید کرده که تا پایان دوره ریاست جمهوری اش در سال۲۰۲۷ 
باقی خواهد ماند. فرانس۲۴ نوشته، با توجه به تقسیم قدرت 
در پارلمان و عدم امکان برگزاری انتخابات زودهنگام تا ۱۰ ماه 
آینده، مکرون باید به دقت فردی را انتخاب کند که بتواند از رأی 
عدم اعتماد دوباره نمایندگان پارلمان جلوگیری کند و ثبات را 
به دولت بازگرداند به ویژه اینکه در عرصه سیاست خارجی با 
چالش های جدی چون آغاز به کار دولت دونالد ترامپ در آمریکا 

و جنگ روسیه و اوکراین در اروپا روبه روست.

بزنگاه وفاق
ممکن است بتوان برای وفاق  ادامه از 

چارچوب های دیگری هم صفحه اول
برشمرد اما عجالتا همان چارچوب مورد تصریح 
رئیس جمهور یعنی »قانون« تا حد زیادی راهگشا ست. 
قانون از آنجا که فرایندی جمعی برای بلوغ و قد کشیدن 
از یک ایده را طی کرده است، اجماع ساز و فصل الخطاب 
است. قانون همان »کلمه سواء« است که چون قرار است 
به وسیله آن احقاق حق  و از تعدی و تجاوزات جلوگیری 
شود، خود باید در درجه اول از تعرض محفوظ بماند. از 
این رو ست که حریم قانون، در جوامع حریم مستحکمی 
است. البته قانون به اقتضای بشری بودن آن نیازمند 
اصلاح و به روزرسانی است اما برای آنکه حریم قانون 
محفوظ بماند، راه اصلاح نیز درون زا یعنی از مسیر خود 

قانون تعیین شده است.
با این مقدمه نسبتا طولانی، اکنون و در شرایط پر مشغله 
کشور که رئیس جمهور و مسئولان دولتی دائما از 
ناترازی در بخش های مختلف به عنوان چالش های 
نیازمند تدبیر و راه حل سخن می گویند و در وضعیت 
پر حادثه منطقه که هر روز، تاریخ آن در حال ورق 
خوردن است، مجموعه ارکان مدیریتی کشور باید 
بتوانند برای عبور از مسائل به الگویی در چارچوب وفاق 
دست یابند که مسائل و چالش ها با ورود به این الگوریتم 

حل و از آن خارج شود نه اینکه مانند یک باتلاق، چالش 
را به ابرچالش تبدیل و به قدری سایه آن را سنگین کند 

که اولویت های کشور به محاق برود.
به صورت مشخص مسائلی از قبیل قانون انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس و قانون در آستانه ابلاغ 
حجاب و عفاف، هر دو با طی فرایند قانونی، به این 
نقطه رسیده اند. ادبیات قانون ستیزانه یا قانون گریزانه 
و متهم کردن دیگر بخش های مسئول و صاحب 
صلاحیت کشور، الگوریتمی باتلاق ساز و برخلاف ایده 

و رویکرد وفاق است.
همچنان که بالاتر اشاره شد، وفاق در مرحله تعیین 
کارگزار و در مرحله انتخاب سیاست است که موضوعیت 
پیدا می کند. اگر به باور دولت، دو قانون مذکور قیودی 
به انتخاب کارگزار و تعیین سیاست وارد کرده اند که 
نیازمند اصلاح است، راه آن، شکستن حریم قانون و 
انصراف زودهنگام از مهم ترین ایده مرکزی دولت یعنی 
وفاق نیست؛ اتفاقا چنین بزنگاه هایی است که عیار علقه 

و پافشاری دولت به ایده خود را روشن می کند.
اگر مبنای وفاق در چارچوب قانون باشد، راه اصلاح 
مشخص است. بی تعارف، مسیری که تندروهای جریان 
اصلاحات با ادعای حمایت از دولت کلید زده  اند و در 
حال قرار دادن دولت در مقابل قانون و نهاد قانونگذاری 
هستند، خیرخواهانه و به نفع دولت نیست؛ ولو آنکه 
در پوشش عناوینی همچون دفاع از اقتدار و گفتمان 

دولت بیان شود.
سوابق نشان می دهد نان برخی از این مدعیان در تولید 
بحران، پیچیده کردن مسائل و تضعیف دولت ها از 
طریق افزایش آنتروپی و قرار دادن دولت در تخاصم با 
بخش های مختلف نظام است. آسیب های این رویکرد 
برای دولتی مانند دولت آقای خاتمی به حدی بود که 
خود او با وجود قرار داشتن در رأس جریان اصلاحات 
ناچار  به فاصله گذاری با تندروها )چه از حیث کارگزاران 

و چه سیاست ها( در دولت دوم خود شد.
نگاه خیرخواهانه و منش عاقلانه دکتر پزشکیان در 
طول زیست مدیریتی و سیاسی خود و تجربه نزدیکی 
که از رویکردها و نتایج رفتارهای جریان بحران زی و 
بن بست ساز دارد، این نوید را می دهد که دولت با تدبیر 
از این وسوسه ها دور می ماند و با التزام به وفاق در بستر 
قانون، از شعار و ایده اصلی خود در بزنگاه ها و نقاط 
حساس پاسداری می کند. البته قطعا این یک جاده 
یک طرفه نیست. مسئولیت سایر بخش ها در پاسداشت 
وفاق، کمتر از دولت نیست. بارها رهبر معظم انقلاب 
دشواری های کار اجرا را به مسئولان قوا و نهادهای 
دیگر تذکر داده اند. دولت است که وسط میدان است و 
بار اصلی کشور را به دوش می کشد و وظیفه همه کمک 
به دولت برای پیشرفت کشور و ناامید کردن گرگ های 
طماعی است که دشمنی آنها با اصل ایران و استقلال و 

آزادی ایرانیان است.

نو آوری ها و قوت های قانون جدید حجاب
  الف. رویکردها 

1  تقابل رودررو و فیزیکی را به حداقل می رساند و برخورد هوشمند بدون مواجهه 
مستقیم را جایگزین کرده است.

2  رویکرد فرهنگی و اقتصادی به مسئله حجاب در این قانون پررنگ شده است.
3  مجازات براساس ترک فعل مدیران و دستگاه ها در این قانون بیشتر مورد توجه قرار گرفته.

4  شدت بیشتر مجازات ها نسبت به سلبریتی ها و شخصیت های مشهور و مؤثر اجتماعی اعمال می شود.
5  دستگیری افراد و برخورد فیزیکی نسبت به موارد سازمان یافته و یا خیلی خاص انجام می شود. 

  ب. نکات ویژه
1  استفاده از روش شناسایی با دوربین ها

2  اول اخطار به افراد داده می شود و درصورت تکرار، جریمه ها به صورت قطعی به حساب فرد اعمال 
می شود. تأکید بر احراز هویت قطعی است و ارسال اخطاریه ها و جریمه ها به صورت پیامکی به افراد 

خواهد بود، تا به این ترتیب، از بروز تقابل های مستقیم جلوگیری شود.
3  گشت ارشاد در خیابان ها حذف می شود.

4  برخوردهای سلبی جدی نسبت به وزارتخانه ها و دستگاه ها و مدیران متخلف و دارای ترک فعل 
و واردکنندگان لباس های نامناسب و برخورد فیزیکی در برهنگی سازمان یافته است.

5  مجازات ویژه برای سلبریتی ها و شخصیت های مشهور و دارای تأثیر اجتماعی

اجبار مطلق برای 
همه در همه شرایط

یکی از شبهه ها درباره قانون عفاف و 
حجاب این بوده که گفته می شود این قانون 
همه افراد را تحت هر شرایطی، مجبور به 
رعایت حجاب می کند، حتی در فضاهای 

خصوصی، درحالی که این قانون عمدتا 
بر عرصه های عمومی تأکید 

دارد. 

اجرای غیرانسانی 1
و خشن

یکی دیگر از شبهه های مطرح شده، 
ناظر بر این ادعا بوده است که این قانون تنها 
با روش های خشونت آمیز اعمال می شود، اما 
سیاست های جدید بیشتر بر تذکر و آموزش 
تأکید دارند و هدف از اعمال جریمه های 

مالی نیز اصلاح رفتارهای 
هنجارشکن است. 

5

محدودیت کامل 
آزادی های فردی

برخی ادعا کردند این قانون هیچ 
جایی برای انتخاب فردی باقی 
نمی گذارد، درحالی که قوانین مربوطه 

بیشتر در فضای عمومی اجرا 
می شوند. 

۴

هدف گذاری 
برای ظواهر

عده ای هم این ادعا را مطرح کردند 
که قانون تنها به ظاهر افراد توجه دارد و 
هیچ توجهی به مسائل عمیق تر فرهنگی 
و اجتماعی ندارد، درحالی که این قانون 

بخشی از یک برنامه فرهنگی و 
تربیتی بزرگ تر است. 

جریمه های مالی 9
سنگین و بی رویه

شایعه شده که افراد به دلیل 
عدم رعایت حجاب با جریمه های 
مالی بسیار سنگین مواجه می شوند، 

درحالی که جریمه ها متناسب و 
در چارچوب قانون مشخص 

شده اند. 

1۴

 عدم وجود
پایه حقوقی 

طی روزهای اخیر برخی مدعی شدند که 
قانون عفاف و حجاب بدون پشتوانه حقوقی 
وضع شده است. این درحالی است که قوانین 
مرتبط با حجاب و عفاف از دهه ها پیش در 
قوانین ایران مطرح بوده اند و قانون اخیر نیز 

با پشتوانه کار کارشناسی و حقوقی 
گسترده تدوین شده است. 

۳
عدم تأثیرگذاری 

در جامعه
برخی دیگر نیز مدعی شده اند که 

اجرای قانون هیچ تأثیری در بهبود 
فرهنگ عمومی ندارد، اما هدف 

قانون ارتقای سطح فرهنگی و 
اجتماعی است. 

7

تبعیض در اجرا
شایعه شده که قانون به صورت 

تبعیض آمیز اجرا می شود و برای 
برخی افراد استثنا قائل است، 
درحالی که در متون قانونی، همه 

افراد جامعه به صورت مساوی 
مخاطب قرار دارند. 

8

عدم رعایت مساوی 
با زندان طولانی مدت

یکی دیگر از ادعاهای پرتکرار درباره قانون 
عفاف و حجاب، مبنی بر این گزاره بوده که 
هرگونه عدم رعایت، به طور مستقیم منجر به 
زندان طولانی مدت می شود، درحالی که 

براساس این قانون، جریمه ها یا تذکرها 
با هدف اصلاح رفتار، در اولویت 

قرار دارد. 

2
هدف قرار دادن 

اقشار خاص
برخی در روزهای اخیر مدعی شده اند 

قانون فقط زنان یا قشرهای خاصی را 
هدف قرار داده است. این در حالی است 

که قانون شامل همه شهروندان 
است و قشر خاصی متمایز 

نشده اند. 

6

تدوین قانون بدون 
مشورت با کارشناسان

ادعا می شود این قانون بدون بررسی های 
کارشناسی و نظرخواهی از متخصصان 
تصویب شده است، درحالی که اغلب قوانین 
پس از مشورت های متعدد با کارشناسان 

فرهنگی، اجتماعی و حقوقی تدوین 
می شوند. 

10

هدف گذاری برای 
کنترل کامل جامعه

شایعه شده که این قانون با هدف 
کنترل کامل زندگی اجتماعی مردم 
تدوین شده است، درحالی که هدف 
اصلی آن حفظ نظم اجتماعی و 

ارتقای ارزش های فرهنگی 
است. 

11

نادیده گرفتن 
سایر مشکلات اجتماعی

برخی می گویند تمام توجه قانونگذاران 
به موضوع حجاب است و سایر مشکلات 
اجتماعی نادیده گرفته شده اند، 
درحالی که قوانین و برنامه های 

مختلفی برای سایر مسائل 
وجود دارد. 

12
تحمیل عقاید 

مذهبی به همه
گفته می شود این قانون می خواهد همه 

افراد جامعه را مجبور به پذیرش عقاید 
خاص مذهبی کند، درحالی که قوانین 
عمومی در همه کشورها براساس 

ارزش های مورد توافق جامعه 
تدوین می شوند. 

1۳

منع حضور 
 گردشگران خارجی 

بدون حجاب
ادعا می شود که این قانون باعث جلوگیری 
از ورود گردشگران خارجی می شود، اما 
قوانین عموما انعطاف پذیری لازم 

برای مهمانان خارجی را درنظر 
می گیرند. 

15

استفاده از این 
قانون به عنوان ابزار 

سیاسی
شایعه شده قانون حجاب و عفاف تنها یک 
ابزار سیاسی برای کنترل معترضان است، 
درحالی که این قانون ریشه های فرهنگی 

و اجتماعی دارد و پیش از مسائل 
سیاسی کنونی مطرح بوده 

است. 

16

تبعیض میان 
اقوام و قشرهای مختلف

برخی در روزهای اخیر مدعی شده اند 
اجرای این قانون برای برخی اقوام یا 
قشرهای جامعه متفاوت است، اما 

اجرای قانون باید یکسان و بدون 
تبعیض باشد. 

 ایجاد محدودیت 17
در همه فعالیت های 

اجتماعی زنان
یکی دیگر از ادعاها این بوده که این قانون مانع 
از حضور زنان در عرصه های اجتماعی، علمی و 
فرهنگی می شود، درحالی که هدف قانون تنها 
رعایت چارچوب های ظاهری در محیط های 

عمومی است و زنان در سایر عرصه ها 
محدودیتی ندارند. 

18



4

واردات کالاهای عجیب وغریب همچنان 
ادامه دارد؛ کالاهایی نظیر لاستیک فرغون 

و زیپ لباس که تولید آنها در داخل سخت 
نیست یا واردات دانه سویای تراریخته که 
در اصل مجاز بودن واردات آنها شک و تردید 
وجود دارد.بررسی واردات کالاها به کشور به 
تفکیک شرح تعرفه، حاکی از این است که در 

7ماه  امسال، بیش از 46هزار مورد سفارش 
واردات از مبادی مختلف کشور ترخیص 
شده که ازنظر ارزش، بیشترین بخش آن به 
طلا اختصاص دارد. اما در میان این فهرست 
بلندبالا، اقلامی هستند که ازنظر وزن و ارزش 

واردات محدودتری دارند؛ اما واردات برخی 
از آنها، ظاهرا غیرضروری و گاه عجیب است 
و برخی نیز واردات اقلامی است که از اساس 
تولیدی ایران بوده و احتمالا بعد از فرآوری به 

کشورمان صادر شده است.

شنبه  شنبه  1717 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92739273

بازار

طلا

فروش مرغ بیش از ۹۰هزار تومان 
گرانفروشی است

سرپرست دفتر امور طیور وزارت جهادکشاورزی گفت: 
سقف قیمت هر کیلوگرم مرغ برای مصرف کننده 
۹۰هزار تومان است و پیش بینی های لازم برای تولید 
مرغ گرم تا پایان سال و ایام ماه مبارک رمضان انجام 
شده است. عبدالمحمد صداقت فرد، سرپرست دفتر امور 
طیور وزارت جهادکشاورزی در گفت وگو با تسنیم اظهار 
داشت: سقف قیمت هر کیلوگرم مرغ برای مصرف کننده 
۹۰هزار تومان است و عرضه مرغ بالاتر از این نرخ مصداق 
گرانفروشی است. وی افزود: میانگین میزان جوجه ریزی 
مورد نیاز داخلی کشور 14۰میلیون قطعه در  ماه است و 
شرایط به نحوی برنامه ریزی شده است که علاوه بر تأمین 
مرغ مورد نیاز بازار بستر مناسب برای تأمین ذخایر کشور و 
صادرات نیز مهیا باشد. وی تصریح کرد: جوجه ریزی در آبان  

سال جاری 154میلیون قطعه بوده است.

حباب سکه به 6میلیون و7۰۰هزار 
تومان رسید 

کارشناس بازار طلا گفت: در هفته گذشته، حباب سکه با 
ثبت رشد 1۰۰هزار تومانی به ۶ میلیون و۷۰۰ هزار تومان 
رسید. محمد کشتی آرای با اشاره به تحولات بازار طلا و سکه 
در یک هفته گذشته، گفت: روز پنجشنبه اونس جهانی طلا 
با حدود 2دلار نوسان به 2 هزارو۶52 دلار رسید که نسبت 
به ابتدای هفته بدون تغییر بود. کشتی آرای با اشاره به اینکه 
حباب سکه در روزهای اخیر تغییر چندانی نکرده و حتی با 
کاهش همراه بوده است، دلیل اصلی این امر را عرضه  متوالی 
انواع سکه از سوی بانک مرکزی عنوان کرد. وی اظهار داشت: 
این سکه ها به اشخاص واگذار می شود و تعداد آنها نیز محدود 
است، با این حال جوابگوی بخشی از تقاضای بازار خواهد 
بود که همین مسئله سبب می شود حباب سکه کاهش 
یابد؛ به طوری که باید گفت امروز حباب سکه در کف خود 

قرار دارد. 

عجایب وارداتی؛ از زیپ تا لاستیک فرغون
گزارش همشهری از واردات کالاهای مصرفی  غیر ضروری در۷ ماه  ابتدایی امسال

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل و اسقاط خودروهای فرسوده از اسقاط ۲۳۷هزار 
خودروی فرسوده در ۸ماه ۱۴۰۳ با رشد ۳۰۰درصدی کشور  را در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته خبر داد. مهران سالاریه   ظرفیت اسقاط سالانه ۶۰۰هزار دستگاه خودرو 

در مراکز اسقاط را اعلام کرد.

غلامرضا کوشکی، رئیس مرکز راهبری شرکت ملی گاز از مصرف ۷۲درصد تولید 
گاز کشور در بخش خانگی و تجاری خبر داد و گفت: مصرف گاز روزانه کل کشور به 
۸۵۴میلیون مترمکعب رسیده است که از این مقدار  ۶۰۸میلیون مترمکعب به بخش 

خانگی، تجاری و صنایع کوچک اختصاص یافته   است.

۲۳۷
هزار خودرو 

۷۲
درصد

برخی کالاهای 
وارداتی که امکان 
تولید داخلی آنها 

وجود دارد:

گشتی در اقتصاد ایران

 بیست وششمین نشست وزرای کشورهای 
صادر کننده گاز از روز جمعه در تهران آغاز 
به کار کرد. روز یکشنبه نشست وزارتی 
این اجلاس برگزار می شود که در این دوره 
وزیر نفت ایران به عنوان رئیس اجلاس 

خواهد بود.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: تورم سالانه تولیدکننده در آبان ماه 
امسال به ۲7.6درصد رسید که پس از 
آبان ماه۱۳۹7، این رقم یکی از کمترین 
ارقام سالانه تورم تولیدکننده7 سال اخیر 

است.

در نشست وزیر نفت با معاون اجرایی 
رئیس جمهوری، وزیر نیرو، وزیر صمت و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه تغییر قیمت 
بنزین بررسی شد. البته در پایان جلسه 
اعلام شد که هنوز تصمیمی برای تغییر 

قیمت بنزین گرفته نشده است.

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت 
گفت: ثبت سفارش خودروی جانبازی تا 
پایان آذرماه افزایش ۱۰برابری خواهد داشت. 
مهدی ضیغمی افزود: 6هزار پرونده خودروی 
جانبازی تعیین تکلیف و تعداد قابل توجهی از 

این خودرو ها وارد کشور شده است.

عباس علی آبادی، وزیر نیرو اظهار کرد: 
توان تولید ۵۹هزار مگاوات برق وجود 
دارد؛ به شرط آنکه سوخت مورد نیاز آن 
تأمین شود. در روز های اخیر کاهش دما در 
کشور محسوس بوده و باید خود را برای این 

شرایط آماده کنیم.

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد گفت: نرخ 
ارز بازار آزاد ارتباطی با دولت ندارد و متاثر 
از تحولات منطقه ای و بین المللی است؛ با 
این حال در زمینه قیمت کالاها به خصوص 
کالاهای اساسی قرار نیست افزایش قیمتی 

رخ دهد.

طبق گزارش های منتشر شده در ۳ماه  
ابتدایی سال۲۰۲4 میزان تعاملات 
اقتصادی بین ایران و روسیه 4۸درصد 
افزایش داشته است. با این حال ایران 
همچنان سهم اندکی از تجارت خارجی 

روسیه دارد.

ابلاغ مصوبه نحوه محاسبه خسارت افت قیمت خودرو  
دستورالعمل نحوه محاسبه خسارت کسر قیمت وسیله 
نقلیه در راستای اجرای تکلیف مصرح در تصویب نامه 
خرداد۱4۰۳ هیأت دولت برای اجرا به شرکت های بیمه 

ابلاغ شد. احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

واردات اقلام ممنوعه 
از حوالی سال۱۳9۷ واردات 

لوازم خانگی ممنوع شده است؛ اما در کنار 
قاچاق گسترده ای که در این حوزه وجود دارد  

حالا در فهرست واردات رسمی کشور نیز واردات 
حداقل یک قلم از لوازم خانگی )ماشین ظرفشویی 
خانگی( دیده می شود. همچنین واردات جوجه 

یک روزه در فهرست واردات رسمی عجیب است؛ 
درحالی که کشور تا همین چند وقت پیش با معضل 

معدوم سازی تولید داخلی آن مواجه بود. در 
فهرست واردات ۷ماهه در کنار واردات جوجه 

»اجداد« تخم گذار و »مادر« گوشتی 
یک روزه، جوجه یک روزه گوشتی 

نیز ثبت شده است.
شبهه در ارزش 

محموله های وارداتی
بررسی اجمالی فهرست کالاهای وارداتی کشور براساس شرح 
تعرفه چند شبهه را تقویت می کند. نکته اول واردات دانه سویای 
تراریخته است که از سال ها پیش در مورد ممنوعیت واردات آن 
بحث شده است. نکته دیگر تفاوت بسیار چشمگیر در ارزش واردات 

اقلام ظاهرا مشابه است که می تواند ناشی از بیش اظهاری باشد. 
به عنوان مثال، یک واردکننده 1۰۹۰کیلوگرم مدادتراش وتیغه 
آن را از کشور امارات وارد گمرک منطقه آزاد اروند خرمشهر 
کرده و بهای هر کیلوگرم از این کالا 1.۶دلار ثبت شده است 

درحالی که یک مورد واردات مدادتراش و تیغه آن از مبدأ 
اتریش در گمرک فرودگاه امام ثبت شده که کل وزن 

محموله 2کیلو و ارزش هر کیلوگرم 813.5دلار یعنی 
5۰8برابر بیشتر از محموله خرمشهر ثبت شده 

است. به عبارت دیگر این محموله 2کیلویی، 
براساس نرخ ETS )28هزارو5۰۰تومان( حدود 
4۶میلیون تومان و براساس نرخ دلار آزاد بیش از 

11۰میلیون تومان قیمت دارد.

مداد نوکی  
  

مغزی 
 مداد نوکی

فندک 

مربا 

وازلين 

فلاسک 

انواع توپ  
ورزشی

دگمه  ماژیک
لباس

دستمال  وایت بورد 
گردگیر

برس  عطرپاش 
آرایش

حوله 

سایبان باغ 

مسواک 

فلفل 

انواع لامپ،  
لوستر و چراغ

گیاهان زینتی 

انواع مبل و صندلی 

مبدأارزش - دلاروزن - کیلوگرمشرح تعرفه
چین - امارات - اسلوونی3,48633,226چوب اسکی

ایتالیا42018,158اسانس گل محمدی
ترکیه - امارات194,200238,619آهک زنده
ترکیه6,04419,115پوشک بچه

امارات - چین - ترکیه1,863,7024,425,569زیپ و اجزا و قطعات
هند - امارات - افغانستان598,5791,875,791تخم شربتی
ترکیه - چین - امارات37,658262,551توپ تنیس

ترکیه5,02096,920جوجه یک روزه گوشتی
ترکیه - چین69,512308,604دستکش معاینه

امارات7,00011,570رز چینی )چای ترش(
هند - امارات - افغانستان644,0001,557,040سیاه دانه

چین7,08040,584قیچی باغبانی
چین - امارات - عراق - آلمان97,563513,786کارد سر میز

چین31,90049,377لاستیک فرغون
عراق - ترکیه - چین - امارات - آلمان1,477,9706,739,044ماشین ظرفشویی خانگی

روسیه40,01968,938وافل و ویفر

برخی کالاهای غیر ضروری وارداتی در  سال جاری
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

به دنبال سقوط یک هواپیمای متعلق به وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح بر اثر برخورد با ارتفاعات، 
2سرنشین هواپیما به شهادت رسیدند. به گزارش همشهری، 
این حادثه ساعت14:45 روز چهارشنبه رخ داد. یک فروند 
هواپیمای شکاری آموزشی متعلق به وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح در حال انجام پرواز آزمایشی بود که در 
ارتفاعات بین کوه های شهرستان های فیروزآباد و قیر استان 

فارس دچار سانحه شد و با ارتفاعات منطقه برخورد کرد. در 
این حادثه سرهنگ حمیدرضا رنجبر و سرهنگ منوچهر 
پیرزاده خلبانان هواپیمای مذکور به شهادت رسیدند. 
بلافاصله بعد از وقوع حادثه نیروهای امدادی و آتش نشانی هر 
دو شهرستان فیروزآباد و قیر به منطقه اعزام شدند و درنهایت 
بعد از انجام اقدامات لازم، پیکرهای شهدای حادثه به مرکز 

استان منتقل شد .

نجات جوان ۱۷ساله از باتلاق
جوان 17ساله ای که در باتلاقی در شهرستان دهلران گرفتار شده بود با حضور امدادگران هلال احمر از مرگ نجات 
یافت. این حادثه ساعت1۰:۵۰ روز پنجشنبه در باتلاق مسیر خط لوله سه راهی جاده فرخ آباد رخ داد که با حضور 
امدادگران و پس از حدود 3ساعت عملیات، پسر جوان از باتلاق بیرون کشیده شد و از مرگ حتمی نجات یافت.

گازگرفتگی 44دانشجو
۴۴دانشجو بر اثر استنشاق گاز منوکسیدکربن در خوابگاهی در تهران دچار گازگرفتگی شدند. این حادثه 
در خوابگاه کوی خواهران دانشگاه شهید بهشتی رخ داد و با حضور امدادگران اورژانس، ۴۴نفر که دچار 

مسمومیت شده بودند به بیمارستان های مختلف پایتخت منتقل شدند.
نجات

رویداد

داخلی

 گروگانگیری مرگبار 
صاحب مرغداری 

2مرد که با ربودن صاحب 
یک مرغداری در یکی 
از روستاهای اطراف 
شاهرود قصد اخاذی از او 
را داشتند وقتی موفق به 
اجرای نقشه  شان نشدند، 
گروگانشان را به قتل 

رساندند.
به گزارش همشهری، 
بعدازظهر چهارشنبه 
گذشته پلیس شهرستان 
شاهرود در جریان یک 

گروگانگیری قرار گرفت. فردی که با پلیس تماس گرفته بود، 
پسر گروگان بود که می گفت آدم ربایان پدرش را ربوده اندو قصد 

اخاذی از او را دارند.
وی توضیح داد: چند ساعت قبل پدرم که صاحب یک مرغداری 
بزرگ در شهرستان شاهرود است، برای انجام کاری از خانه خارج 
شد. به نظر می رسید که قصد ملاقات با یک مشتری را دارد اما 
پس از گذشت مدتی با من تماس گرفت و درحالی که صدایش 
می لرزید، گفت که 2 نفر او را گروگان گرفته اند. او از من خواست 
که خیلی سریع همه حساب هایش را مسدود کنم تا آنها نتوانند 

حساب ها را خالی کنند و پس از آن تماس قطع شد.
با اظهارات پسر گروگان، تیمی از مأموران وارد عمل شدند 
و تحقیقات برای شناسایی آدم ربایان و آزادی گروگان آغاز 
شد. درحالی که تحقیقات ادامه داشت، عصر همان روز جسد 
سوخته گروگان در بیابان های اطراف یکی از روستاهای شاهرود 
کشف و معلوم شد که آدم ربایان او را به قتل رسانده  اند. در این 
شرایط تحقیقات ادامه یافت و کارآگاهان پلیس موفق شدند در 
بررسی های تخصصی، سرنخی از گروگانگیران پیدا کنند. به این 
ترتیب در کمتر از 24ساعت 2مرد 4۰ و 42 ساله که عاملان این 
جنایت بودند دستگیر شدند و معلوم شد که آنها روز حادثه به 
بهانه ای صاحب مرغداری را به محل قرار کشانده و وی را گروگان 
گرفته بودند. آنها ابتدا مبلغی از این مرد اخاذی کردند و قصد 
داشتند به اخاذی خود ادامه دهند اما ظاهرا گروگان موفق به 
فرار شده و همزمان با پسرش تماس گرفته و ماجرا را شرح داده 
بود. فرار او اما زیاد طول نکشیده و آدم ربایان توانسته بودند وی 
را گیربیندازند و به قتل برسانند. تحقیقات تکمیلی درباره این 

حادثه ادامه دارد.

2 جوان موادفروش وقتی دیدند به خاطر گران شدن مواد 
بازارشان کساد شده، نقشه ربودن 
مهاجران غیرقانونی و سرقت 
اموال شان را کشیدند اما اشتباه 

عجیبی باعث دستگیری شان شد.
به گزارش همشهری، چند روز 
پیش مرد جوانی نزد مأموران 
پلیس پایتخت رفت و مدعی 
شد که 2سارق مسلح او را 
گروگان گرفته و همه اموالش 

را دزدیده اند.
او در توضیح ماجرا گفت: 
در یکی از خیابان ها منتظر 
تاکسی بودم که یک خودروی 
پراید مقابلم توقف کرد. جز راننده، 
مرد جوانی هم داخل ماشین بود 
که به نظر می رسید مسافر است. 
برای همین سوار شدم اما بین راه 
همان مرد جوان سلاحی از زیر 
پیراهنش بیرون کشید و به طرف 
من گرفت. پس از آن سرم را زیر 
صندلی برد و تهدید کرد که اگر 
مقاومت کنم، جانم را می گیرد. 

من که وحشت کرده بودم به حرف شان گوش کردم و ماشین 
دقایقی بعد توقف کرد و متوجه شدم که در بیابان های اطراف 
تهران هستیم. شاکی ادامه داد: هیچ کس در آن اطراف نبود. 
2مرد مسلح با تهدید کارت عابربانکم و رمزش را گرفتند و بعد 
یکی از آنها سوار ماشین شد و رفت. دیگری اما درحالی که لوله 
اسلحه را روی سرم گذاشته بود، در بیابان نزد من ماند تا اینکه بعد 
از حدود یک ساعت همدستش برگشت و هر دو گوشی موبایل و 
همه اموال باارزشی را که همراهم بود سرقت کردند و درحالی که 
مرا در بیابان رها کرده بودند، سوار ماشین شدند و رفتند. من هم 
هر طوری بودم خودم را به جاده رساندم و راهی اداره پلیس شدم.

مجرم سابقه دار 
با شکایت مرد جوان تیمی از کارآگاهان اداره یکم آگاهی تهران 
وارد عمل شدند و تحقیقات برای شناسایی و دستگیری سارقان 
مسلح آغاز شد. در بررسی های اولیه معلوم شد که سارقان با در 
اختیار داشتن کارت عابربانک مالباخته راهی یک صرافی شده 
و همه موجودی آن را خرج کرده اند. در ادامه و با بررسی فیلم 
دوربین مداربسته صرافی، تصویر یکی از سارقان به دست آمد. 
عکس چهره سارق در بانک اطلاعاتی پلیس جست وجو شد و 
نخستین سرنخ به دست آمد. بررسی ها نشان می داد سارقی که 
با کارت عابربانک مالباخته اقدام به خرید کرده بود، یک مجرم 
سابقه دار است که پیش از این به اتهام سرقت و فروش مواد مخدر 

دستگیر و زندانی شده بود.

دستگیری در مخفیگاه 
با شناسایی هویت یکی از سارقان، کارآگاهان موفق شدند 
مخفیگاه او را شناسایی و متهم را در یک عملیات ضربتی دستگیر 

کنند. او در بازجویی ها به سرقت مسلحانه از مالباخته اعتراف کرد 
و پرده از اشتباه عجیب شان برداشت. متهم گفت: من و همدستم، 
هر دو موادفروش بودیم. اما از آنجا که مواد مخدر گران شده بود، 
بازار ما هم کساد شده و درآمد چندانی نداشتیم. برای همین 

تصمیم به سرقت و زورگیری گرفتم.

اشتباه عجیب 
متهم ادامه داد: نقشه کشیدیم که از مهاجران افغان که به صورت 
غیرمجاز در ایران حضور داشتند زورگیری کنیم. چون تصور 
می کردیم که آنها جرأت شکایت ندارند. ما ابتدا پلاک ماشین ها را 
سرقت می کردیم و آن را روی خودروی پرایدی که داشتیم نصب 
می کردیم تا شناسایی نشویم. بعد راهی خیابان ها می شدیم و 
اتباع افغان را که منتظر تاکسی بودند سوار می کردیم. سپس 
با اسلحه آنها را تهدید می کردیم و به بیابان های اطراف تهران 
می بردیم. در آنجا کارت عابربانک شان را به همراه رمزش 
می گرفتیم و یکی از ما راهی صرافی یا مغازه های دیگر می شد و با 
موجودی کارت اقدام به خرید می کردیم. اما در آخرین سرقت مان 
اشتباه بزرگی مرتکب شدیم. ما جوانی ایرانی را که شباهت زیادی 
به افغان ها داشت سوار کردیم و به بیابان های اطراف تهران بردیم. 
هر چند او اصرار داشت که ایرانی و اهل یکی از روستاهای اطراف 
مشهد است، اما فکر کردیم دروغ می گوید. برای همین با تهدید 
اسلحه، اموالش و کارت عابربانکش را سرقت کردیم و شکایت او 

باعث شد که من دستگیر شوم.
با اعترافات سارق جوان، مخفیگاه همدست او شناسایی و وی 
نیز در یک عملیات ضربتی دستگیر شد. متهمان در بازجویی ها 
به سرقت های سریالی از اتباع افغان اعتراف کردند و تحقیقات 

تکمیلی از آنها ادامه دارد.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

آدم ربایی، شغل جدید 2 مواد فروش

اشتباه عجیب گروگانگیران، آنها را لو داداشتباه عجیب گروگانگیران، آنها را لو داد
 اعتراف قاتل سریالی

به 6قتل در 25روز 

قاتل سریالی هندی که قربانیانش را در ایستگاه های قطار 
شناسایی می کرد به قتل 2نفر دیگر اعتراف کرد.

به  گزارش همشهری به نقل از رسانه های هند، قربانیان 
این مرد زنان و مردانی بودند که دچار معلولیت بودند و مرد 

جنایتکار پس از قتل و تجاوز، اموال آنها را سرقت می کرد.
تحقیقات پلیس برای دستگیری مرد جنایتکار از 26آبان  آغاز 

شد. آن روز جسد دختر 19ساله ای در یک باغ انبه در حوالی 
ایستگاه راه آهن هاریانا، یکی از ایالت های شمالی هند، پیدا و 
معلوم شد که قاتل بعد از کشتن این دختر معلول، او را مورد 
آزار و اذیت قرار داده و اموالش را به سرقت برده است. بررسی  
دوربین های مداربسته نشان می داد که قاتل دختر جوان را که 
دانشجو بود، در داخل قطار شناسایی و بعد او را تعقیب کرده و 
در محلی خلوت به وی حمله ور شده و نقشه شومش را عملی 

کرده است.
مأموران پلیس با بررسی فیلم های بیش از 2هزار دوربین 
مداربسته موفق شدند عامل جنایت را که مردی 3۰ساله به 
 نام راهول جات است، شناسایی و او را دستگیر کنند. این مرد 
در بازجویی ها به قتل 4زن و دختر اعتراف کرد، اما حالا پلیس 
اطلاعاتی به  دست آورده که نشان می دهد مرد جنایتکار ظرف 

25روز 6نفر را به قتل رسانده است.
براساس اعلام پلیس، راهول جات یک تبهکار مخوف است که 
چند  ماه پیش از زندان آزاد شد، اما پس از آزادی تصمیم گرفت 
جنایاتش را شروع کند. او نه تنها زنان و دختران، بلکه مردان را 
هم طعمه  قرار می داد و پس از قتل، اموال آنها را سرقت می کرد. 
مرد جنایتکار اعتراف کرده که قربانیانش را از میان افراد معلولی 
که در واگن مخصوص معلولان حضور داشتند شناسایی می کرد 

و بعد از تعقیب، آنها را در محلی خلوت به قتل می رساند.
مرد جنایتکار اعتراف کرده که برخی از قربانیانش را پیش از 
قتل مورد آزار و اذیت قرار می داده است. به  گفته پلیس، تا کنون 
مشخص شده که این مرد 6مرد و زن را در مدت 25روز به قتل 

رسانده است. تحقیقات دراین باره ادامه دارد.

آن سوی مرز

یک غربالگری مهم برای سیگاری ها
غربالگری سرطان ریه به عنوان یک سلاح قدرتمند برای 

سیگاری ها مطرح می شود. 
دکتر تیموتی مولت، مدیر پزشکی مرکز سرطان »مارکی« 
و رئیس سابق کمیسیون سرطان انجمن سرطان آمریکا، 
در این باره گفته که سیگاری ها اهمیت کمی به این 
غربالگری می دهند. اما کالج جراحان آمریکا، بر اهمیت 
ترک سیگار در پیشگیری از سرطان ریه تأکید کرده است. 
نکته ناامیدکننده اینکه تنها 6درصد شهروندان برای 
غربالگری سرطان ریه که زمان زیادی هم از آنها نمی گیرد، 

اقدام می کنند.
 این غربالگری برای بزرگسالان 5۰ تا 8۰ سال که سابقه 
مصرف سیگار 2۰بسته در سال را دارند، به شدت توصیه 
می شود. این در حالی است که این میزان مصرف سیگار، زمان 
زیادی را از شهروندان می گیرد، درحالی که غربالگری سرطان 

ریه تنها چند دقیقه وقت  لازم دارد.

توصیه 

سلامت 

چطور ورزش خطر سرطان را 
کاهش می دهد؟

به  گزارش تایمز آو ایندیا، در حالی  که هیچ تغییری 
در شیوه زندگی به طور قطعی نمی تواند ایمنی در برابر 
سرطان را تضمین کند، تحقیقات مختلف نشان می دهد 
که ورزش منظم می تواند نقش مهمی در کاهش خطر 

آن ایفا کند. 

چگونه ورزش به پیشگیری از سرطان کمک می کند؟
بدن ما از سیستم های پیچیده ای تشکیل شده که بر مبنای آن 
روند سلامت را حفظ می کنند یا خطر بیماری را افزایش می دهند. 
وقتی صحبت از سرطان به میان می آید، رابطه بین انتخاب سبک 
زندگی و رفتار سلولی حیاتی است. ورزش به طرز عمیقی بر این 

رابطه تأثیر می گذارد. 
تنظیم هورمونی: هورمون هایی مانند انسولین و استروژن، 
اگر سطح آنها خیلی بالا باشد، می توانند رشد سرطان را افزایش 
دهند. ورزش به تنظیم این هورمون ها کمک می کند و خطر ابتلا 

به سرطان های سینه و آندومتر را کاهش می دهد.
تقویت سیستم ایمنی: فعالیت بدنی منظم تولید سلول های 
کشنده طبیعی )NK( را افزایش می دهد. این سلول ها سلول های 
غیرطبیعی را شناسایی می کنند و از بین می برند و به عنوان دفاع 

خط مقدم در برابر سرطان عمل می کنند. 
کاهش التهاب مزمن: التهاب در ایجاد بسیاری از بیماری ها 
ازجمله سرطان نقش دارد. ورزش سطح نشانگرهای پیش التهابی 
را کاهش می دهد و از آسیب رساندن به سلول ها و التهاب مزمن 

جلوگیری می کند.
بهبود سلامت روده: فعالیت هایی که به هضم بهتر غذا کمک 
می کنند، مانند پیاده روی و یوگا، به حفظ میکروبیوم روده سالم 
کمک می کنند که این مورد اخیر با کاهش خطر ابتلا به سرطان 

کولورکتال مرتبط است.

چقدر ورزش نیاز داریم؟
دستورالعمل های فعالیت بدنی وزارت بهداشت و خدمات انسانی 
آمریکا در سال2۰18 موارد زیر را برای مزایای سلامتی قابل توجه 
و کاهش خطر بیماری های مزمن ازجمله سرطان توصیه می کند.
فعالیت هوازی: 15۰ تا 3۰۰دقیقه ورزش با شدت متوسط، 75 
تا 1۰۰دقیقه با فعالیت شدید یا ترکیبی از هر دو را در طول هفته 

هدف قرار دهید.
تمرینات قدرتی: حداقل 2بار در هفته

تمرینات تعادلی: تمرینات تعادلی را به ویژه برای افراد مسن در 
کنار فعالیت های هوازی و قدرتی اضافه کنید.

برخورد با کوه،علت سقوط هواپیمای شکاری

عدد خبر

13
دقیقه  

2
درخواست

زمان رسیدن اورژانس بر بالین بیمار 
در منطقه پرازدحامی چون بازار تهران 
است. به گفته محمداسماعیل توکلی، 
رئیس سازمان اورژانس استان تهران، 
این اتفاق در حالی افتاده که تا قبل از 
راه اندازی اورژانس دونده، این زمان 

بین 3۰ تا 3۵ دقیقه بود.

اورژانس از مردم به روایت توکلی: برای 
تفریح و مزاحمت با اورژانس تماس 
نگیرند و فرض کنند که عزیز خودشان 
قرار است خدمات اورژانس دریافت 
کند و اینکه برخی به واسطه علاقه به 
اورژانس، بدون هیچ مجوزی، لباس 
عوامل اورژانس  را به تن می کنند. 
مردم صرفا از همکاران مورد تأیید 

اورژانس خدمات بگیرند.

لیست جدید غیرمجازها
سازمان غذاودارو به تازگی لیست جدیدی از ژل های شست وشو و محلول های پاک کننده صورت و صابون های 
غیرمجاز را روی سایت خود قرار داده است و نسبت به خطراتی که برای سلامت عموم دارند هشدار داده است. 

این محصولات آرایشی و بهداشتی، بدون هیچ مجوزی راهی بازار شده اند.

سروقت بخوابید
سکته مغزی و حمله های قلبی اتفاقی است که خیلی ها از آن می ترسند. حالا یک مطالعه جدید، نشان داده که 
الگوهای خواب نامنظم می تواند با خطر افزایش حمله قلبی و سکته مغزی در ارتباط باشد و بهتر آن است که 

برای جلوگیری از این امر، خواب منظمی داشته باشید.

  اسباب بازی های شوم

چند نکته درباره اسباب بازی هایی 
 که می توانند منجر به

 آسیب شدید چشمی شوند 

اسباب بازی های لیزری شاید تا همین حالا 
آنقدر مهم نبودند که اکنون با منتشرشدن 
خبر ازدست رفتن بینایی یک نفر در فضای 
مجازی، مورد توجه قرار گرفته اند. پنجشنبه 
گذشته شخصی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت که به دلیل نگاه کردن به لیزر دچار 
سوختگی شبکیه و ازدست دادن بینایی 
شده است. این اتفاق با واکنش های زیادی 
همراه شد؛ اما حقیقت ماجرا یک هشدار 
جدی است درباره خطرات یک وسیله 
کاملا معمولی که حتی در اختیار کودکان 
هم هست. سؤال مهم هم این است که اگر 
لیزرها تا این میزان آسیب زا هستند، چطور 
به همین راحتی در دسترس کودکان قرار 
دارند یا از سطح بازار و اسبا ب بازی فروشی ها 
جمع آوری نمی شوند؟ دکتر محمود 
جباروند، رئیس انجمن چشم پزشکی ایران 
با اشاره به این نکته به همشهری می گوید: 
»چنین وسایلی به عنوان اسباب بازی نباید 
 به راحتی در اختیار کودکان قرار بگیرد.« 

نه به لیزر برای کودکان 
جباروند درباره اینکه آسیب ناشی از نگاه کردن 
مستقیم به لیزر و سوختگی شبکیه تا چه میزان 
غیرقابل جبران است، بیان می کند: »چشم انسان به 
نور لیزر بسیار حساس است و حتی لیزرهای با قدرت 
پایین هم می توانند باعث آسیب های جدی شوند. 
نگاه مستقیم به لیزر باعث سوختن شبکه مرکزی یا 
ماکولا می شود و بسیار آسیب زا، غیرقابل برگشت و 
حتی عامل نابینایی است. این اتفاق دقیقا شبیه نگاه 

به خورشید در زمان کسوف است.« رئیس انجمن 
چشم پزشکی ایران در پاسخ به این سؤال که اگر این 
وسیله تا این میزان خطرناک است، چرا به راحتی حتی 
در اختیار کودکان قرار می گیرد، عنوان می کند: »این 
اقدام اشتباهی است. حتی فروش این وسایل به عنوان 
اسباب بازی هم خطرناک است و خانواده ها نباید آن 
را برای کودکان شان خریداری کنند. وسایل حاوی 
نورهای لیزری قدرت نفوذ بیشتری دارند و می توانند 

چشم را دچار سوختگی کنند.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

نکته آخر 
علاوه بر اسباب بازی ها، 
کودکان ممکن است 
سایر  معرض  در 
آسیب های چشمی 
هم قرار داشته باشند؛ 
ازجمله لمس چشم ها 
با دست های آلوده 
یا فشار بیش ازحد 
چشم ها بر اثر مالیدن. 
وابستگی به تلفن های 
در  هم  هوشمند 
کودکان روبه افزایش 
است و عوارضی 
ازجمله نزدیک بینی و 
خشکی چشم را برای 
آنها به همراه خواهد 
داشت؛ به همین دلیل 
توجه به سلامت چشم 
کودکان برای حفظ 
بینایی هرچه بهتر آنها 
با توجه به این نکات 

اهمیت دارد. 

اسباب بازی هایی 
پرتابه هایی 1 که 

شلیک می کنند؛ مانند 
تفنگ  موشک،  پرتابگر 
اسباب بازی یا تیروکمان. 
اگر ضربه واردشده به 
چشم از فاصله نزدیک 
باشد، آسیب بیشتر 

خواهد بود. 

اسباب بازی هایی 
تیز، 2 لبه های  با 

چوب یا قطعات نوک تیز 
)مانند دارت( و حتی 
شمشیرهای پلاستیکی 
درصورت تماس با چشم 
می توانند منجر به 
ساییدگی یا سوراخ شدن 

قرنیه شوند. 

هلی کوپترهای 
کنترل ازراه دور، 3

بدون  هواپیماهای 
سرنشین یا خودروهای 
دارای قطعات متحرک 
سریع می توانند به صورت 
کودک ضربه بزنند و باعث 
آسیب احتمالی چشم 

شوند. 

 ذره بین حین 
آموزش می تواند 4

نور خورشید را متمرکز 
کند و باعث سوختگی شود 
که درصورت استفاده 
نادرست به چشم آسیب 

می رساند. 

خطر پنهان اسباب بازی ها 
 کودکان نه تنها با اسباب بازی های دارای لیزر که با دیگر وسایل غیراستاندارد هم 

در معرض آسیب چشمی قرار دارند 
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نوروز عامل وحدت ملی در داخل و پیوند دهنده 13کشور است 

سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: نوروز پیوند دهنده فرهنگ مشترک 
اقوام درون کشور به عنوان وحدت ملی و در مقیاس منطقه ای پیوند دهنده میراث معنوی مشترک ۱۳کشور 

حوزه غرب آسیا و در مقیاس جهانی، ثبت سرمایه فرهنگی بی نظیر و تمدنی این منطقه مهم جهان است.

وظیفه ما احیای پیوندها و پاسداشت مشترکات فرهنگی است 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه: پس از نوروز و سده، آیین مهرگان به عنوان سومین آیین ایرانی در کمیته 
بین الدولی میراث فرهنگی یونسکو به ثبت جهانی رسید که نمونه ای از هماهنگی و همکاری تاجیکستان و ایران برای 

حفظ میراث مشترک است و وظیفه ما احیای پیوندها و پاسداشت مشترکات فرهنگی ملت های منطقه است.

اتمام فنس کشی جاده یوز تا پایان سال
محدودهدریوزکشجادهاز26کیلومترکشیفنس
برایامیدهاوشودمیتمامسالپایانتامیامیتاآبادعباس
کشیفنس.یابدمیافزایشجادهایندریوزتلفاتکاهش
این.استشدهشروعامسالشهریورازبرگشتورفتمسیر
گرفتهقرارکاردستوردرریال۵۰۰میلیارداعتبارباطرح
2۰تابلوينصبومسیراین۱۰کیلومترروشناییتامینو

اطلاعاتیفسفریباابعادبزرگنیزدردستاجراست.

رباب و مهرگان جهانی شدند
کرداعلامبشرجهانیمیراثرا»مهرگانجشن«و»ربابسازنواختنوساختنمهارت«یونسکو

آیا ایران به پروتکل ارزیابی 
زیست محیطی خزر می پیوندد 

پروتکلبه،مجلسدرایلایحهتصویببازودیبهایران
.پیونددمیخزردریایفرامرزیمحیطیزیستاثراتارزیابی
پیشکندمیملزمراخزرحاشیهکشورهای،پروتکلاین
نفتاستخراجمانندمقیاسبزرگهایپروژهاجرایاز
برایوتهیهزیستیمحیطهایپیوست،گازانتقالو
برایاقداماین.کنندارسالدیگرکشورهایبهبررسی
هایتخریبازجلوگیریوخزربومزیستازحفاظت

.استزیستیمحیط

اخبارروز

صفحهآرا:حامدیزدانی

گردشگری

سفر به ابوموسی دیگر مجوز 
نمی خواهد

باوهرمزگاناستانداریوجزایرتوسعهستادپیگیریبا
نیازموردشروط،ابوموسیفرماندار،احتشاممرتضیاعلام
نیازمنداینازپیشتاکهایرانیجزیرهاینبهسفربرای
برچیدههاایرانیبرایبودفرمانداریمجوزیامحلیمعرف
اینبهمجوزبهنیازبدونتوانندمیداخلیگردشگرانوشد
جزیرهبهسفربرایافراداینازپیش.کنندسفرایرانیجزیره
ازسفرمجوزیابومیمعرفبایدفارسخلیجدرابوموسی
نیازیدیگراما،داشتندمیهرمزگاناستاندارییافرمانداری
بهاستعلام،معرفودعوتنامهبرایسفربهاینجزیرهنیست.
تمامیدرابوموسیپروازهاینیزماه۱۷آذرشنبهامروزاز
جزیرهاینبهتوانندمیهموطنانواستبرقرارهفتهروزهای
بندرلنگهازدریاییمسیر.کنندسفرفارسخلیجقلبدرزیبا
،مسیرایندرتوانندمیمسافرانواستبرقرارابوموسیبه

یکسفردریاییحدودا3ساعتهراتجربهکنند.
سفربرتسهیلتاکیدبانیزابوموسیفرماندار،احتشاممرتضی
تمامیبرایابوموسیجزیرهدرحضور:گفتجزیرهاینبه

هموطنانبدوناخذهرگونهاستعلامامکانپذیراست.

عددخبر

211
اثر تاریخی  

130
فروند

ایران در چین که پیش تر در 2شهر پکن 
و شانگهای به نمایش درآمده بود حالا 
به سومین نمایش عمومی در استان 
»سین کیانگ« رسید. در این نمایشگاه  
آثار ایرانی با قدمت تا ۳هزارسال به 

نمایش گذاشته شده است.

هواپیما با میانگین سنی بالا در کشور 
وجود دارند که به اعام وزارت میراث 
فرهنگی، پاسخگوی جذب ۱۵میلیون 
گردشگر به ایران نیستند. بر همین 
اساس، وزارت میراث فرهنگی، مذاکرات 
با سازمان هواپیمایی کشوری را برای ورود 

پروازهای خارجی به ایران  آغاز کرد.

مهارت ساختن و نواختن  ساز رباب که پرونده ثبت 
جهانی آن از سوی ایران با مشارکت افغانستان، 
تاجیکستان و ازبکستان به یونسکو ارائه شده بود 
و همچنین پرونده ثبت جهانی »جشن مهرگان« به 
 عنوان کهن ترین جشن ایرانی که قدمت آن به دوره 
میترائیسم در ایران و جهان می رسد، در اجلاس 
کمیته بین الدولی میراث فرهنگی یونسکو در پاراگوئه 
ثبت جهانی شدند و بدین ترتیب تعداد آثار ناملموس 
جهانی شده ایران به 26 اثر رسید. در این اجلاس 
همچنین با پیوستن کشور مغولستان به پرونده ثبت 
جهانی نوروز تعداد کشورهایی که در این پرونده 

جهانی شده ایران حضور دارند به 13کشور رسید.

میراث
جهانی

محمد باریکانی
روزنامهنگار

رباب چرا جهانی شد؟

جهانی شدن »جشن شکرانه« ایران 

جهان ایرانی در یونسکو
آیین موسیقیهایردیف نوروز
قالیبافیکاشان تعزیه پهلوانی
هایبخشیموسیقی فارسبافیفرش 
لنجسازیودریانوردیخلیجفارس خراسان
قالیشویانمشهداردهال نقالی 
نواختنوساختن لواشنانپخت 
نواختنوساختن چوگان کمانچه
زیارتتادئوس نگارگری خراساندوتار
افطار تذهیب سدهجشن 
دوزیسوزن عودنواختنوساختن 
نوغانداریوابریشمبافی یلدا ترکمن
جشن خوشنویسیهنرپاسداری 

ساختنونواختنسازرباب مهرگان

ویژهبهایرانشرقدرآنرسوموآدابورباب
،هاخراسانی،هاسیستانی،هابلوچمیاندر
پیروانوهاقادری،هاچشتی،هابندینقش
وازبکستان،افغانستاندرالبتهوسهروردی
موسیقاییفرهنگمهمشاخصهتاجیکستان

هویتازبخشیسازاین.استجوامعاین
کهاستایرانجامعهتاریخیوفرهنگی
موسیقیطریقازمردمیهایسنتحامل
گوناگونجوامعهاآیینوهاجشندرواست

رابهیکدیگرپیوندمیدهد.

باستانیهایجشنازیکیمهرگانجشن
دوستیومهرمناسبتبهکهاستایران
مهرآیینرواجدوراندروباستانایراندر

اکنونهموداشتبسیاررونق)میترائیسم(
پاسمسلمانوزرتشتیایرانیانمیاندرنیز

ازوپاییزفصلدرجشناین.شودمیداشته
.شودمیبرگزارماهآباناوایلتامهرماهاوایل
.استاتحادومحبت،دوستینمادمهرگان
خاصیمراسمبرگزاریبارامهرگانایرانیان

جشنمیگیرند.

احیا پس از 1300 سال 
بیژن کامکار، نوازنده و احیاگر  ساز 
ازمولاناوحافظ،رودکیاشعار:رباب
،هندوستاندر.اندبردهنامربابودف
ربابزادگاهالانکهافغانستانوپاکستان
،سارنگ،سیتاربهکهآنقدر،خوانندمی
توجهتبلاوسارنگیوشاهنای،وینای
خودشان.شودنمیتوجهرباببهشودمی
خودشانمالسازایننکنددارندشک
۱3۰۰تاواستایرانیاصالتارباب.نباشد
موسیقیآنسامبلدرشدتبهقبلسال
ایرانرواجداشت.درمینیاتورها،
همکهنشاعراناشعاروهابرجستهنقش

نقشونامسازربابوجوددارد.

زلزله در 3 استان
مسجد،فارساستاندرقائمیه3شهرگذشتهروزچندطی
شاهدبوشهردرشنبهمنطقهوخوزستاندرهفتکلوسلیمان

بروززلزلههاییبودند.

زلزله 3.2ریشتری قائمیه

سببفارساستاندرقائمیهشهرستانهایخانهسازیمقاوم
خسارتیهیچ)۱6آذر(جمعهصبح3.2ریشتریزلزلهتاشد
فارسبحرانمدیریت،غلامیغلامرضا.باشدنداشتههمراهبه
جمعهصبح۹:۵۱ساعتزلزله«:گفتهمشهریبهبارهایندر
استاندرقائمیهشهرستان،زمین۷کیلومتریعمقدر)۱6آذر(
نداشت؛همراهبهجانیومالیخسارتهیچکهلرزاندرافارس

بیخسارتبودناینزلزلهحاصلمقاومسازیخانههاست.«

6 زلزله در منطقه شنبه

پنجشنبهعصرازکشورنگاریلرزهمرکزهایدادهبراساس
بوشهراستانشنبهبخشدرلرزهزمین6جمعهصبحتا
بزرگیبههاییلرزهزمین،اساساینبر.پیوستوقوعبه
عمقدر۴.۱ریشتر،23کیلومتریعمقدر۴.6ریشتر
در۴ریشترو2۰کیلومتریعمقدر3.۷ریشتر،۱۸کیلومتری
دشتیشهرستان»شنبه«در2.۸ریشترو2۰کیلومتریعمق
2.6ریشتربزرگیبهلرزهزمینیکهمچنین.پیوستوقوعبه
دشتیشهرستاندر»کاکی«،زمین۱6کیلومتریعمقدر
در2.۸ریشترقدرتبادیگریلرزهزمین.لرزاندرابوشهراستان
عمق۱۸کیلومتریزمین،»آبدان«درشهرستاندیررالرزاند.

اسکان اضطراری در خوزستان

وهفتگلدرزلزلهازدیدهآسیبمنطقهدرروستایی3۰خانوار
مدیر.اندشدهدادهاضطراریاسکانخوزستانسلیمانمسجد
همشهریبهخبرایناعلامباخوزستاناحمرهلالجمعیت
ازدیدهآسیبروستاهایمسیردراحمرهلال3تیم«:گفت
ارزیابیباودارندحضور)۱۵آذر(پنجشنبهروزصبحزلزله
کنند؛میبرپااضطراریاسکانشدهتخریبروستاییمنازل
».استشدهدایراضطراریاسکان3۰خانواربرایکنونتا
ترکشاملزلزلهاینازحاصلتخریب«:افزودشعبانیوحید
ایناست؛روستاییمنازلسقفدیدنآسیبودیوارخوردن

زلزلههیچخسارتجانینداشتهاست.«

خبر

کاهش 22درصدی صید از خزر
فصل.گذردمیشمالدریایدرصیدفصلشروعازماه2تقریبا
وضعیتفراخوربهگیلانومازندران،گلستانصیادانبرایصید
،صیدفصلابتدایدر.شدشروعمهر2۵تا۱۵ازدریاییذخایر
فصلکهبودگفتههمشهریبهساحلیهایاستانشیلاتمدیر
بینیپیش۱۵درصدتابرداشتافزایشواستپررونقامسالصید
باقیدورهایندرصیدفصلپایانتاماه۴هنوزهرچند.شودمی

.داردصیدکاهشازنشانشدهارائهکنونتاکهآماریاما،مانده
،کفالماننداستخوانیماهیانازمختلفیهایگونهمدتایندر
.شوندمیصید،دارندبالاییاقتصادیارزشکهکپوروسفید
هایاستاندرپرهصیدتعاونیهایشرکتازشدهاخذهایآمار
خزردریایاستخوانیماهیانصیدکهدهدمینشانکشورشمالی
دراین.استرسیده۴3۸تنبهکنونتامهردرصیدفصلابتدایاز
ماهیانانواع۵۵۹تنمدتهمیندرگذشتهسالکهاستحالی
سالمشابهمدتبامقایسهدرآماراینکهبودشدهصیداستخوانی

.دهدمینشانرا22درصدیکاهشگذشته

شیلات

صید   ماهیان استخوانی دریای خزر به روایت آمار

 وضعیت صید 
استان گیان

 61-  درصد

 وضعیت صید
 استان مازندران

 4+  درصد

وضعیت صید استان 
گلستان

 79-  درصد

تولید زعفران در گلستان ۲۷درصد بیشتر شد
نویدرضا فرهانی، معاون باغبانی جهادکشاورزی گلستان: زعفران کاران استان امسال ۴.۵تن گل زعفران با 
ارزش دارویی را تولید کردند که این مقدار ۱.2تن و 2۷درصد بیشتر از سال قبل است. در گلستان ۸2۵هکتار 

باغ زعفران وجود دارد که ۱۴۰هکتار آن در سال کشاورزی جاری ایجاد شد. 

تلاش برای بهره برداری از سد گلورد تا پایان امسال
مهدی یونسی رستمی، استاندار مازندران: به دنبال رفع موانع برای بهره برداری از پروژه سد گلورد هستیم. 
تاش برای بهره برداری از سد گلورد تا پایان امسال در دستور کار است تا مردم شهرهای نکا، بهشهر و گلوگاه 

از نعمت آب در حوزه کشاورزی بهره مند شوند. 

قهرمانان »بندر خمیر«قهرمانان »بندر خمیر«
 بندرخمیر به همت اهالی و یادگیری مداوم آنها  بندرخمیر به همت اهالی و یادگیری مداوم آنها 

حالا در میان حالا در میان 1212شهر برگزیده »یادگیری مادام العمر برای اقدام اقلیمی« قرار گرفته استشهر برگزیده »یادگیری مادام العمر برای اقدام اقلیمی« قرار گرفته است

 شهرهای یادگیرنده 
به دنبال اقتصاد پایدار، توسعه 

اجتماعی و ارتقا ی کیفیت 
زیست محیطی هستند که در همین 
راستا می توانند آموزش هایی را ارائه 

کنند؛ این آموزش ها باید دائمی باشند، 
 زیرا آموزش دائمی عملکرد و نتیجه

 بهتری  خواهد داشت 

در هفته های اخیر و در رویدادی که با عنوان »تغییر رویکردها: ترویج 
سبک های زندگی پایدار و بازنگری در رابطه انسان با طبیعت« در یونسکو 
برگزار شد، بندرخمیر به عنوان یکی از 12شهر برگزیده در مجموعه 
آنلاین »یادگیری مادام العمر برای اقدام اقلیمی« معرفی شد. این بندر 
که طولانی ترین ساحل تالابی ایران را در اختیار دارد در سال2022 عنوان 

جهانشهر تالابی را در کنوانسیون رامسر کسب کرد. این شهر همچنین 
سال2021 به واسطه فعالیت های گسترده آموزش به اقشار مختلف مردم 

به عنوان شهر یادگیرنده یونسکو انتخاب شده بود. 

محمود مولایی گزارش
روزنامهنگار

بندرخمیر بزرگ ترین سکونتگاه 
در جوار تالاب خور خوران 
است؛ تالابی که بزرگ ترین 
تالاب دریایی خاورمیانه و دارای 
وسیع ترین جنگل های حرا در 

ایران است.
نخستین  13بهمن13۴۹ 
از  حفاظت  کنوانسیون 

تالاب های دنیا امضا شد. مهدی شیرخانی، مدیر شبکه ثمن های 
زیست محیطی منابع طبیعی هرمزگان به این تاریخ اشاره می کند 
و به همشهری می گوید: »از این تاریخ تا امروز رویکردهای مختلفی 
 طی شده است. در گذشته تالاب ها به عنوان یک پهنه بسیار
 با اهمیت و دارای خدمات اکوسیستمی به رسمیت شناخته 
نمی شدند. از آن زمان از رویکرد نداشتن حفاظت به حفاظت محض 
تالاب رسیدیم. حالا حدود 3-2سالی است که رویکرد کنوانسیون 
حفاظت از تالاب ها به سمت بهره برداری خردمندانه سوق پیدا کرده 

است؛ بهره برداری به معنای حفظ معیشت و نه تخریب.«

مهدی شیرخانی که خود ایده پرداز طرح یادگیری بندر و 
مشاور سابق شهر تالابی هم بوده توضیح می دهد که 
معیشت مردم به تالاب گره خورده و همین موجب شده 
است که مردم با درک این موضوع به فکر رویکردها 
و روش های بهره برداری خود در راستای پایداری 
و شهر پایدار باشند. او می افزاید: »با آگاهی از 
این ماجرا، مکانیسم های مختلف از نظر آب، 
انرژی، رد پای کربن، الگوهای معیشتی و 
حتی سواد زیست محیطی مردم مورد 
مطالعه قرار گرفت.« به گفته شیرخانی، 
آموزش های مورد نیاز به اهالی طی 
3سال در سطوح مختلف مورد توجه قرار 
گرفت و آموزش و پرورش، کانون نخبگان، دهیاری ها، 
جامعه قایقران و کشتیران، صیادها و... در آن مشارکت داشتند.  

مردم در حفاظت از تالاب بندرخمیر و همچنین جنگل های حرا نقش پررنگی 
ایفا کرده اند. مدیر شبکه ثمن های زیست محیطی منابع طبیعی هرمزگان 
با تأکید بر اینکه مردم بندرخمیر قهرمانان اصلی تالاب هستند، می گوید: 
»مردم به عنوان شوآف دوره آموزشی نگذراندند و در واقعیت برای حفظ 
تالاب از هر تلاشی دست بر نداشتند و نمی دارند. به نظر من، نقش مردم در 
تالاب بندرخمیر پررنگ و کلیدی تر از همه نهادهاست.«  مهدی شیرخانی 
در توضیح نقش مردم در حفاظت از تالاب توضیح می دهد: »مردم برای حفظ 
آبزیان به گونه های مختلف برای زاد و ولد فرصت می دهند و در ایامی از سال 
دست از صید می کشند. آنها حتی نوع ادوات صیادی خود را برای یک بازه 
زمانی خاص تغییر می دهند تا مثلا گونه هدف، زمان بیشتری برای زادآوری 
و تکثیر داشته باشد.« به گفته او، همچنین ساربان ها هم برای حفاظت از 
جنگل های حرا، شترهای خود را به جنگل نمی برند و همچنین مردم مراقب 

هستند تا سرشاخه های درختان قطع نشود.  

3-2سالی است که 
رویکرد کنوانسیون 
حفاظت از تالاب ها 
به سمت بهره برداری 

خردمندانه سوق 
پیدا کرده است؛ 

بهره برداری به معنای 
معیشت و نه تخریب

معیشت مردم به 
تالاب گره خورده 
و همین موجب 
شده که مردم با 
درک این موضوع 
به فکر رویکردها 

و روش های 
بهره برداری 

خود در راستای 
پایداری و شهر 

پایدار باشند

بهره برداری خردمندانه

3سال آموزش به اهالی 

نقش جامعه محلی

هرمزگان

 متوسط صید 
در هر پره کشی

 100 تن

 میزان صید
 از ابتدای فصل صید

 ۴3۸  تن

 سرانه صید 
هر شرکت

 4 تن
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سالن های سینما هفته گذشته پرمخاطب ترین روز  خود را در 5سال اخیر تجربه کردند. روز سه شنبه 1
316هزار نفر به تماشای فیلم رفتند که این رکورد در مقایسه 

با سال های قبل بیشترین مخاطب را به همراه داشت.
سال1401 در روز ملی سینما، سالن های نمایش  فیلم روز پرمخاطب خود را تجربه کردند. 2

21شهریور ماه که به مناسبت روز ملی سینما 
بلیت فروشی در 2 روز متوالی نیم بها شده بود، 

172هزارو74 تماشاگر، به تماشای فیلم رفتند. 
در این روز پرتماشاگر فیلم های روی پرده سینما 
بیش از 3 میلیارد تومان فروختند. آن زمان پسر 
دلفینی، ابلق، انفرادی، دوزیست، تی تی، علفزار، 

بانک زده ها و... روی پرده سینما بودند.
سال1402 نیز یکی از روزهای پاییز  رکورد تماشاگر در یک روز را شکست. 3
17آبان سال گذشته،  272هزار نفر به سینما 
رفتند که در آن زمان توانستند پرمخاطب ترین 
روز پساکرونایی سینمای کشور را به ثبت 
برسانند. گیشه ها بیش از 7میلیارد تومان 
فروختند و فیلم ها در آن روز 3هزارو175سانس 

نمایش فیلم داشتند.

۳۱۶هزار تماشاگر 
در یک روز

 بالاترین میزان اقبال عمومی 
به سینمای ایران  در 5سال اخیر

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 حقیقت هجدهم با ۳بزرگداشت 
و ۲۲ فیلم درباره غزه

هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« از فردا آغاز می شود. 
در فاصله   24ساعت به آغاز این رویداد ترکیب آثار این دوره 
تقریبا کامل شده است. جشنواره امسال بخش ویژه ای با 
موضوع غزه دارد و در بخش استادان هم 5 فیلم کلاسیک 

سینمای مستند روی پرده می رود.

۳ بزرگداشت در سینماحقیقت هجدهم 

در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت در آیین هایی جداگانه 
روزهای بیستم، بیست و یک  و بیست و دوم آذر به ترتیب از 
ابراهیم سعیدی، مصطفی دالایی و ناصر ممدوح تجلیل 
می شود. ساعت این بزرگداشت ها 18 تا 20 و مکان آن سالن 
شماره4 پردیس چارسو است. پوستر این بزرگداشت ها را 
حمیدرضا بیدقی، مدیر هنری جشنواره طراحی کرده است. 

این بزرگداشت ها زیرنظر شهنام صفاجو برگزار می شود.

نمایش ۲۲ فیلم در بخش غزه 

امسال در هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« در 
بخش ویژه غزه، 22 فیلم کوتاه از پروژه »از نقطه صفر؛ 
 داستان های ناگفته ای از غزه« به کارگردانی رشید مشهراوی

روی پرده می روند.

معرفی فیلم های بخش غزه: 
   »عکس های سلفی« ساخته ریما محمود؟

   »بدون سیگنال« به کارگردانی محمد الشریف
   »من را ببخش سینما!« ساخته احمد حسونا

   »فلش بک« به کارگردانی اسلام الزریعی
   »اکو« اثر مصطفی کولب

   »همه  چیز خوبه!« نیدال دامو
   »پوست لطیف« ساخته خمیس مشهراوی

   »افسون« به کارگردانی بشار آل بالبیسی
   »معلم« اثر تامر نیجیم

   »یک روز مدرسه« ساخته احمد آل داناف
   »بار اضافی« اثر آلاء اسلام ایوب

   »بهشت جهنم« به کارگردانی کریم ساتوم
   »24ساعت« ساخته علاء دامو

   »جاد و ناتالی« اثر اوُس البنا
   »بازیافت« ساخته رباب خمیس

   »تاکسی وانیسه« به کارگردانی اعتماد وشاح
   »نذورات« اثر مصطفی آل نبیه

   »نه!« ساخته حنا اعلیو
   »فرح و مریم« به کارگردانی وسام موسی

   »تکه ها« اثر باسل المقوسی
   »خارج از قاب« ساخته ندا ابو حسنا

   »بیداری« از مهدی کریره

نمایش ۵ فیلم در بخش استادان 

مستند »شیشه« ساخته برت هاتسترا، »غبار جنگ« به 
کارگردانی ارول موریس، »گلینرها و من« ساخته انیس 
واردا، »تصویر گمشده« به کارگردانی ریتی پن و »عکاس 
جنگ« ساخته کریستین فری در بخش »استادان« جشنواره 

هجدهم سینماحقیقت نمایش داده می شود.
»شیشه« مستند کوتاه هلندی سال1۹58 تولید شد. این 

فیلمِ برنده اسکار، درباره صنعت شیشه در هلند است.
»غبار جنگ« درباره مک نامارا، وزیر دفاع سابق آمریکا و یکی 

از قدرتمندترین چهره های سیاسی جهان است.
»گلینرها و من« درباره زندگی گردآورندگان، 
بازیافت کنندگان و شکارچیان گنج است که در فرانسه 

زندگی می کنند.
»تصویر گمشده« درباره جنایاتی است که در دوره حکومت 
خمرهای سرخ، دیکتاتور کامبوج از سال 1۹75 تا 1۹7۹ به 
وقوع پیوست.  »عکاس جنگ« درباره جیمز نچوی، عکاس 

سرشناس است.

به فیلم های سینماحقیقت رأی بدهید 

تماشاگران هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند 
 QR ایران »سینماحقیقت« می توانند توسط یک کارت که
کد، راهنما و شماره سریال دارد، رأی خود درباره هر مستند 

را ثبت کنند.
هر کدام از تماشاگران جشنواره، هنگام ورود به سالن، همراه 
با بلیت خود این برگه ها را دریافت می کنند و پس از ورود به 

سالن این برگه ها صورتجلسه می شود.
امکان شرکت در رأی گیری برای تماشاگری که وارد سالن 
نشده، وجود ندارد. پس از تماشای فیلم، تماشاگر از طریق 
گوشی همراه خود می تواند با ثبت QR کد مندرج روی برگه، 
رأی خود را ثبت کند. همچنین در پردیس سینمایی چارسو 
)خانه جشنواره( کیوسک هایی در خروجی سالن های نمایش 
و سالن پایین پردیس چارسو جانمایی شده  که تماشاگران با 
اسکن QR کد می توانند رأی خود را ثبت کنند. تماشاگران 
هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« از طریق ورود به 
پایگاه اینترنتی Vfilms.ir هم می توانند رأی خود را ثبت 
کنند. ثبت رأی برای تماشاگران جشنواره »سینماحقیقت« 
از یکشنبه 18آذر )روز اول جشنواره( امکان پذیر است. 
هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« با دبیری محمد حمیدی مقدم از 18 تا 25 

آذر در پردیس چارسو برگزار می شود.

عکس خبرسینماحقیقت

پلان 

 بهترین فیلم 
از نگاه حلقه منتقدان نیویورک 

»بروتالیست« با بازی آدرین برودی عنوان بهترین فیلم را از 
حلقه منتقدان فیلم نیویورک کسب کرد و علاوه بر آن جایزه 

بهترین بازیگر مرد را برای آدرین برودی به ارمغان آورد.
حلقه منتقدان فیلم نیویورک که قدیمی ترین گروه منتقدان 
سینمایی آمریکاست، همواره به عنوان پیشروی فصل جوایز 
شناخته می شود و برنده بهترین فیلم آن اغلب جایی در میان 

نامزدهای اسکار بهترین فیلم به دست می آورد.
برودی هم با این جایزه شانس کسب اسکار خود را افزایش 
داده است. این بازیگر در سال2002 با کسب اسکار برای 
بازی در »پیانیست« در 2۹سالگی به جوان ترین بازیگر مرد 
برنده اسکار بدل شد و حالا در 51سالگی می تواند عنوان 

جوان ترین برنده  را که 2جایزه کسب کرده  مال خود کند. 
البته او امسال با رقابت سختی روبه رو است و تیموتی شالامه 
برای »ناشناخته کامل«، رالف فاینس برای »کنکلاو« و 
کولمن دومینگو برای »سینگ سینگ« هم در فهرست 

مدعیان امسال جای دارند.
رامل راس که با برنده شدن جایزه گاتهام در بخش بهترین 
کارگردانی برای »پسران نیکل« بسیاری را شگفت زده کرد، 
این شگفتی را با کسب عنوان بهترین کارگردان از منتقدان 
نیویورک افزایش داد. این فیلم که اقتباسی از رمان برنده 
جایزه پولیتزر نوشته کولسون وایتهد است، همچنین 
جایزه فیلمبرداری را برای جومو فری دریافت کرده و به نظر 
می رسد بتواند در بخش کارگردانان و فیلمبرداران آکادمی 
سروصدایی به پا کند. امسال برندگانی از فیلم های مستقل 
هم در فهرست منتقدان نیویورک جای داشتند که ماریان 
ژان باپتیست با کسب عنوان بهترین بازیگر نقش اول زن 
برای بازی در درام »حقایق سخت« به کارگردانی مایک 
لی ازجمله آنهاست. تصویر خیره کننده او از زنی در آستانه 
فروپاشی ذهنی پس از نخستین نمایش در تورنتو توجه 
زیادی را به خود جلب کرد. کایران کالکین پس از بازی در 
سریال »جانشینی« و کسب جایزه امی، اینک جایزه بازیگر 
نقش مکمل برای بازی در فیلم »درد واقعی« جسی آیزنبرگ 
را کسب کرده تا شانس خود را برای اسکار بیشتر کند. کارول 
کین هم با بازی در نقش یک معلم موسیقی در فیلم مستقل 
ناتان سیلور با عنوان »بین معابد« که نخستین بار در ساندنس 
به نمایش درآمد و بی سر و صدا بین منتقدان محبوب شد، 
جایزه بازیگر زن نقش مکمل را دریافت کرد. این بازیگر 

72ساله 2بار برنده جایزه امی شده است.

تمام کشورها به تئاتر یارانه می دهند 
امیر کربلایی زاده:  در تمام کشورها به بلیت تئاتر یارانه دولتی تعلق می گیرد که به تئاتر و تماشاگران کمک 
می کند، اما الان هزینه بلیت تئاتر به گونه ای است که اعضای یک خانواده نمی توانند با هم به تماشای یک اثر 
نمایشی بنشینند و اگر بخش دولتی نتواند به این حوزه ورود کند، شرایط خیلی سخت تر هم می شود. / ایسنا

 ساخت مستند جرأت می خواهد 
ارسلان امیری، کارگردان: شما در مستند با آدم ها ،درام و روایت های واقعی سروکار دارید و مواجه شدن با این 
موارد و پیش بردن چنین اتفاقاتی برای شما به عنوان کارگردان بسیار مشکل است.   از آنجا که هرچه سن من 

بالاتر می رود، جرأتم نیز کمتر می شود، بعید می دانم دیگر سراغ ساخت مستند بروم. /مهر  

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

اکران همزمان ۳کمدی روی پرده 
 در کنار یک انیمیشن وبلیت 
نیم بها سه شنبه 1۳ آذررا به یکی 
از روزهای به یادماندنی گیشه تبدیل کرد. جالب اینکه از بیش از ۳۰۰هزار مخاطب 
 سینمای ایران در روز رکوردشکنی گیشه نزدیک به ۲۰۰هزار نفرشان به تماشای
 »7۰ سی« نشستند.  سینمای ایران در دوران پساکرونا توانسته با فیلم هایی که 
اغلب کمدی بوده اند رکوردهای تازه ای در گیشه بیافریند. روزهای پرفروغ گیشه 
سینماها محصول نمایش فیلم های کمدی بوده و جز چند استثنا دیگر فیلم ها 

نتوانسته اند  به موفقیت تجاری برسند.

 جای تلخی ها 
از امیدواری ها بنویسیم

توصیه ایرج طهماسب به نویسندگان جوان

ایرج طهماسب مهمان برنامه »اکنون« سروش صحت 
بود. او در این برنامه از خاطرات دوران کودکی  و تجربه 
نویسندگی اش گفت. گزیده ای از صحبت های طهماسب 

را پیش رو دارید: 

   توصیه می کنم همه »پینوکیو« را بخوانند. به نظرم 
شورانگیزترین داستان جهان است. در آن همه چیز وجود 
دارد. هم مرگ، هم حیات، هم عشق، هم شغل، مادیات، 

هرچی بخواهی داخل آن هست.
این کتاب در مدارس ایتالیا تدریس می شده وبه عنوان کتاب 
درسی که همه باید آن را یاد بگیرند؛ همه چیزهایی که یک 

بچه لازم دارد درونش گفته منتها با داستان.

   »ختر شیرینی فروش« را با حمید جبلی پنج شش 
بار بازنویسی کردیم. هی می گفتیم اینجاها حال ندارد و 
هی می نوشتیم تا به پختگی می رسید؛  در نهایت به جایی 
رسیدیم که همه سکانس های کوچک هم دارای حس 
  شد. کار سختی است صبوری می خواهد تا به پختگی در 

متن برسی  .

   برای ما که هنوز تلخی هایی در زندگی مان داریم، بهتر 
است سراغ تلخی ها نرویم. بهتر است یک چیزهایی بگوییم 
و بنویسیم که مردم امیدوارتر شوند. وقتی چیزهای تلخی 
تعریف می کنیم به نظر می رسد که دیگر همه چیز تلخ است؛ 

در صورتی که این طوری نیست.

 اصلی ترین دلیل 
رقم خوردن رکورد فروش، 
اکران همزمان 3فیلم کمدی

 در یک روز روی پرده سینماها بوده 
و با توجه به شروع اکران »۷۰سی« 
هفته های آینده نیز گیشه سینما با 

رکورد جدید روبه رو می شود 

این اتفاق برای امسال در  13آذر رقم خورد. تعداد 4
تماشاگران نسبت به 2سال گذشته 
افزایش داشت و این تعداد بعد از 
شیوع کرونا توانست رکورد 
تماشاگران یک روز را طی 5سال 
اخیر بشکند . این رکورد نسبت به 
سال گذشته با رشد 12درصدی 
روبه رو بوده و بیشترین فروش هم به 
فیلم سینمایی »70سی« بهرام 

افشاری تعلق دارد.
فیلم های روز سه شنبه )13 آذر(، 5 برای 
3707سانس تعریف شد و گیشه نیز 
به رقم 11میلیاردو150 میلیون 
تومان رسید. طی روز سه شنبه 
 کمدی »70سی« بهترین عملکرد را 
داشت و توانست با جذب 1۹7هزار 

مخاطب، 7میلیارد تومان بفروشد.
کمدی»زودپز« نیز  40هزار مخاطب داشت و 6
یک میلیاردو430 میلیون تومان 
فروخت. برای تماشای 
»صبحانه با زرافه ها« 30هزار 
نفر به سینما رفتند و 
یک میلیاردو111 میلیون 
تومان به گیشه واریز کردند. 
انیمیشن »ببعی قهرمان« نیز 
چهارمین فیلم  پرمخاطب روز 
گذشته بود که 15هزارو500نفر را به 
سینما کشاند و توانست 504میلیون 
تومان بفروشد. »باغ کیانوش« نیز 
16هزارو400 مخاطب داشت و 

503میلیون تومان فروخت. 

 بعد از رکوردزنی در فروش و حضور تماشاگران در 
سالن های سینما،  سینماها به مناسبت فرارسیدن 
ایام فاطمیه تعطیل بودند. به طور حتم این هفته 

نیز تماشاگران بیشتری به سینما خواهند آمد.

 رونمایی از فیلم حاتمی کیا 
در جشنواره 

نسخه سینمایی سریال »حضرت موسی)ع(« 
قسمت دوم و سوم ندارد 

مدتی پیش خبر رسید که ابراهیم حاتمی کیا 
نسخه سینمایی »موسی کلیم الله« را به 
جشنواره فیلم امسال می رساند و علاوه بر 
آن 2نسخه دیگر هم ساخته خواهد شد. 
دیروز اما گفته شد نسخه دوم و سومی وجود 
نخواهد داشت و فقط یک فیلم امسال به 
جشنواره خواهد رسید. به گزارش همشهری 
آنلاین، از 3سال پیش که تولید سریال موسی 
کلیم الله به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا 
شروع شده، اطلاعات زیادی درباره آن 
منتشر نشده است مگر اینکه از به روزترین و 

منحصربه فردترین تکنولوژی ها در ساخت آن 
استفاده می شود و از آن به عنوان تکنولوژی 
تولید مجازی اسم برده شده است. در این 
تکنولوژی عوامل پیش از نسخه پایلوت، 
چندین بار با حضور بازیگران غیراصلی و 
هنروران، تست های مختلفی را انجام داده اند 
و حتی بخشی از تست ها هم از تلویزیون 
پخش شده است. تکنولوژی تولید مجازی، 
یکی از فناوری های به روز جهانی در حوزه 
تولید فیلم و سریال است که می تواند علاوه 
بر سرعت بخشیدن به تولید به ویژه در 

آثار تاریخی، صرفه جویی قابل توجهی در 
دکورسازی و هزینه های تعمیر و نگهداری 

آن داشته باشد.

از طرف دیگر در این شکل تولید یک نسخه 
پایلوت از سریال به شکل فیلم آماده و نمایش 
داده می شود تا با استفاده از بازخوردها سریال 
ادامه پیدا کند. در مورد موسی کلیم الله هم 
حاتمی کیا  این نسخه را در جشنواره امسال 

نمایش می دهد. بنابراین طبق آنچه رئیس مرکز 
سیمافیلم روز گذشته اعلام کرده برنامه ریزی 
شده که یک نسخه سینمایی از سریال در حال  
ساخت درخصوص زندگی حضرت موسی)ع( به 
جشنواره فیلم فجر برسد و خبر ساخت 3فیلم 
از این سریال نادرست است. این فیلم ، بخش 
کودکی حضرت موسی را تصویر می کند و پیش 
از این گفته شده بود 2نسخه سینمایی دیگر 
مربوط به میانسالی و پیری او هستند که حالا 
مشخص شده تنها همین یک نسخه سینمایی 

ساخته خواهد شد.

فقط یک نسخه سینمایی

 فروش  

77
میلیارد تومان

مخاطب 

197197
هزار نفر

در جشنواره ای که هنوز ترکیب 
فیلم ها و فیلمسازان حاضر در آن 
مشخص نیست بازار گمانه زنی ها 
داغ است و تا این جای کار به  نظر می رسد یک فیلمساز شاخص حضورش در 
جشنواره قطعی است؛ مگر اینکه اتفاق پیش بینی نشده ای رخ دهد. ابراهیم 
حاتمی کیا در حالی با نسخه سینمایی »حضرت موسی)ع(« به فجر می آید که 

از آخرین حضور این کارگردان در جشنواره ۵سال می گذرد. 
حاتمی کیا در جشنواره  سی و هشتم فجر با فیلم »خروج« حضور داشت. ظاهرا 
فیلم حاتمی کیا با نام »موسی کلیم الله)ع(« در جشنواره به نمایش در خواهد 
آمد. پیش از این گفته می شد قرار است در ۳نسخه سینمایی کودکی، جوانی و 
میانسالی حضرت موسی)ع( به تصویر کشیده شود، ولی در جشنواره امسال 

تنها شاهد یک نسخه خواهیم بود. 

شقایق عرفی نژادگزارش2
روزنامه نگار
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حافظ
ز دست جور تو گفتم ز شهر خواهم رفت

به خنده گفت که حافظ برو، که پای تو بست؟

همه مان »چوب خطت پر شده« 
را شنیده ایم؛همان چوب خط 
ترکه آلبالویی که قدر 2 وجب بود 
و جای دفتر حساب و کتاب. بقال و قصاب و نانوا و بقیه 
کاسب ها یکی برای هر مشتری  داشتند و وقت نسیه 
بردن با چاقو خطی به تن چوب می کشیدند و خط ها را 
آخر هر ماه می شمردند و میزان طلب معلوم می شد و اگر 
مشتری قبل از صاف کردن بدهی می رفت برای خرید، 

می شد مثل بابای حسنی.
حاجی ماست بند: حسنی چوب خط آقات پر شده!

حسنی: چوب آقام چی شده؟
کاسب: دِکی... برو بهش بگو شرمنده دفترتون سیاه 

شده.
بعد ولی آقای حسنی اگر نداشت که تسویه کند، ماجرا 

جور دیگری پیش می رفت.
آقا حسنی: برو به حاجی ماس بند بگو حساب کهنه رو 

شاه بخشیده نوکرتیم.
حسنی دوان دوان سمت ماست بندی:

   بابام گف حساب ما رو شاه بخشیده نوکرمی!
کاسب درحالی که ته ترازو را به زمین می کوبد: اونو شاه 
واسه ترضیه و شادی دل خلق الله مالیات بده گذاشت... 
نمیتونی بدی نبر... از آب جوق که نگرفتم، سیفیدی 

چشام جای سیاهیش نشسته تا ماستارو بستم!
حسنی که از کفِ بر لب آمده حاجی، ماست خود را 
کیسه کرده، می دود سمت دالان و جلدی خودش 
را می رساند خانه و می بیند، آقاش مگسی نشسته رو 

پیرنشین، منتظر... و تند تند می گوید:
    ترازو رو کوبید رو پیشخون گفت شاه مرضیه داده، 

تو ندادی که چشام سیاه شد تا ماستا منو بستن.
آقا حسنی که اینجا متوجه می شود حاجی ماست بند 
را از کوره به در برده، سعی مذبوحانه در تلطیف فضا 

می کند:
    بوگو آقام گف نشون به نشونی اینکه پیرو سلوم کردم 
جلو دوکونت و رد شدم، یه کاسه ماست بده، بنویس کنار 
اون یه تاغار دوغ، نقدی حساب می کنم. تا حالا مال کیو 

خوردم که ترازو زمین میزنی؟
حسنی گرسنه از این همه دویدن، برِ و برِ آقا را نگاه 
می کند و آقا جلدی لنگه گیوه اش را پرت می کند سمت 
حسنی که خدا را شکر حسنی جا خالی می دهد و گیوه 
می خورد به در خانه همسایه... و آقا پشت بندش تف 
می کند روی زمین و   رو به حسنی که مثل شصت تیر 

می پرد سمت دالان، داد می زند:
    خشک نشده جلدی برگشتی با ماست.

حسنی هن و هن کنان می نشیند روی پله دکان و 
می گوید:

    آقام گفت از در دوکونت رد شدم سلوم کردی، یه 
تاغار ماست بده تا تف خشک نشده

کاسب: لا اله الا الله! پس دیده سلوم کردم و عینهو گربه 
باریک شد و از کنار گذر خزید و رفت و به روی مبارک 

نیاورد... برو رد کارت، نسیه نمی دم!
حسنی گالش لاستیکی ها را در می آورد و مثل باد 
برمی گردد و آقا را برزخ می بیند و 2 متریش می ایستد 
تا گیوه اگر کمانه کرد، با محاسبه درست جا خالی بدهد 

چون جای قبلی هنوز خوب نشده است.
    گف دیدم مثل گربه باریک خزینه رفتی، نسیه 

نمی دم.
آقا می آید چندتا لیچار آب کشیده نکشیده بار ماست بند 
کند و یکی هم بزند پس کله حسنی اما با انداختن تف 
غلیظ دیگری روی کپه خاک کنار خانه، کظم غیظ 
می کند و سر می خورد توی سیاهی دالان خانه و تا 
حسنی پا به پا کند که برود داخل یا نه، آقا با یک ماله 

برمی گردد:
    اینو بده بهش بگو مشتی بذار کنار شمشه و شاغول و 
اسمبلیم... فردا میام حساب می کنم، بده این ور وسایل 
مارو تا پاییزه یکم کاگل بکشیم سقف خونه خلق الله پول 

دربیاریم...
حسنی اما نمی شنود، گالش زیر سر مثل اسب خسته 
از مسابقه خوابش برده و آب دهنش خاک روی 

گالش هایش را می شوید.

 برگرفته از »طهران قدیم« جعفر شهری در وصف شیوه 
بده وبستان نسیه بین کاسبان و اهل محل و ادبیاتشان.

 قصه بده وبستان نسيه مردم
 در تهران قديم 

لیلا باقری

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

عکس خانه

سوژه روز

 رژيم مديترانه ای
جشن ايتاليايی

 به تماشای
 پرندگان مهاجر

یک استاد تاریخ ایرانی - 
هوشنگ شهابی - در جستارها 
و سلسله سخنرانی هایش با محور 
خوراک ایرانیان تأکید می کند برای اینکه بدانیم 
چه چیز بر یک ملت گذشته باید از زندگی روزمره 
مردمانش هم اطلاع داشته باشیم و تاریخ یک ملت 
را فقط جنگ ها و پادشاهان و حکومت های آن کشور 
رقم نمی زنند و زندگی عادی مردمان عادی هم مهم 
قلمداد می شود و در این میان، غذا و خوراک موضوع 

بسیار مهمی در تحلیل تاریخ یک سرزمین است.
با این پیش فرض وقتی صحبت از غذای ایتالیایی 
و ذائقه ایرانی ها می شود، همه ما خیلی سریع یاد 
اسپاگتی و پاستا و پیتزا می افتیم، یاد غذاهایی که 
دهه هاست در خانه های ما ایرانیان طبخ و البته 
به وفور در رستوران ها عرضه می شود. در هفته 
آشپزی ایتالیایی چیزی ورای همه غذاهای آن 
رستوران های قدیمی و جدیدی که پاستا و پیتزا دست 
مشتری می دهند سرو می شود. حرف از رژیم غذایی 
مدیترانه ای است که خودش حدود یک  دهه پیش 
به عنوان میراث ناملموس جهانی در یونسکو به ثبت 
رسید و البته خوش ذوقی و سختگیری ایتالیایی ها 
که در پخت غذاهای سالم و خوشمزه زبانزد هستند. 
2روز پیش هم در باغ فرمانیه یا همان باغ فرمانفرما 
که محل اقامت سفیر ایتالیا در تهران است، یک 
دورهمی جذاب برگزار شد که مناسبتش ترویج 
آشپزی ایتالیایی و البته رژیم غذایی مدیترانه ای 
بود، رژیمی که یکی از سالم ترین عادت های غذایی 
در جهان است و به کاهش بیماری های قلبی، دیابت، 
بیماری های تنفسی و اختلالات عصبی کمک می کند. 
گل سرسبد رژیم غذایی مدیترانه ای را در غذاهای 
ایتالیایی می توان سراغ گرفت که عمدتا از مواد 
غذایی گیاهی به خصوص غلات کامل، روغن زیتون، 
سبزیجات و البته مقدار اندکی گوشت تشکیل 
می شود و نه تنها انتخابی سالم برای خوراک به  شمار 
می آید، بلکه نمادی از همنشینی و اشتراک و احترام 

به سنت هاست.
ما ایرانی ها در خاورمیانه عاشق غذاهای مدیترانه ای 
هستیم و ایتالیایی ها هم استاد تمام عیار این غذاها 
 به شمار می روند. پس هفته آشپزی ایتالیایی 

خوش بگذرد.

این روزها اگر گذرتان به دریاچه چیتگر تهران افتاده باشد، 
حتما پرندگان مهاجر را در این دریاچه دیده اید. پرندگان 
مهاجر هرسال در فصل زمستان از شمال سیبری و اروپای 
شرقی به تالاب های کشورمان مهاجرت می کنند. حوضه 
آبگیر دریاچه شهدای خلیج فارس یا همان چیتگر به 
اکوسیستم جدیدی برای پرندگان مهاجر تبدیل شده  و 
می توانید شاهد صحنه های زیبایی از حضور این پرندگان 

در این دریاچه باشید.

مسعود میر

وقتیتهرانپشتدروازههاقرارگرفت
139 سال پيش در چنين روزی، پروژه ساخت دروازه های عصر ناصرالدين شاه در تهران شروع شد و پايتخت، پشت دروازه ها جا گرفت

پس از انتخاب تهران به عنوان پایتخت ایران، چگونگی شکل گیری 
ساختار شهری و سپس توسعه حصار و برج و باروهای آن ازجمله 
مهم ترین دستاوردهای معماری در پایتخت نوپای ایران بود. هرچند 
براساس مستندات تاریخی سابقه ساخت قدیمی ترین حصار و دروازه در تهران به سده دهم هجری 
بازمی گردد، اما پس از انقراض دولت صفویه و در روزگار افشاریه و زندیه، به دلیل درگیری ها و 

جنگ های متوالی توجهی به حصار و دروازه های این شهر نشد و آنها به مرور رو به خرابی رفتند. 
در دوره صفویان تهران 5دروازه داشت و در دوره افغان ها و سپس زمان سلطنت محمدشاه قاجار 
2دروازه دیگر به شهر افزوده شد. ناصرالدین شاه از سال بیستم پادشاهی خود به فکر گسترش و 
توسعه شهر افتاد. برای اینکه شهر متر و معیار فراخ تری پیدا کند، نیاز بود که دروازه های پیشین 
که در عصر شاه طهماسب صفوی بنا شده بودند، از میان برداشته شوند. این عملیات با توجه به 
ارتفاع و استحکام دروازه های عصر صفوی مدت زیادی به طول انجامید. برای ساخت دروازه های 
جدید که تعداد آنها به 21عدد می رسید، باید مقدار زیادی مصالح و خاک تامین می شد. در اطراف 
باروهای شهر خندق هایی حفر شده بود که شهر را در مقابل هجوم بیگانگان ایمن کند. زمانی که 

برج و باروی شاه طهماسبی خراب شد با خاک آن خندق های اطراف شهر را پر کردند؛ اما برخی 
از خندق ها مانند گود در اطراف پایتخت و درواقع خارج از سرحدات مرز آن باقی ماندند و بعدها 
گود های تهران را تشکیل دادند. گود عرب ها در اطراف دروازه غار و گود زنبورک خانه در بازار از 

این گود های به جامانده هستند. 
دروازه های تهران بعد از ساخت مزین به کاشی کاری و نقوشی از داستان های شاهنامه فردوسی 
شدند. نام این دروازه ها براساس محلی که در آن قرار داشتند گذاشته شد که این نام ها عبارت بود از: 
دروازه گمرک، قزوین، شاه عبدالعظیم)ع(، بهجت آباد، دولاب، باغشاه، محمدیه، دوشان تپه، دولت، 
شمیران، خراسان و دروازه غار. شب ها این دروازه ها برای ایمنی شهر بسته می شدند و بازشدن 
آنها تنها مشروط به گفتن اسم شب بود که آن را همه روزه وزیر دربار معین می کرد و به رئیس 
قراولان شاهی اطلاع می داد.  دروازه های تهران یکی پس از دیگری در گذر زمان فروریختند. شهر 
سال به سال فراخ تر می شد و طول و عرض بیشتری پیدا می کرد. در زمان مشروطه این دروازه ها 
کاربری خود را از دست دادند و دیگر رمز شب برای آنها تعیین نمی شد. کسی اقدامی برای مرمت 
بنای آنها نمی کرد و به همین دلیل در گذر سال ها این مبادی ورودی پایتخت کم کم از بین رفتند. 

فاطمه عباسی
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با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

دروازه دولت 

اين دروازه شمالی تا دوره محمدشاه قاجار به نام اسدالدوله 

خوانده می شد؛ اما در دوره ناصرالدين شاه و با گسترش باروی 

شهر، به دروازه دولت تغيير نام يافت و محل آن نيز به محل 

تلاقی خيابان انقلاب و سعدی منتقل شد.

دروازه شاه عبدالعظيم )ع(

از اصلی ترين و جنوبی ترين دروازه های قديمی تهران دروازه 

شاه عبدالعظيم)ع( بود که در مسير اصفهان و قم و در محله 
چال ميدان واقع شده بود. 

سردر باغ ملی 

دروازه دوشان تپه 

دروازه دوشان تپه در حدود انتهای خيابان مجاهدين اسلام 

مشرف به ميدان شهداد واقع شده بود. اين دروازه در زمان 

قاجار شکارگاه ناصرالدين شاه بوده و دليل شهرت اين دروازه 
به همين علت است. 

دروازه گمرك 

دروازه گمرك در حدود ميدان گمرك )رازی( قرار داشت. 

دروازه گمرك از سه راه هايی بود که کاروان های تجاری از 

آنجا عبور می کردند و بايدعوارض گمرك می پرداختند. 

دروازه خراسان 

دروازه خراسان در حدود ميدان خراسان قرار داشت. اين 

دروازه در ديوار باروی شرقی شهر، جنوبی ترين دروازه شرقی 
قلمداد می شد. 

دروازه غار 

دروازه غار در قسمت شمالی محله باغ آذری واقع شده بود و 

از اصلی ترين دروازه های تهران قديم بود. کاشی کاری هايی از 

رستم و ديو سفيد در دروازه غار به چشم می خورد که بعد از 

تخريب به موزه ايران باستان تهران انتقال داده شد.

دروازه دولاب 

دروازه دولاب قديم )تهماسبی( در ابتدای بازارچه 

نايب السلطنه در خيابان ری و دروازه دولاب جديد )ناصری( 
در سه راه شکوفه قرار داشت. 

عبور می کرد و درنتيجه به دروازه بهجت آباد هم معروف است. شده بود. شاه قاجار برای بازديد از زمين های بهجت آباد از آنجا تپه ای قرار داشت و دروازه يوسف آباد هم در همين محله بنا محله يوسف آباد در روستا در شمال غربی پايتخت و روی دروازه يوسف آباد 

قزوين جديد )ناصری( در ورودی خيابان و ميدان قزوين قرار داشت. طرخانی در شرق ميدان شاپور )ميدان وحدت اسلامی( و دروازه دروازه قزوين قديم )تهماسبی( در ابتدای بازارچه قوام الدوله و دروازه قزوين 

نزديک يخچال های تهران بود و يکی از 3دروازه جنوبی تهران خيابان خانی آباد با خيابان های مولوی و شوش بود.  اين دروازه دروازه خانی آباد در حدود ميدان خانی آباد و در محل تلاقی دروازه خانی آباد 
محسوب می شد. 

قاجار محل عبورومرور پادشاهان قاجار و هيأت های خارجی بود. دروازه های شمالی تهران محسوب می شد. دروازه باغ شاه در زمان  دروازه باغ شاه در محدوده ميدان حردروازه باروی غربی بود و از دروازه باغ شاه 

دروازه محمدیه 

دروازه محمديه، تنها دروازه باقيمانده از زمان 
قاجار، نزديکی ميدان محمديه يا پاقاپوق، يکی 
از 5ميدان مهم ساخته شده در زمان قاجار، واقع 
شده است. اين ميدان بعدها به خاطر اينکه محل 
اعدام مجرمان بود، ميدان اعدام نامگذاری شد و 
بعد از برچيده شدن دار اعدام به ميدان محمديه 

تغيير نام داد. 

دروازه سردر باغ ملی 

دروازه سردر باغ ملی يکی از بی نظيرترين آثار 
ديدنی زمان قاجار است که تا امروز باقی مانده و 
می توانيد در خيابان امام خمينی آن را به نظاره 
بنشينيد. اين سردر در زمان قاجار دروازه ای به 
سمت ميدان مشق بود. در معماری اين اثر تاريخی 
از طراحی اروپايی و ايرانی استفاده شده است. 
کاشی کاری های زيبای آن شبيه کاخ کلاه فرنگی، 
يکی از زيباترين کاخ های تهران، طراحی شده 
بود  و در نمای داخلی اش طرحی از کورش کبير 

وجود داشت. 

مکث



روز بازگشت

نخبه ها
پرسپولیس و استقلال که در آخرین بازی 
آسیایی خودشان نتایج خوبی کسب کردند 
امروز در بازگشت به لیگ برتر باید مقابل 

نساجی و فولاد قرار بگیرند
هفته یازدهم از رقابت های لیگ برتر فوتبال 
ایران عصر امروز پیگیری می شود. در 2بازی 
حساس و مهم تیم های پرسپولیس و استقلال 
به مصاف رقبای خود می روند؛ پرسپولیس 
میزبان نساجی است و استقلال هم در یک 
بازی بسیار سنگین و حساس در اهواز به مصاف 
فولاد می رود. جدال فولاد و استقلال طبیعتا 
یک بازی بسیار سنگین و حساس برای 
آبی پوش هاست اما قدرت فولادی ها طبعا 
از قدرت تیم الاهلی عربستان که در زمین 
خودش تا آستانه شکست مقابل استقلال 
رفت و نهایتا با یک پنالتی مشکوک از شکست 

گریخت بیشتر نیست.

   پرسپولیس - نساجی
پرسپولیس بعد از مدت ها مهمانی و بازی کردن 
در شهرهای مختلف آسیا بالاخره به تهران 
برمی گردد تا در ورزشگاه شهدای شهرقدس یک 
بازی خانگی را برگزار کند. سرخپوشان بعد از 
آنکه یک روند خوب و موفق را در دوره ای طولانی 
در لیگ برتر اجرا کردند و با 5 برد متوالی به صدر 
جدول رسیدند، ناگهان با سکته ای غیرمنتظره در 
زمین استقلال خوزستان مواجه شدند و نخستین 
شکست فصل را در آن مسابقه پذیرفتند. اما آنها 
بلافاصله و در یک بازی عقب افتاده گل گهر 
را مغلوب کردند تا عادت بردن از سر این تیم 
نیفتد و البته در آسیا هم بالاخره بعد از طلسمی 
چندماهه الشرطه عراق همین هفته گذشته 
مغلوب این تیم شد تا تیم گاریدو پیروزمندانه 
پا به این مسابقه بگذارد و از شر انتقادات فراوان 
روزهای قبل موقتا رها شود. نکته امیدوارکننده 
دیگر برای پرسپولیسی ها این است که نساجی 
یکی از حریفان دلخواه سرخپوشان در لیگ 
برتر بوده و طی 6سالی که به این لیگ بازگشته 
هرگز نتوانسته در تهران از پرسپولیس امتیاز 
بگیرد. نساجی طی 12رویارویی با پرسپولیس 
به 3مساوی و 9شکست رسیده و در تهران هم 
هرگز نتیجه ای غیراز شکست مقابل پرسپولیس 
نصیبش نشده است. نساجی در حال حاضر 
به عنوان تنها تیم بدون برد این فصل، آخر جدول 
رده بندی است اما گاریدو روز گذشته در نشست 
مطبوعاتی قبل از بازی تأکید کرد که هرگز 
این تیم را دست کم نخواهد گرفت: »براساس 
اطلاعاتی که از نساجی داریم این تیم خیلی 
خوب فوتبال بازی می کند و این، کار را برای 
بردن ما سخت می کند. خیلی مهم است که در 
تیم متوجه شویم  چقدر بردن بازی سخت است و 
برای اینکه بازی را ببریم باید چقدر تلاش کنیم.« 
در تیم نساجی سعید آقایی، سیامک نعمتی و 
حامد پاکدل سابقه بازی در پرسپولیس را دارند 
و کوین یامگا، آرمین سهرابیان، منتظر محمد 
و علیرضا رضایی نیز بازیکنانی هستند که با 
سابقه بازی در استقلال، مقابل پرسپولیس قرار 
می گیرند. در جمع پرسپولیسی ها علی علیپور، 
سروش رفیعی، اوستون اورونوف، میلاد سرلک، 
وحید امیری، گئورگی گولسیانی، عیسی آل کثیر 
و سعید صادقی نفراتی هستند که سابقه گلزنی به 

نساجی را دارند.

   فولاد - استقلال
پیتسو موسیمانه بعد از سپری کردن چندین 
بازی سخت در لیگ برتر و لیگ نخبگان آسیا، 
به وضوح نشانه هایی از پیشرفت را در استقلال 
نشان داده و با یک برد و 2مساوی در 3بازی 
اخیرش با امید بیشتر و اعتماد به نفس بالاتری 
پا به میدان امروز می گذارد. شاید اگر موسیمانه 
کمی خوش شانس تر بود و امروز حریف ساده تری 
را در مقابل می دید، می توانست با یک نتیجه عالی 
این روند مثبت را تقویت کند و اوضاع استقلالی ها 
را باز هم بهبود ببخشد اما او در ادامه ترافیکی که 
از بازی های سخت و حریفان مشکل پیش رویش 
قرار گرفته این بار هم باید در اهواز به مصاف تیم 
منظم و آماده یحیی گل محمدی برود. فولاد طی 
بازی های خانگی اش در این فصل هرگز شکست 
نخورده اما آنچنان صلابتی هم در خانه نداشته 
که همه بازی هایش را مقابل حریفان برده باشد. 
تیم یحیی طی 4بازی خانگی خودش به یک 
برد و 3مساوی دست یافته و از این 4مسابقه 
فقط 6امتیاز گرفته است. برعکس، فولادی ها از 
6بازی خارج از خانه به 4برد و 2باخت رسیده اند 
و 12امتیاز آنها نشان می دهد در مهمانی ها تیم 
موفق تری هستند. استقلال اما در 5بازی خارج 
از خانه اش به 2برد، یک مساوی و 2باخت رسیده 
و با وجود 7گل زده در زمین حریفان، تفاضل 
گل این تیم در مهمانی ها همچنان منفی است. 
محمدحسین اسلامی ستاره درخشان استقلال 
در مقابل الاهلی و زننده سوپرگل این تیم در 
عربستان، بعد از آن مسابقه دچار مصدومیت 
کتف شده و غیبت او یکی از بدشانسی های 
بزرگ آبی پوشان در این میدان است. مصدومیت 
کتف رامین رضاییان هم عود کرد. اما او با تلاش 
پزشکان به این مسابقه خواهد رسید. استقلالی ها 
سامان فلاح و علیرضا کوشکی را هم برای این 
مسابقه در اختیار ندارند اما غیبت این بازیکن ها 
نباید مانعی برای کسب یک نتیجه دلخواه در 

مقابل تیم پنجم جدول باشد.

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 11

پرسپولیس

نساجی
16:15

فولاد

استقلال
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 11

يکشنبه 18 آذر 1403

مس رفسنجان

سپاهان
17:30
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امیرمحمد یعقوب پورپیش بازی
روزنامه نگار

سوژه مأمورمأموریت؟یت؟حفظ امیدحفظ امید
روز نگاه ها به نگاه ها به استقلالاستقلال خيلي  خيلي 

اميدوارانه تر  از قبل شده؛ اميدوارانه تر  از قبل شده؛ 
 آبي ها  براي حفظ اين  آبي ها  براي حفظ اين 

فضا بايد تلاش کنندفضا بايد تلاش کنند

یوونتوس

بولونیا
20:30

سری آ  ايتاليا

آاس رم

لچه
23:15

اورتون

لیورپول
16:00

ليگ برتر انگليس

برنتفورد

منچستریونایتد

نیوکسل

ناتینگهام فارست

18:30

21:00

استون ویلا

کریستال پالاس

ساوتهمپتون

منچسترسیتی

18:30

18:30

بایرلورکوزن

مونشن گلادباخ

سن پائولی

دورتموند

18:00

21:00

بوندس ليگا آلمان

بایرن مونیخ

هایدنهایم
18:00

رئال بتیس

بارسلونا
18:45

لاليگا اسپانيا

خیرونا

رئال مادرید
23:30
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مسی در افتتاحیه 
جام جهانی

قرعه کشی نخستین دوره مسابقات جهانی باشگاه ها انجام شد 
البته اگر بازیکنان آن را تحریم نکنند

قرعه کشی نخستین دوره 32تیمی جام جهانی باشگاه ها انجام 
شد. در این مسابقات سهمیه ها به این ترتیب توزیع شده بود: 
32تیم از 6کنفدراسیون در این جام حضور دارند و 12سهمیه به 
اروپا، 6سهمیه به آمریکای جنوبی، 4 سهمیه به آمریکای شمالی، 
4سهمیه به آفریقا، 4سهمیه به آسیا، یک سهمیه به اقیانوسیه و 

یک سهمیه به میزبان آمریکا تعلق گرفته است.
از قاره آسیا 4تیم در این جام جهانی حضور دارند؛ العین امارات، 
اوراوا ردز ژاپن و الهلال عربستان به عنوان قهرمانان 3دوره اخیر 
قاره به همراه اولسان کره جنوبی. اولسان نه به خاطر قهرمانی در 
سال2020، بلکه براساس رتبه تیم های قاره در رنکینگ فیفا به 
جام جهانی راه یافته. الهلال با 11۸امتیاز در صدر آسیا قرار دارد و 
اولسان اچ دی با ۸1امتیاز در رده دوم. تیم کره ای به لطف حضور 
در مرحله نیمه نهایی 2دوره )سال2021 و فصل 2024 - 2023( 
و همچنین امتیازات کسب شده در سال2022 در این رتبه جای 
گرفته است. چونبوک موتورز تنها یک امتیاز کمتر کسب کرده و 
در رده سوم آسیا قرار دارد وگرنه به جای اولسان راهی مسابقات 
می شد. درباره حضور پرسپولیس هم اطلاعات غلطی منتشر شده 
و می گویند اگر مهدی شیری آن پنالتی را در فینال لیگ قهرمانان 
آسیا نمی داد، حالا نماینده ایران هم در این رقابت ها حضور داشت.
   مسابقات از 25خرداد تا 22تیر1404 انجام می شود؛ با حضور 

لیونل مسی و دیدار افتتاحیه بین اینترمایامی و الاهلی مصر.
   دیدارهای بایرن مونیخ - بنفیکا، رئال مادرید - سالزبورگ، 
پاری سن ژرمن - اتلتیکومادرید و یوونتوس - منچسترسیتی در 

آمریکا تکرار می شود.
   تخصیص سهمیه ها براساس عملکرد تیم ها در لیگ قهرمانان 
طی 4فصل گذشته )از فصل 21-2020 تا پایان فصل جاری( 

تعیین شده. برای رقابت های 
سال2025، قهرمانان 3دوره 
اخیر لیگ قهرمانان )چلسی، 

رئال مادرید و منچسترسیتی( 
به همراه تیم هایی که در این 

دوره عملکرد بهتری داشته اند، 
به طور مستقیم به این رقابت ها راه 

یافته اند. تیم هایی مانند بایرن مونیخ، 
پاری سن ژرمن و اینتر نیز از طریق سیستم 

رتبه بندی راهی این مسابقات شده اند.
   در مرحله یک هشتم، تیم اول گروهA با تیم دوم 

گروهB بازی می کند و دیدارهای بعدی هم به همین 
ترتیب انجام می شود.

   اتحادیه بازیکنان فوتبال در انگلیس و فرانسه یک شکایت 
حقوقی به دادگاه تجاری در بروکسل ارائه کرده و به برگزاری این 
مسابقات معترض شده اند. اگر آنها با فیفا به توافق نرسند، این 
مسابقات را تحریم خواهند کرد؛ مسابقاتی که یک میلیارد دلار 

اسپانسرینگ دارد و پخش تلویزیونی آن رایگان است.
   اگر رئال و اتلتیکو در گروهشان صدرنشین شوند، 

ممکن است در نیمه نهایی به هم برخورد کنند.
   بارسلونا به سبب حذف از 2دور گروهی لیگ 
قهرمانان در فصل 22-2021 و 23-2022 نتوانست 

در این جام حضور پیدا کند.
   همه تیم های حاضر در این جام 55میلیون دلار نقد 
دریافت می کنند و هر برد و صعود از هر مرحله هم پاداش 

دارد. قهرمان هم 100میلیون یورو پاداش می گیرد.

هفتههفته  سختسخت  
بارساورئالدر3روزدومیندیداردشوارخودرابرگزارمیکنند

لالیگااینهفتهیکاشانتیونیاهدیهرایگانداشتوبازیهایاین
لیگوسطهفتههمانجامشد.بارسلونابابازگشتیامالبهترکیباصلی
توانست5بریکمایورکارادرهمبکوبدولیرئالبااشتباهاتامباپهو
والورده2بریکبهاتلتیکبیلبائوباختتاخیالبارسافعلاازرقیب

امروز بارسا باید به زمین بتیس برود. در چند دیداری 
که یامال نبود یا نمی توانست کامل بازی کند، بارسا 
توان پیروزی نداشت. حالا با بازگشت او بارسا یک 
پیروزی 5گله دیگر به دست آورده. آخرین حضور 
این بازیکن در ترکیب ثابت به پیروزی 5 بر 2 
مقابل ستاره سرخ بلگراد برمی گشت. در فاصله 
این بازی تا دیدار با مایورکا، بارسا بدون یامال 
3بازی پیاپی بدون برد را در لالیگا سپری کرد. 
در بازی با مایورکا پدیده 17ساله آبی اناری ها 
یک پاس گل دیگر با بیرون پا داد که سومین 
پاس گل مشابه او در این فصل بود؛ ویارئال 
)پاس به رافینیا(، اسپانیول )پاس به اولمو(، 
مایورکا )پاس به رافینیا(. خودش به شوخی 
گفته موقع این پاس ها دکمهL2 را در دسته 

پلی استیشن نگه می دارد! 
   خط حمله هانسی فلیک همچنان گلزن 
و بی رحم است. حالا لوا و رافینیا بهترین زوج 
خط حمله اروپا را تشکیل داده اند و بارسا 
نخستین تیمی است که 2بازیکن با شمار 
گل های 2رقمی در لیگ دارد؛ لواندوفسکی 

15گل و رافینیا 11گل.
   تعداد گل های لالیگایی رافینیا در فصل سوم 
حضورش در بارسلونا با عثمان دمبله )24( برابر شد. 
این بازیکن برزیلی 16گل و ۸پاس گل در این فصل به 

ثبت رسانده است.
   بارسا 35گل در خارج از خانه زده که بهترین رکورد در اروپاست؛ 

2گل بیشتر از بایرن.
   شاگردان فلیک با 4۸گل زده، حداقل 1۸گل بیشتر از هر تیمی در 

لالیگا به ثبت رسانده اند.
   بارسلونا در زمان فلیک 9۸ضربه کرنر به حریفان داده است اما 

هیچ گلی روی آنها دریافت نکرده.
   خبر بد برای بارسا این است که گزارش پلیس ملی مبلغ 
پرداختی بارسلونا به نگررا را به ۸.4میلیون یورو افزایش داده. 
بارسلونا متهم است که به مدت 17سال به نایب رئیس کمیته 

داوران لالیگا رشوه می داده.

بتیس - بارسلونا 

بارسلونا در مرحله یک هشتم نهایی کوپا دل ری مقابل یکی از 

این حریفان گمنام که در قرعه کشی دوشنبه مشخص خواهد شد، بازی 

می کند؛ مینرا، بارباستر، پونتودرا، لوگرون. رئال هم با یکی از این تیم ها بازی 

دارد؛ بارباسترو، دپورتیوو مینرا، لوگرونس، پونتودرا، ماربلا، اورنسه یا پونفرادینا.

   در دور قبلی 3تیم لالیگایی به دست حریفان گمنام حذف شدند؛ اسپانیول 

مقابل بارباسترو، خیرونا مقابل لوگرونس و ویارئال مقابل پونتودرا. همه این تیم های 
برنده دسته چهارمی بودند.

   مرحله یک شانزدهم نهایی کوپا دل ری روزهای چهاردهم و پانزدهم دی 

به صورت تک بازی برگزار می شود. دیدارهای مرحله یک چهارم پانزدهم بهمن 

و بازی های رفت و برگشت نیمه نهایی در روزهای ششم اسفند و دوازدهم 

فروردین و فینال روز پنجم اردیبهشت برگزار می شود.

   درصورت صعود رئال به فینال سوپرجام و مرحله یک هشتم 

نهایی کوپا دل ری، مادریدی ها در ژانویه باید 9بازی 
انجام بدهند.

������������������������������������������������������������� پالمیراس، پورتو، الاهلی و اینترمایامی A گروه
�������������������������������������������  پاری سن ژرمن، اتلتیکومادرید، بوتافوگو و سیاتل ساندرز B گروه
���������������������������������������������������  بایرن مونیخ، بنفیکا، بوکا جونیورز و اوکلندسیتی C گروه
�����������������������������������������������������������  فلامینگو، چلسی، کلوب لئون و اسپرانس D گروه
�����������������������������������������������������������������  ریورپلاته، اینتر، مونتری و اوراوا ردز E گروه

�������������������������������������������  فلومیننزه، دورتموند، اولسان هیوندای و ماملودی سانداونز  F گروه
گروه G��������������������������������������������������������������� منچسترسیتی، یوونتوس، وداد و العین
گروه H��������������������������������������������������������������� رئال مادرید، سالزبورگ، الهلال و پاچوکا
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

جزیره در آرامش
امروز مسابقه حساسی در انگلیس نداریم؛ آرامش پیش از توفان 

بازی چلسی - تاتنهام

رقابت های امروز لیگ برتر چندان خاص نیست. اورتون - لیورپول یک 
شهرآورد محلی است. لیورپول پس از پیروزی 2 بر صفر بر من سیتی 
نتوانست برتری 11 امتیازی خود را با این تیم حفظ کند و در دیدار وسط 

هفته مقابل نیوکاسل 3- 3 متوقف شد.

لیورپول  |  لیورپول در این فصل لیگ 29گل زده که مو صلاح روی 21گل 
تأثیر مستقیم گذاشته. مهاجم مصری که به تمدید قرارداد نزدیک است، 
14گل دیگر می خواهد تا به بهترین گلزن خارجی تاریخ لیگ برتر تبدیل 
شود؛ سرخیو آگوئرو 1۸4گل، تیری آنری 1۷۵ و محمد صلاح 1۷۰گل. او 
بالاتر از وین رونی رکورددار تاریخ لیگ برتر در تعداد بازی با ثبت گل و پاس 
گل است )3۷(. اورتون حریف امشب لیورپول هم پس از شکست های پیاپی 
سرانجام نفسی کشید و ولوز را 4 بر صفر برد. آنها 4بازی ترسناک پیاپی با 

لیورپول، آرسنال، چلسی و منچسترسیتی دارند!

سیتی  |  منچسترسیتی سرانجام پس از ۸بازی و تحمل 6 باخت، رنگ 
پیروزی را دید و 3 بر صفر ناتینگهام را برد. آنها امروز با کریستال پالاس بازی 
دارند و شاید با پیروزی در این دیدار بتوانند روحیه بیشتری هم بگیرند. 
به نظر می رسد مشکل من سیتی برای نتیجه نگرفتن در باز ی های قبلی 
غیبت و مصدومیت رودری نبود. بازگشت دی بروینه ثابت کرد که دلیل 
اصلی این ناکامی ها غیبت این بلژیکی بوده. کوین دی بروینه در ۷بازی از 
۸بازی آخری که در لیگ برتر گل زده، پاس گل هم ثبت کرده. او پس از 2 
ماه ونیم به ترکیب ثابت برگشت؛ با یک گل و یک پاس گل. آخرین باری که 
منچسترسیتی در نیمه اول 2گل در لیگ زد، روز 14 سپتامبر و در بازی با 

برنتفورد بود که دی بروینه در ترکیب ثابت تیم حضور داشت.

یونایتد و آرسنال  |  آموریم نخستین شکست خود روی نیمکت 
منچستریونایتد را تجربه کرد و در زمین آرسنال با 2کرنر به این تیم باخت و 

حالا امروز در بازی با ناتینگهام فارست فرصت جبران دارد.
این چهارمین پیروزی پیاپی آرتتا بر من یونایتد بود که تاکنون هیچ 
مربی دیگری سابقه نداشته به این برد ها برسد. او با ۷۰درصد پیروزی، 
بهترین نرخ برد را میان تمامی مربیانی که حداقل ۵بار در لیگ برتر مقابل 
منچستریونایتد قرار گرفته اند، به نام خود ثبت کرده. عملکرد آرتتا مقابل 

یونایتد در لیگ برتر: 1۰بازی، ۷پیروزی، یک تساوی و 2شکست.
   نیکولاس یوور، مربی تخصصی ضربات ایستگاهی در آرسنال کاری کرده 
که به محض اعلام ضربه کرنر، تن بازیکنان و مربیان حریف می لرزد. از شروع 
فصل گذشته آرسنال 22گل از روی این ضربات به دست آورده که از این تعداد 

۷گل از روی ارسال های ساکا بوده و ۷گل روی ارسال های دکلان رایس.
   یونایتد در 1۰سال اخیر، 2گل از نقطه کرنر در یک بازی دریافت کرد.

   لوک شو باز هم مصدوم شد. او از زمان انتقال به یونایتد، 316بازی شیاطین 
سرخ و تیم ملی انگلیس را به دلیل مصدومیت از دست داده و در مجموع 
۸1۸روز مصدوم بوده و در هیچ فصلی بیش از ۸۰درصد بازی ها در زمین حضور 
نداشته. او از 1۰فصل، فقط در 4فصل بیش از نیمی از بازی ها را انجام داده است.

برای پنجمین سال پپاپی دست بایرن مونیخ از 
جام حذفی کوتاه ماند. مونیخی ها که آخرین 
بار سال2۰2۰ و با هانسی فلیک این جام را 
فتح کرده بودند، این بار با باختی که در زمین 
خودشان به لورکوزن دادند، از دور این رقابت ها 
کنار رفتند. در این بازی که سه شنبه شب 

برگزار شد، مانوئل نویر دقیقه هفدهم 
اخراج شد. نویر برای نخستین بار 
در ۸6۷بازی که در دوران فوتبالش 
برای بایرن، شالکه و تیم ملی آلمان 

انجام داده، کارت قرمز می گرفت.
ونسان کمپانی هم بار دیگر ثابت کرد 
که فقط زورش به تیم های کوچک 
می رسد. نتایج مهم ترین دیدارهای 
 این فصل بایرن مونیخ: تساوی

یک -  یک با لورکوزن، باخت یک بر صفر به 
استون ویلا، تساوی3- 3 با فرانکفورت، باخت 
4 بر یک از بارسلونا، پیروزی یک بر صفر مقابل 
پاری سن ژرمن، تساوی یک - یک با دورتموند، 
باخت یک بر صفر مقابل لورکوزن، بدون پیروزی 
مقابل ۵ تیم اول بوندس لیگا و بدون پیروزی 

مقابل 13تیم اول لیگ قهرمانان.
   این پنجمین بازی بدون باخت لورکوزن 
مقابل بایرن بود؛ عملکرد لورکوزن مقابل بایرن 
از زمان حضور آلونسو: ۵بازی، 3برد و 2تساوی. 
حالا ناگلزمان، توخل و کمپانی که روی نیمکت 

باواریایی ها مقابل لورکوزن آلونسو قرار گرفته ا ند، 
شکست خورده اند.

   این نهمین پیروزی پیاپی ژابی آلونسو در 
جام حذفی آلمان بود. فقط گواردیولا و فان خال، 
هر دو با بایرن مونیخ توانسته اند 1۰برد پیاپی در 

این رقابت ها به دست آورند.
   هری کین هم یک جام دیگر را در 
دوران فوتبالش از دست داد؛ طبق 
معمول! او باشد یا نباشد، جام ها از 
دست می روند. هری  کین تاکنون 
6۵جام، شامل ۵۷جام باشگاهی 
و ۸جام ملی را از دست داده است. 
کنایه آمیز اینکه او در این جام ها 
بیش از 42۰گل زده است. بایرن 
پیش از کین، 11سال متوالی قهرمان 
بوندس لیگا و 3سال متوالی فاتح سوپرجام 

آلمان شده بود.
   در این بازی کیمیش به رکورد بازی های 
لوتار ماتئوس در بایرن رسید؛ کیمیش  )9سال(، 
41۰بازی، 42گل و 1۰۸پاس گل و 2۰جام. 
ماتئوس )12سال(، 41۰بازی، 1۰۰گل، ۵1پاس 

گل و 1۵جام.
   امروز هر دو تیم در بوندس لیگا بازی دارند و 
خودشان را برای لیگ قهرمانان آماده می کنند؛ 
بایرلورکوزن با سن پائولی و بایرن مونیخ با 

هایدنهایم.

مربی کوچه خلوت!
زورکمپانیبهتیمهایبزرگنمیرسد

هفتههفته  سختسخت  
بارساورئالدر3روزدومیندیداردشوارخودرابرگزارمیکنند

سنتیراحتشود.رئالیکدیدارعقبافتادهباوالنسیاداردکهقرار
است13دیبرگزارشود.مادریدیهااگراینبازیراهمببرند،بازهم

یکامتیازازبارسلوناعقبهستند.امروزهردوتیمبازیهایبهنسبت
سختیدارند.

امشب هم یک بازی سخت دیگر در انتظار رئال خواهد 
بود. فصل پیش بهترین سال تاریخ خیرونا بود و 2بار 

بارسا را 4تایی کرد و یک بار اتلتیکو را ولی رئال 
رفت و برگشت پیروزی های پرگل مقابل این تیم 

به دست آورد.
   رئال چهارشنبه شب در زمین بیلبائو شکست خورد 
که این اتفاق در 9سال گذشته و پس از 13پیروزی و 
۵تساوی در رویارویی های قبلی سابقه نداشته. آخرین 
بار مارس2۰1۵ بود که 2تیم با همین مربیان در 
سن مامس با هم بازی کردند و والورده توانست 

آنچلوتی را شکست دهد.
   در این بازی امباپه برای دومین بار ظرف یک 
هفته در رئال پنالتی خراب کرد و اشتباه فده 

والورده باعث شکست این تیم شد.
   ارنستو والورده هم با این پیروزی به سومین 
سرمربی ای )با بارسا، اسپانیول و بیلبائو( تبدیل 
شد که بردهای خود مقابل مادریدی ها را 
دورقمی می کند؛ گواردیولا 13برد، سیمئونه 

12 و والورده 1۰ پیروزی.
   اشتباه فده والورده سر گل دوم اتلتیک 
را شاید بتوان به خستگی او ربط داد. 
بازیکن میانی اروگوئه ای غیراز یک بازی، 

در همه مسابقات در ترکیب رئال حاضر 
بوده و در یک بازی ملی هم به دلیل محرومیت 

استراحت کرده. بیشترین دقایق بازی در تیم های 
ملی و باشگاهی از آغاز فصل پیش و در 16ماه اخیر: فده 
والورده ۸۰4۸دقیقه بازی، ژول کنده ۷1۷1دقیقه و رودیگر 

6633دقیقه.
   رئال با وجود خرید امباپه، نسبت به فصل پیش کمتر گل می زند 
و بیشتر گل می خورد. فصل قبل آنها فقط در 2بازی مقابل وایکانو 
و بتیس در خانه موفق به گلزنی نشده بودند که این رقم در ابتدای 
این فصل به 3مسابقه رسیده. رئال فصل پیش تا این مقطع 4امتیاز 
بیشتر داشت و در کل فصل فقط 2شکست مقابل اتلتیکو در لالیگا 
و حذفی متحمل شده بود ولی این فصل 2شکست در لالیگا و 

3باخت در لیگ قهرمانان دارد.

خیرونا - رئال مادرید
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علی اصغر درویش|  پرسپولیس در حالی در هفته یازدهم لیگ 
برتر باید به مصاف نساجی برود که سرخپوشان درصورت برتری 
در این مسابقه می توانند به صدر جدول رده بندی صعود کنند. 
آنها هم اکنون از 9بازی صاحب 18امتیاز هستند که میانگین 
قابل توجه 2.22امتیازی را نشان می دهد. تیم خوان کارلوس 
گاریدو در لیگ برتر فقط 3گل دریافت کرده که این آمار در خانه 
)کدام خانه؟!( تنها یک گل بوده است؛ گل دقیقه اول ذوب آهن 
در هفته نخست در اراک. همه اینها نشان می دهد حداقل روی 
کاغذ وضع پرسپولیس در لیگ برتر بد نیست و شاید تناسبی با 
این همه فشار و انتقاد نداشته باشد. آنها حتی در لیگ نخبگان 
آسیا هم هنوز شانس صعود دارند و در بعضی مسابقات حقیقتا 
بدشانسی آوردند. با این حال اگر قرار باشد امروز، در میانه های 
آذرماه فضای کلی حاکم بر اردوگاه سرخ ها را توصیف کنیم، 
می شود گفت وضعیت اصلا به سود گاریدو نیست و شاید کفه 

منتقدان سنگین تر از حامیان او باشد.

  تغییرات اجباری و اختیاری
در روزهایی که جریانی عجیب از همه فاکتورها برای زیر فشار 
گذاشتن سرمربی پرسپولیس استفاده می کند و مسئله ساده 
همکاری کردن یا نکردن با یک آنالیزور خاص هم ناگهان تبدیل 
به یک بحران علیه گاریدو می شود، مرد اسپانیایی چاره ای ندارد 
جز اینکه در زمین شرایط را به سود خودش و تیمش عوض کند؛ 
هم با ارائه فوتبال خوب و هم با کسب نتایج مناسب. گاریدو در 
هر دو بازی آسیایی اخیر مقابل الریان قطر و الشرطه عراق از یک 
ترکیب ثابت استفاده کرد که اتفاقی بی نظیر در تیم او بود و شاید 
نشان می داد این مربی کم کم به چارچوب مورد اعتمادش نزدیک 

شده، اما حالا دست کم مرخصی میلاد محمدی به خاطر انجام امور 
شخصی که غیبت او در بازی با نساجی را به همراه خواهد داشت، 
ناگزیر باعث ایجاد تغییر مجدد در ترکیب تیم   شود؛ شاید وحید 
امیری عقب برگردد و شاید ایوب عملود آنجا بازی کند. در کنار 
این دگرگونی اجباری، به نظر می رسد سرمربی پرسپولیس یک 
تغییر اختیاری را هم در دستور کار خود قرار بدهد؛ افزودن 
اوستون اورونوف به ترکیب اصلی. وینگر ازبکستانی بالاخره در 
دقایقی از بازی با الشرطه، رگه هایی از آن ستاره سرنوشت ساز 
فصل گذشته را به نمایش گذاشت و حالا انتظار می رود در ترکیب 
اصلی قرار بگیرد. حتی فیکس شدن احتمالی عیسی آل کثیر بعد 
از نمایش پررمقی که در بازی با تیم عراقی داشت نباید عجیب 
باشد. عیسی در همان دقایق کوتاه نشان داد می خواهد برگردد.

  آماده شدن برای 2مهمانی سخت
همه تیم ها مقابل پرسپولیس و استقلال انگیزه بالایی دارند. پس 
دیدار با همین نساجی پایین جدولی هم حتما برای سرخپوشان 
سخت خواهد بود. با این حال بعد از این دیدار، تیم گاریدو ظرف 
10روز 2مسابقه سنگین بیرون از خانه دارد که دشواری شان 
از همان روی کاغذ پیداست؛ دیدار با ملوان و سپاهان. قرمزها 
برای حضور در این دو مهمانی سخت، باید توشه فنی و روحی 
مناسبی بردارند که یکی از راه هایش ارائه نمایش مطلوب مقابل 

همین نساجی است.

جد  ول 9273 
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افقی:
1- واضع جدول تناوبی 
عناصر - رمانی کوتاه به قلم 

داستایوفسکی
2- فریب - قشر خارجی 

پوست - حرف نگفتنی
3- آقای فرانسوی - نور 

خورشید
4- نور اندک - شهری در 

گیلان - از حواس پنجگانه
5- گلشن - افترا - چشم 

سوم!
6- فهرست نویسی پیش 
از انتشار کتاب - کبوتر 

صحرایی - رنگ برتر
7- خواهران نویسنده 
انگلیسی - پدر حضرت 

یعقوب)ع( - جدید
8- سروری - رجز

9- کتف -  ساز پرویز 
مشکاتیان - نیمکت مبلی

10- عهده دار شغلی شدن 
- بی اعتنا به قید و بندها - 

پیرایه
11- چیره - عداوت - به هدر 

رفته
12- از مواد افیونی - خطوط 

سایه روشن - اشاره به دور
13- تخریب کننده اموال 

عمومی - میمون آدم نما
14- سلسله کریم خان - تکبر 

و خودبینی - برنا
15- بزرگ ترین دریای 
جهان - عنوان مدارسی که 
به دستور خواجه نظام الملک 

ساخته شدند
  

عمودی:
1- نسبت داده شده - 
شکست ورزشی - چوب 

سوزاندنی
2- بوی رطوبت - فراوان - 

کوچک تر - چوب خوشبو
3- پول قدیمی - غیرتمند - 

گل زیبای پاییزی
4- موزه پاریس - از داروهای 

آنتی بیوتیک
5- منطقه ییلاقی گردشگری 
در شهرستان تالش - خواب 

نیست
6- نفع - وجود - تابلویی زیبا 

اثر ادوار مانه
7- نوعی کاغذ مخصوص که 
در هنر نگارگری استفاده 
می شود - زاده شدن - گودال

8- نت سوم - خدای هندو - 
برق - آخرین یک رقمی

9- بالاپوش بلند مردان قدیم 
- عبادت کننده - منسوب 

به یمن
10- پرچم - تحریک کننده 

- جلوس کردن

11- رأی بی تأثیر - موقعیت دلخواه 
برای انجام کاری

12- از یاران امام علی)ع( که در جنگ 
صفین شهید شد - لقبی در هند

13- رمانی از کورتزیو مالاپارته، 
نویسنده ایتالیایی - تخم کتان - 

پول قرقیزستان
14- بله آلمانی - آحاد - شهر 
باستانی و قرمز رنگ اردن - حرف ندا

15- ژانری در سینما - ابزار 
لحیم کاری - از بزرگ ترین ایلات کرد
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سگتیعضوورهار
توخرلابکبسروم
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4922
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

418932657
967518423
235476198
584123769
172694835
693857241
746385912
321769584
859241376

متوسط

 3 9   2    
4  1   6   8
    3  4 9  
 8     6  2
         
2  4     3  
 6 8  4     
9   5   8  1
   7   5 6  957318624

263754198
481629735
725983461
849167253
136542879
512496387
398271546
674835912

ساده

متوسط

839472156
471956328
652831497
785394612
396215784
214687935
568149273
927563841
143728569

سخت

 1    2 6   
9   5     3
   4 7  1   
 8        
  2    8   
       4  
  6  8 5    
3     9   4
  9 2    7  

ساده

9  7 3     4
   7 5  1   
4  1      5
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نكته بازی

با شبکه3 چه مشکلی داشتید؟
واقعیتش دیگر خسته شده ایم از بس در مورد 
حواشی رسانه های رسمی باشگاه ها، قبل 
از مسابقات لیگ برتر نوشته ایم؛ این یکی 
ستاره های لوگوی آن یکی را برمی دارد، آن یکی 
یک پوستر تحریک آمیز علیه این یکی طراحی 
می کند، یکی اسم تیم مقابل را اشتباه می نویسد، بعضی ها هم کلا 
نام رقیب سنتی را از جدول مسابقات شان حذف و فقط به درج یک 
لوگو بسنده می کنند و ... از وقتی این بازار داغ شده، یک عده هم با 
ذره بین دنبال پوسترهای قبل از مسابقات هستند تا نکات جنایی از 
آن بیرون بکشند و خودشان هم جنجال تازه ای به پا کنند.  در همین 
راستا، رسانه رسمی باشگاه فولادخوزستان هم قبل از بازی این تیم با 
استقلال، 2ستاره لوگوی آبی های تهرانی را حذف کرد تا کلی داستان 
درست شود. گفتنی ها را قبلا گفته ایم؛ فقط اینکه در این مورد خاص، 
واقعا به نظر می رسد دوستان سوءنیت نداشته اند و فقط چون  حال و 
حوصله کافی نبوده این اشتباه را کرده اند؛ نشان به این نشان که حتی 
در معرفی شبکه3 به عنوان کانال پخش کننده بازی هم از لوگوی 
قدیمی شبکه استفاده کرده بودند. طبیعتا فولاد با شبکه3 که دیگر 

جنگ روانی ندارد؛ دارد؟! 

دوران استثنایی در پرسپولیس
شاید بتوان گفت یکی  دو فصل اخیر از یک نظر 
در تاریخ پرسپولیس کمیاب بوده یا حداقل در 
2دهه گذشته استثنایی تلقی می شود. از کدام 
دیدگاه؟ از نظر اجتماع ستاره های خارجی 
باکیفیت در این تیم. اتفاقی که الان در اردوگاه 
سرخ ها می بینیم، قابل توجه است؛ آنها درون دروازه الکسیس 
گوندوز را دارند که بعد از سپری شدن یک سوم از مسابقات فصل 
می شود گفت با وجود برخی ایرادها واقعا گلر مطمئن و توانمندی 
است، در قلب خط دفاعی گئورگی گولسیانی به مهره ای مطمئن 
در این تیم تبدیل شده، در سمت راست ایوب عملود به وضوح 
باکیفیت است، اما بدشانسی و مصدومیت باعث شده کمتر در این 
تیم به میدان برود، در پست وینگر اوستون اورونوف اصلا نیازی به 
توضیح و تمجید ندارد و همه می دانند اگر آماده باشد چه کمک 
بزرگی می تواند به تیم بکند، حتی در خط حمله هم لوکاس ژوآئو با 
وجود همه انتقادات، واقعا به بدی امثال پریرا و تادئو و نبیل باهویی 
و جونیور نیست. خلاصه گوش شیطان کر انگار برخلاف فصل های 
پیش که خارجی های سرخ ها تعریفی نداشتند و کیفیتشان 
همیشه زیرسوال بود، مدتی است بنجل فروش ها و بنجل خرها در 

پرسپولیس غیب شده اند؛ دست کم بنجل از جنس خارجی اش!

اشتباه یکی  دو تا...
بعد از بازی تراکتور با چادرملو، شجاع خلیل زاده 
مصاحبه ای انجام داد که خط به خط آن 
کلی سوژه در اختیار منتقدان گذاشت؛ از 
»بیرانوند نمی داند چه می گوید« تا »کار 
بازیکنان تیم ملی فرقی با سربازان لب خط 
ندارد.« او در بخش دیگری از همین مصاحبه هم جملاتی به زبان 
آورد که خیلی ها آن را طعنه به همبازی سابقش، محمدحسین 
کنعانی زادگان دانستند. او بدون اینکه اسمی از کنعانی زادگان ببرد، 
گفته: »رسانه های رنگی فقط می خواهند تراکتور را بزنند، وگرنه 
مدافع دیگری هم بعد از ما اشتباه بزرگ تری کرد که هیچ کس در 
موردش چیزی نگفت.« اشاره او لابد به گاف بزرگ کنعانی در بازی 
با الشرطه است که منجر به گل تیم عراقی شد. اولا که از کنعانی هم 
انتقاد شد و اصلا سرمربی پرسپولیس در میانه بازی او را تعویض 
کرد، بعد هم اگر پرسپولیس به آن شکل دراماتیک برنده مسابقه 
نمی شد، لابد انتقادات افزایش می یافت و  نکته سوم هم اینکه اشتباه 
یکی  دو تا، نه هر هفته، هر هفته. وقتی در بازی با ذوب آهن گل را به 
حریف می دهی، جلوی کره شمالی آنطور اخراج می شوی و مقابل 
الوکره هم چنان اشتباهی می کنی، معلوم است که رسانه ها روی 

شما حساس می شوند. یعنی حق ندارند؟ 

مأموریت؟ حفظ امید
بزرگ ترین توشه استقلال از 2بازی آسیایی اخیرش، 2امتیازی نبود که با خودش به تهران آورد؛ چه 
اینکه حداقل روی کاغذ و از نظر فوتبالی، شاید بهتر بود آبی ها مثلا پاختاکور را می بردند و با شکست 
مقابل الاهلی عربستان به تهران برمی گشتند. اینطوری آنها یک امتیاز بیشتر از حالا داشتند. سوغات 
ارزشمندتر این تیم، قطعا احیای اعتماد عمومی نسبت به  خودش بود. مخصوصا نمایش قابل اعتنایی 
که آبی ها در دو سوم ابتدایی بازی با الاهلی ارائه دادند، موجب شد جامعه فوتبال قرار گرفتن 
استقلال در مسیر بازسازی را بپذیرد و خودباوری به کالبد این تیم برگردد. حالا جوانه های امید 
در اردوگاه آبی شکل گرفته و وظیفه همه اعضای تیم، زنده نگه داشتن آن است. ازقضا شاگردان 
پیتسو موسیمانه در بازگشت به لیگ کار آسانی ندارند و باید رودرروی فولاد سخت جان قرار بگیرند.

   امید، مهم تر از آمار
اگر قرار باشد بدون تعارف حرف بزنیم، آمار موسیمانه در استقلال خوب نیست. دیدار امروز با 
فولاد، هفتمین تجربه مربی آفریقایی روی نیمکت استقلال است. او در 6مسابقه قبلی تنها یک 
برد به دست آورده که با حداقل گل مقابل مس رفسنجان بوده است. حتی با وجود همه تمجیدها 
از نمایش استقلال در بازی با الاهلی عربستان، آمار آبی ها در همین بازی هم فوق العاده نبود 
و به کمک 2ضربه گل شده از مجموع 3ضربه داخل چارچوب شان به یک امتیاز دست یافتند؛ 
درحالی که مثلا پرسپولیس در مسابقه با همین تیم آمار 14شوت و 5ضربه داخل چارچوب به جا 
گذاشته بود. مسئله اینجاست که موسیمانه تازه به ایران آمده و یک تیم تا خرخره در بحران را 
تحویل گرفته؛ بنابراین حتما این فاکتورها در ارزیابی عملکرد او لحاظ می شو د. از حالا به بعد اما 
کم کم وقت قد کشیدن است. انتظارات بیشتر شده، شناخت کادرفنی افزایش یافته، مصدومان 
آماده شده اند و تیم باید نتایج بهتری کسب کند. در نخستین گام هم استقلال باید رودرروی 
فولاد آماده ای قرار بگیرد که با 18امتیاز از 10بازی بالای جدول قرار دارد. شرایط فولاد با یحیی 
گل محمدی اصلا قابل مقایسه با فصل گذشته نیست و موسیمانه برای اینکه بعد از این بازی بار 

دیگر مورد تمجید قرار بگیرد، کار دشواری خواهد داشت.

   فصل بردهای پیاپی؟
دست پر برگشتن از اهواز اما می تواند سرآغاز یک روند مثبت برای استقلال باشد؛ جایی که 
آنها در چند مسابقه نه چندان دشوار، بتوانند بردهای روحیه بخش به دست بیاورند. استقلال 
پس از این بازی باید در جام حذفی رودرروی مس کرمان قرار بگیرد، در ادامه هم 3دیدار با 
گل گهر سیرجان، آلومینیوم اراک و چادرملو در مسیر آبی ها قرار دارد که پیروزی در آنها کار 
طاقت فرسایی نیست. بعد از این 4مسابقه اما یکی از دیدارهای سخت استقلال از راه خواهد 
رسید؛ مصاف با سپاهان و در ادامه بازگشت به آسیا برای برگزاری 2بازی سرنوشت ساز آخر 

مقابل الشرطه عراق و الریان قطر.

برای خودت بجنگ!برای خودت بجنگ!

منجی گرجیمنجی گرجی

 پرسپولیس
زیر فشار وحشتناک 
و شاید غیرمنصفانه 

انتقادات قرار دارد؛ راه 
 علاج فقط موفقیت در 

زمین است

تیرماه1401 زمانی که گئورگی گولسیانی 
قراردادش با پرسپولیس را امضا می کرد، 
احتمالا کمتر کسی می توانست تصور کند او 
تبدیل به چنین مهره مهم و سرنوشت سازی 
در اردوگاه سرخ ها شود. هواداران و منتقدان، 
نهایتش می توانستند فکر کنند یک مدافع 
میانی نه چندان جوان که دورهایش را در 
ذوب آهن و نساجی و سپاهان زده، آمده است 
تا یک گزینه خوب برای نیمکت ذخیره ها باشد. 
با این حال، دست تقدیر، شعبده دیگری در 
آستین داشت؛ طوری که حالا و در سومین 
فصل حضور گولسیانی در پرسپولیس، او به طور 
غیرمنتظره ای شریک بعضی از حساس ترین 

لحظات سرخپوشان شده است.
نخست آنکه از نظر فنی، گولسیانی یک خرید 

کاملا مطلوب برای پرسپولیس از کار در آمد؛ 
به طوری که تا کنون بیش از 60بازی برای این 
تیم انجام داده. غیر از این، همه می دانند که او 
حالا با 18گل زده، برترین گلزن خارجی تاریخ 
پرسپولیس هم به شمار می آید؛ افتخاری که 
بخشی از آن، ناشی از کیفیت پایین خارجی های 
وارداتی در خط حمله بوده و بخشی دیگر، به 
چارچوب شناسی گولسیانی در ضربات آزاد 
و ایستگاهی و پنالتی مربوط می شود. در این 
میان، بعضی گل هایی هم که این بازیکن زده 
بسیار مهم بوده اند؛ از 2گلی که در دربی99 
زد و مانع از شکست پرسپولیس مقابل حریف 
سنتی شد، تا گل قهرمانی فصل گذشته که 
آن را در آخرین دقایق بازی با مس رفسنجان 
به ثمر رساند و همین پنالتی حساس بازی با 

الشرطه عراق که شانس صعود پرسپولیس از 
مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا را زنده نگه 
داشت. الحق که زدن این پنالتی در آن دقیقه 
جسارت بالایی می خواست. گولسیانی اما این 
جسارت را داشت و با گل کردن آن، تصویر تلخ 
پنالتی از دست رفته اش در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان فصل قبل مقابل الدحیل قطر را هم در 

ذهن هواداران کمرنگ کرد.
از همه اینها که بگذریم همزمان با این اوجگیری، 
او در آخرین سال های فوتبالش به بازیکن فیکس 
تیم ملی گرجستان تبدیل شد، در جام ملت های 
اروپا بازی کرد و کلی هم ارزآوری برای باشگاه 
داشت؛ مجموعه ای نفیس که مدافع گرجی 
بی حاشیه را در تاریخ پرسپولیس ماندگار 

می کند.
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داده نما
پریسا نوری : روزنامه نگار

رخت نو بر پیکر 
بزرگراه های پایتخت 

براساس برنامه چهارم توسعه شهر تهران، سالانه 
۳درصد از بافت های فرسوده شهر باید نوسازی شود

نخستین کارگاه آموزشی »از خواستن تا توانستن« 
برگزار می شود

رونق ساخت وساز در پایتخت 
با حذف موانع نوسازی

 دورهمی یلدایی  
برای معلولان

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران تأکید می کند:

شهرداری تهران در هفته ملی افراد دارای معلولیت 
برنامه های ویژه ای برای این گروه پیش بینی کرده است

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

با اجرای طرح »به وقت بزرگراه« معابر اصلی شهر 
نونوار می شوند 

خدمت رسانی پایانه مسافربری در سه راه تهرانپارس بعد از ۴۳سال به پایان رسید

سال1360 دومین پایانه تهران در زمینی 
5 هکتار و در محدوده  به مساحت 
 سه راه تهرانپارس ساخته شد. توسعه شهرنشینی 
و همجواری بافت های مسکونی با این پایانه، سبب نارضایتی شهروندان شد. همچنین 
موضوعات ترافیکی در این معبر هم جزو گلایه های مردم بود  و همین عوامل، زمینه را 
برای انتقال این پایانه به یک مکان مناسب تر فراهم کرد. تا اینکه پردیس مسافربری 
شرق تهران در بزرگراه شهید یاسینی ساخته شد. حالا به  گفته مرتضی 
رحمانی، سرپرست سازمان پایانه های مسافربری شهر تهران از 
امروز 17آذر ماه خدمت رسانی در پایان شرق قدیم پس 
از 43سال به  پایان رسیده و از این  پس سلام 
و خداحافظی مسافران در پردیس 

شرق خواهد بود.
 تحقق وعده مدیریت شهری

پس از بهره برداری از پردیس شرق، 
تعاونی های مسافربری، اقبالی برای 
جابه جایی نداشتند و ازاین رو شهرداری 
تهران با چالش هایی مواجه بود. با 
برگزاری جلسات متعدد و نشست با 
نمایندگان تعاونی های مسافربری، در 
نهایت این موضوع محقق شد. مدیریت 
شهری وعده داد تا آذرماه خدمت رسانی 
در پردیس شرق آغاز شود و امروز این 

وعده محقق شده است.

 فعال شدن تعاونی های مسافربری
در پایانه شرق قدیم بیش از ۱۰شرکت 
مسافربری اتوبوسرانی و مینی بوسرانی 
فعال بود که پس از توافقات صورت  گرفته، 
به پردیس شرق منتقل شدند و فعالیتشان 
در مکان جدید شروع شد. پیش بینی 
می شود جابه جایی سالانه ۲میلیون 
مسافر از پایانه شرق جدید انجام شود. با 
انتقال تعاونی های مسافربری به پردیس 
شرق جدید، برای تسهیل دسترسی 
شهروندان، ون ها و اتوبوس هایی در مسیر 

پردیس جدید شرق فعال می شوند.

توسعه شرقی خط2 مترو
با توسعه شرقی خط۲ متروی 
تهران دسترسی شبکه مترو به 
پردیس مسافری شرق امکان پذیر 
می شود. عملیات توسعه شرقی 
خط۲ مترو شروع شده که عملا 
ایستگاه فرهنگسرا به پردیس 
شرق متصل خواهد شد. در 
واقع اتصال خط مترو به پایانه 
مسافربری برای نخستین بار در 
پردیس مسافری شرق محقق 

شده است.

بررسی مدهای حمل ونقلی
بررسی های لازم برای استفاده از 
سایر مدهای حمل ونقل عمومی 
تا رسیدن شهروندان به پردیس 
شرق تهران در حال انجام است. 
راه اندازی قطار سبک شهری 
)ال آرتی(، ایجاد خط فیدل 
)پشتیبانی( اتوبوسرانی بین 
پایانه و سه راه تهرانپارس و پایانه 
و فرهنگسرا و خطوط تاکسیرانی 
ازجمله گزینه های مورد بررسی 

هستند.

تکمیل پروژه در 3 فاز
پایانه شرق جدید جزو پروژه های خیلی 
قدیمی مدیریت شهری است و در 
سال های گذشته از ابتدای دهه 8۰ این 
محل تجهیز کارگاه شد، اما بنا به دلایلی 
به بهره برداری نرسید. با پیگیری های 
مدیریت شهری ششم، پروژه پردیس 
شرق جدید دوباره فعال و مقرر شد در 
۳فاز تکمیل شود. فاز اول آن که انتقال 
تعاونی ها و خدمت رسانی به مسافران 

بود  به بهره برداری رسید.

 تبدیل پایانه قدیمی به تفرجگاه
با جابه جایی کامل پایانه قدیمی، فضای 
5هکتاری، آزادسازی می شود. این فضا که 
مشکلات زیست محیطی برای سکنه مجاور 
داشت و از سوی دیگر معضلات ترافیکی در محور 
تهرانپارس ایجاد کرده بود، ظرفیت مناسبی 
است که شهرداری تهران قصد دارد از آن با عنوان 
کاربری تفرجگاهی و گردشگری استفاده کند. 
برنامه ای که در صورت عملیاتی شدن سبب 

افزایش سرانه های شهر تهران می شود.

TAXI

وضعیت فازهای پروژه

ساختمان اصلی: ۳طبقه
مساحت زیربنا: ۲۶هزار مترمربع

مساحت پارکینگ: ۱۸هزار مترمربع
مساحت محوطه بیرونی: ۷۲هزار مترمربع

فعال بودن
 ۱۶۷۴ دستگاه خودرو

 ۳۳۱
دستگاه اتوبوس 

شرکت اتوکار

۱0
شرکت مسافربری 
سواری بین  شهری

 ۲۹0
دستگاه مینی بوس 

و میدل باس

 ۱۱
شرکت مسافربری 

اتوبوسرانی

 ۱0۵۳
دستگاه خودروی 
سواری بین  شهری

 1
شرکت مسافربری 

مینی بوس رانی شناسنامه 
پردیس 

مسافربری شرق 
جدید

فعالیت ۲۲ 
شرکت مسافربری

 مهم ترین بخش های 
هوشمند پایانه
 سامانه اطلاع رسانی هوشمند پیش از سفر
 سامانه اطلاع رسانی مانیتوری
 سامانه هوشمند مدیریت سکوها
سامانه هوشمند مدیریت بار
 سامانه هوشمند رزرو پارکینگ
سامانه اطلاع رسانی هوشمند داخل پایانه

  فاز اول: این فاز شامل سالن 
اصلی مسافربری است که حدود 
۲5هزار و5۰۰متر مساحت دارد. 
همچنین محوطه سازی و ایجاد 
جاده دسترسی به طول 5۰۰متر 
در عرصه ۱۳۰هزارمتری اجرایی 

شده است.

 فاز دوم: طراحی و مهندسی این فاز 
از ابتدای مرداد ماه امسال)۱۴۰۳( آغاز 
و آبان ماه عملیات اجرایی شروع شد و 
تا پایان فروردین سال آینده)۱۴۰۴( 
به بهره برداری می رسد. در این بخش 
ایجاد ۱۷5۰۰مترمربع پارکینگ 
سواره، تاکسی و اتوبوس، مهم ترین 

بخش خواهد بود.

 فاز سوم: طراحی و مهندسی این فاز از مرداد امسال 
)۱۴۰۳( آغازشده  و تا پایان آذر ماه ادامه خواهد داشت. 
عملیات اجرایی آن دی ماه امسال شروع می شود و پایان 
تابستان سال آینده )۱۴۰۴( به بهره برداری می رسد. 
همچنین ساختمان های جانبی شامل آتش نشانی، 
اورژانس، نیروی انتظامی، نگهبانی، تعمیرگاه، نگهداری و 

کارواش در این فاز ساخته می شوند.

۲
بزرگراه تهران هر 
جمعه با اجرای 
این طرح اصلاح 

می شود

۳
مرحله این 

طرح تا کنون در 
4بزرگراه اصلی 
اجرا شده است

۵
ساعت کارگران در 
2 حوزه خدمات 

شهری و فضای سبز 
تلاش می کنند

کاهش تردد خودروها در شمال شرق پایتخت 
یکی از رویکردهای مدیریت شهری در حوزه حمل ونقل و ترافیک اجرای 
راهکارهایی برای تسهیل دسترسی شهروندان به معابر، کاهش ترافیک، 
ایمن سازی  راه ها و کاهش مسیر خودروها با ایجاد تقاطع های غیرهمسطح و 
اصلاحات هندسی در معابر است. بر این اساس به گفته محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور فنی ومهندسی شهر تهران یک تقاطع غیرهمسطح 
در محدوده بزرگراه شهید بابایی و خیابان هنگام ایجاد می شود و بدین ترتیب 
طول پیمایش شهروندان در شبکه معابر بزرگراهی، 3/5کیلومتر کاهش می یابد. 

جزئیات این طرح را در ادامه می خوانید. 

خودروهایی که در مسیر غرب بزرگراه شهید بابایی 
حرکت می کنند، برای دسترسی به خیابان هنگام 
باید از دوربرگردان تقاطع بلوار نیروی زمینی که 

۳/5کیلومتر بالاتر است استفاده کنند. 

 در محل اتصال خیابان هنگام و بزرگراه شهید بابایی 
یک تقاطع غیرهمسطح ساخته خواهد شد. 

دوربرگردان حادثه خیز و احتمال تصادف بالاست. 

خودروها 3/5کیلومتر مسیر اضافه تردد می کنند. 

  وضعیت 
فعلی تردد 
خودروها در 
این معبر 

 پروژه 
چگونه اجرا 
می شود؟ 

 چرا این 
مسیر مناسب 

نیست؟ 

ارتقای ایمنی تردد شهروندان در شمال شرق تهران 
محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور 
فنی ومهندسی شهر تهران: شناسایی رویکردهای 
ناقص حرکتی در مجموعه تقاطعات غیرهمسطح شهر 
تهران از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری در دستورکار 
کارشناسان گروه توسعه و نگهداشت معابر قرار گرفت و به 

این منظور معابر پایتخت براساس خط الرأس بزرگراه های شهید همت و شهید 
چمران به ۴پهنه مطالعاتی تقسیم شد. تکمیل تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شهید بابایی با خیابان هنگام از تازه ترین اقدامات مطالعاتی انجام شده در پهنه 
شمال شرق پایتخت است که با توجه به احیای مسیر کندروی جنوبی بزرگراه 
شهید بابایی در محل تقاطع و اعمال اصلاحات هندسی، زمینه ساز ارتقای 

ایمنی تردد در این نقطه از شمال شرق پایتخت خواهد بود.
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دورهمی یلدایی برای معلولان 
شهرداری تهران در هفته ملی افراد دارای معلولیت، برنامه های ویژه ای  برای این گروه پیش بینی کرده است

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  1717 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92739273
کشف استعدادها در »تکیه ملت«

محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: سوگواره آیینی و هنری »تکیه ملت« با هدف 
شناسایی استعدادهای هنری مناطق، تابستان امسال آغاز و ۱۴آذر مراسم اختتامیه آن با تجلیل از استعدادهای برتر 
برگزار شد. این سوگواره آغاز راه کشف استعدادهاست و امیدواریم در دوره های بعدی با غنای بیشتری برگزار شود.

ادای دین به شهدا با خدمت به مردم
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: همه ما به شهدا مدیون هستیم و هر عزت و بزرگی که امروز داریم متعلق به 
شهداست. شهدا در خط اول دفاع از مسلمین و مستضعفین جهان هستند. ما باید از شهدا الگو بگیریم و از 

آنها یاری بخواهیم. ادای دین به شهدا تبعیت از ولایت و خدمت به مردم است.

در شهر 

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 رونق ساخت وساز در پایتخت
 با حذف موانع نوسازی 

کاهش زمان صدور پروانه با هدف رونق ساخت وساز در 
دستور کار مدیریت شهری ششم قرار گرفت و درنهایت 
امروز شاهدیم که زمان اعطای مجوز ساختمانی به ۲ ماه و در 
برخی از مناطق به کمتر از این زمان رسیده است. رویکرد 
دیگر شهرداری تهران در زمینه رونق ساخت وساز، نوسازی 
بافت های فرسوده و ارائه تسهیلات به مالکان این بافت ها 
بود که براساس گفته های سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران در این دوره مدیریت شهری 
با حذف موانع نوسازی، شاهد جهش ساخت وساز در 
بافت های فرسوده تهران هستیم. البته مدیریت شهری 
در حوزه نوسازی طرح های دیگری را هم پیگیری می کند. 

طرح های شاخص نوسازی 
اتفاق های خوبی در جریان نوسازی در شهر تهران رخ داده 
است و شاهد اجرای طرح های شاخص در محله هایی مانند 
کن، فرحزاد و نفرآباد هستیم. البته با همراهی دولت در ارائه 

تسهیلات قطعا این طرح ها زودتر به اتمام می رسند. 

نوسازی محدوده های ناکارآمد 
یکی از مهم ترین اتفاقات امسال در محدوده های ناکارآمد شهر 
تهران، تصویب طرح های این محدوده ها در کمیسیون ماده۵ 
است. براساس مجوز این کمیسیون حدود ۶۰۰۰هکتار از 
محدوده های ناکارآمد شهر تهران )مانند اسلام آباد( در جریان 

نوسازی قرار گرفتند. 

عمل به تکالیف 
شهرداری براساس برنامه چهارم توسعه شهر تهران، تکلیف 
دارد سالانه ۳درصد از بافت های فرسوده شهر را نوسازی کند. 
با پیگیری های انجام شده در بافت های فرسوده و محدوده های 
ناکارآمد امروز شاهد آنیم که بیش از تکلیف تعیین شده عمل 

کرده ایم. 

پروژه های مهم سال۱۴۰۳ 
باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( ازجمله پروژه های مهم امسال 
است که قطعا تا پایان سال افتتاح می شود و سرانه های جنوب 
تهران افزایش می یابد. محدوده نفرآباد هم پروژه دیگری است 
که احداث سرانه های خدماتی آن به اتمام رسیده و تا پایان سال 

شاهد افتتاح کامل پروژه خواهیم بود. 

در تقویم رسمی کشورمان روزهای ۱۳ تا ۱۹ آذرماه 
به عنوان هفته ملی افراد دارای معلولیت نامگذاری شده 
و به همین دلیل، اداره کل سلامت شهرداری تهران هم 
با پیش بینی برنامه های خاص، تلاش می کند حضور این 
گروه از شهروندان را در اجتماع تسهیل کند. حمید 
صاحب، مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران درباره 
جزئیات برنامه های این هفته می گوید که حضور در 
اجتماع و تعامل با افراد جامعه، مهم ترین مطالبه افراد 

دارای معلولیت است.

نشست صمیمی با شهردار تهران
نشست صمیمانه افراد دارای 
معلولیت با شهردار تهران، یکی از 
برنامه های مهم این هفته است که روز 
یکشنبه ۱۸آذر با حضور نمایندگان 
معلولان و صاحب نظران در حوزه 
افراد دارای معلولیت برگزار می شود. 
این دیدار فرصتی برای شنیده شدن 
مطالبات این شهروندان توسط 

مدیران شهری خواهد بود.
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 اختتامیه رویداد فعال شو 
دورهمی »فعال شو«  برنامه ای بود که با 
حضور افراد دارای معلولیت و خانواده های آنها 
و باهدف افزایش نشاط و تعاملات اجتماعی 
در مناطق ۲۲گانه برگزار شد. اختتامیه این 
برنامه شاد و مفرح روز دوشنبه ۱۹آذر با 
حضور هزار نفر از جامعه معلولان، مدیران 
شهری و اصحاب رسانه در مجموعه فرهنگی 

ایوان ری برگزار می شود.

پایان رویداد برنده شو
»برنده شو«، یک رویداد ورزشی، تفریحی 
و سرگرمی است که از ابتدای این دوره 
با هدف زمینه سازی حضور افراد دارای 
معلولیت در رقابت های ورزشی و سرگرمی 
با حضور هزاران نفر از معلولان جسمی، 
حرکتی، سندروم داون و... برگزار شد. 
مراسم اختتامیه روز ۲۸آذر برگزار می شود 

و این رویداد به پایان می رسد.

دورهمی یلدای مهربانی
جشن دورهمی »یلدای مهربانی« 
اول  دی ماه به میزبانی منطقه۱۲ و با 
حضور۵۰۰ نفر از افراد دارای معلولیت 
برگزار می شود. این دورهمی  فرصتی برای 
تعامل معلولان با یکدیگر و آشنایی با آیین 
و آداب ورسوم یلدا از گذشته تا کنون است. 
دورهمی یلدای مهربانی در نهایت منجر به 

گرفتن عکس های یادگاری خواهد شد.

 رونمایی از پلتفرم کدا 
پلتفرم »کدا« با هدف ارتقای مشارکت و افزایش دسترسی افراد 
دارای معلولیت به برخی از امکانات مانند محتوای چندرسانه ای 
دوشنبه ۱۹آذر رونمایی می شود. با این پلتفرم در مرحله اول افراد 
دارای معلولیت شنوایی می توانند به صورت زیرنویس و زبان اشاره 

به فیلم های روز دسترسی داشته باشند.

 مسابقه شهر من سلام
»شهر من سلام« عنوان 
مسابقه نامه نویسی است که 
باهدف آشنایی بیشتر مدیران 
شهری با مشکلات افراد دارای 
معلولیت و عموم شهروندان 
برگزار می شود. افراد دارای 
معلولیت و خانواده های 
آنها و.... می توانند آثار و 
دل نوشته های خود را تا پایان 
آذر بنویسند و به مدیریت 

شهری تحویل دهند.

توجه به مناسب سازی فرهنگی
حمید صاحب، مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران:با توجه  به نقش تأثیرگذار 
مدیریت شهری در فراهم کردن امکانات و تسهیل شرایط برای حضور و مشارکت اجتماعی 
افراد دارای معلولیت در جامعه، تلاش شده در کنار مناسب سازی کالبدی، مناسب سازی 
فرهنگی و ارائه خدمات اجتماعی و فرهنگی به افراد دارای معلولیت هم مورد توجه قرار 
گیرد. در این هفته برنامه هایی پیش بینی شده تا بتوانیم جامعه را نسبت به مسائل، چالش ها 
و حقوق افراد دارای معلولیت حساس کنیم؛ چرا که شهرداری تهران در میان سازمان ها و 
مجموعه هایی که خدمت رسان به جامعه معلولان هستند، بسیار اثرگذار است و مسئولیت 
مهمی در قبال زندگی شهروندان دارای معلولیت دارد. سیاست تبعیض مثبت و توجه به 
گروه ها با نیازهای خاص )از جمله افراد دارای معلولیت و...( و همچنین رعایت حقوق 
اجتماعی این افراد در برنامه ریزی ها یکی از رویکردهای شهرداری تهران محسوب می شود.

سایر برنامه های پیش بینی شده
 برگزاری نخستین کارگاه آموزشی »از خواستن تا توانستن«

 برپایی کارگاه آموزشی گردشگری دسترس پذیر
 نشست منتخبان اعضای کانون افراد دارای معلولیت، نخبگان علمی  و...

  توزیع بسته های معیشتی در میان خانواده های افراد دارای معلولیت بی بضاعت
  ارائه خدمات سلامت محور در قالب اردوهای جهادی
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رخت نو بر پیکر بزرگراه های پایتخت 
با اجرای طرح »به وقت بزرگراه« معابر اصلی شهر نونوار می شوند 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  1717 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92739273
تحقق ۹۶درصدی بودجه شهرداری تهران تا پایان آبان 

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: بودجه امسال شهرداری تهران ۱۵۰هزار میلیارد تومان و 
اعتبار مصوب تا پایان آبان ۱۰۱هزار میلیارد تومان بود که شهرداری توانست ۹۶درصد از اعتبار مصوب ۸ماهه 

)تا پایان آبان( را محقق و ۹۸.۷هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند.

کاهش ترافیک در جنوب بزرگراه بسیج
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار تهران: پروژه شهید شوشتری از تقاطع بزرگراه امام رضا)ع( و شهید 
نجفی رستگار در جنوب شرق تهران آغاز شده و فاز نخست آن تا بلوار هجرت و بزرگراه بسیج ادامه می یابد. 

بهره برداری از این پروژه سبب کاهش تداخلات ترافیکی در جنوب بزرگراه بسیج و سه راه افسریه می شود.

محمد سرابی ؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 شروع فعالیت از بزرگراه چمران 
هوا گرگ و میش است که کارگران خدمات شهری و فضای سبز با 
لباس های شبرنگ نارنجی و سبز که از دید رانندگان خودروهای 
عبوری پنهان نمی ماند، در حاشیه بزرگراه چمران در منطقه یک 
مشغول به  کار می شوند. عده ای با جارو حاشیه بزرگراه را نظافت   
و زباله ها را از فضای سبز رفیوژ میانی بزرگراه جمع می کنند. چند 
نفری هم با وسایل و ابزارهایشان مشغول هرس و خشکه زنی 
و بازپیرایی درختان می شوند. داوود گودرزی، معاون خدمات 
شهری و محیط زیست شهردار تهران به همراه مدیران سازمان های 
زیرمجموعه با دقت مراحل انجام کار را زیر نظر دارند و مراقبند 

هیچ نقطه ای در تاریکی از چشم دور نماند.

هر جمعه 2بزرگراه اصلاح می شود
حدود ساعت 7صبح است. هوا رو به  روشنی رفته و از سرمای 
استخوان سوز کاسته شده که فعالیت کارگران در حاشیه بزرگراه 
شهید چمران و محدوده منطقه یک تمام می شود و بازپیرایی و 
اصلاح و نظافت محدوده مربوط به منطقه2 در دستور کار قرار 
می گیرد. همزمان با نظافت و بازپیرایی بزرگراه چمران، جمعی 
از کارگران در بزرگراه آزادگان، محدوده مناطق16 و 17 برای 
اصلاح، نظافت، هرس درختان و علف کشی فضای سبز دست 
به  کار شده اند. گودرزی می گوید: طبق برنامه ریزی از پیش 
تعیین شده مقرر است جمعه ها این طرح در بزرگراه های مختلف 

تهران اجرا  شود.

بزرگراه شهید همت 
در مناطق2، ۵ و 22

مرحله اول 
طرح در کدام 
بزرگراه ها اجرا 

مرحله دوم و شد؟ 
سوم طرح در 

کدام بزرگراه ها 
اجرا شد؟ 

بزرگراه امام علی)ع( 
در مناطق یک، 4، ۷، 

۸، ۱3، ۱4، ۱۵ و 2۰

چه اقداماتی در طرح انجام می شود؟
در حوزه فضای سبز:  هرس و خشکه زنی، علف کشی 
و حذف علف های هرز، نظافت و پاکسازی فضای 
سبز، عملیات به زراعی شامل کند وکوب، اصلاح 
تشتک، کوددهی، عملیات بازپیرایی و کاشت 

درخت و درختچه، کاشت نشا و...

در حوزه خدمات شهری 
رنگ آمیزی جداول، حذف زواید بصری، 
مرمت و رنگ آمیزی گارد ریل ها، نظافت 
محدوده، زباله زدایی، لایروبی نهرها، 

شست وشوی دیواره پل ها و پایه ها 

کدام بزرگراه ها در نوبت 
اصلاح و بازپیرایی هستند؟

شهید بابایی، شهید صدر، هاشمی رفسنجانی، 
شهید آبشناسان، شهید قاسم سلیمانی، حکیم، 

کردستان، شهید باکری، شهید باقری و...

درطرح»بهوقتبزرگراهها«
چهمدیرانیحضوردارند؟

 داوود گودرزی، معاون محیط زیست 
و خدمات شهری شهردار تهران

 علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز 
 علیرضا جعفری، مدیرکل سازمان 
خدمات شهری 
  مدیرعامل سازمان پسماند 
 شهرداران مناطق و نواحی 

بزرگراه شهید چمران در مناطق یک، 2، ۱۰، ۱۶ و ۱۷

بزرگراه آزادگان در مناطق۱۵، ۱۶، ۱۸، ۱۹، 2۱ و 22

ساعت
 اجرای طرح:
5تا10
صبح

نوسازی روستا های شهری در چین 
چین حفظ فضای »روستاهای شهری« را در 300شهر بزرگ 
به صورت رسمی تعریف کرد. قبلا تنها 35شهر مجاز به حفظ 
و بازسازی فضای روستایی در میان آسمان خراش های بزرگ 
بودند. تا مدتی پیش رویکرد شهرداری های کلانشهر های 
چین در مقابل بافت فرسوده شهری بر مبنای تخریب 
خانه های کوچک و کوچه های باریک بود؛ اما بنا به خبری 
که رویترز منتشر کرده است، شهرداری های چین در 
ماه های اخیر کمک های مالی برای نوسازی خانه های 
قدیمی اختصاص داده اند. در 35شهری که قبلا برای حفظ 
روستا های شهری مشخص شده بودند، 1/7میلیون واحد 

مسکونی نیازمند نوسازی ثبت شده اند. 

فرسوده و قدیمی 
روستا های شهری چین از یک سو بازمانده بافت قدیمی 
شهر ها هستند که هنوز تبدیل به برج های بلند نشده اند و از 
سوی دیگر شامل محله هایی با ظاهر نامناسب، ساختمان های 
سست و معابر باریک می شوند که جمعیت زیاد دارند. 
تخریب اجباری آنها و جایگزین کردن شان با بوستان و فضای 
عمومی یا مجتمع های مسکونی که بار ها انجام شده بود، در 
سال های اخیر دیگر راهگشا به نظر نمی آمد؛ زیرا ساکنان به 
سراغ آپارتمان نشینی نمی رفتند و بافت روستایی بلافاصله 
در حومه شهر تشکیل می شد. مدیریت شهری گوانگجو در 
همکاری با چند بانک چینی، اختصاص نخستین وام های 
نوسازی روستاهای شهری را شروع کرده است. شهر فوشان 
در استان گواندونگ نیز این روند را شروع کرده است. مالکان 
خانه های فرسوده تا زمان بازسازی خانه هایشان می توانند با 

استفاده از این وام ها در محل دیگری ساکن شوند. 

خانه های 100متری 
این خانه های روستایی به طور میانگین 100مترمربع مساحت 
دارند و در هر مرحله یک میلیون خانه معادل 100میلیون 
مترمربع مسکونی نوسازی می شود که نزدیک 10درصد حجم 
بازار مسکن در همان شهر را تشکیل می دهد. خانه ها تا پایان 
سال2025 ساخته و وارد بازار مسکن شهری خواهند شد. با 
این روش بافت روستاهای شهری حفظ می شود و نیازی به 
تخریب اجباری یا ساخت برج های جدید برخلاف نقشه های 
کلان توسعه شهری نیز وجود ندارد. پیش بینی شده است که 
این بخش  از شهر ها بتوانند مسکن ارزان قیمت و موقت را برای 

برخی از اقشار مانند کارگران مهاجر فصلی تامین کنند.

  جمعه گذشته، مرحله ای دیگر از طرح »به  وقت بزرگراه« در حالی 
اجرا شد که معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار تهران 
به همراه جمعی از مدیران و کارگران خدمات شهری از ساعت 
5صبح در بزرگراه ها و راه های اصلی پایتخت حضور پیدا کردند تا 
با بازپیرایی فضای سبز و نظافت محدوده بزرگراهی سیمای این 
محدوده از شهر را تازه کنند. به  گفته داوود گودرزی، این فعالیت 
که در قالب طرح »به وقت بزرگراه ها« انجام می شود، جمعه ها با 
هدف ارتقای سیما و منظر شهری در ساعات اولیه صبح که تردد 

خودروها کمتر است، در شبکه بزرگراهی اجرا می شود.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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انجام کار درست

سم آلتمن، مدیرعامل شرکت اپُن ای آی)OpenAI(: شاید اشتباه کنم، اما بر این باور هستم که ایلان ماسک 
کار درست را انجام خواهد داد. استفاده از قدرت سیاسی برای آسیب  رساندن به رقبا و ایجاد مزیت برای 

منافع تجاری خودش، عمیقا کار نادرستی خواهد بود.

حمله هکرهای چینی به آمریکا
یک مقام ارشد آمریکایی گفت که انبوهی از داده های کاربران در این کشور در یک حمله سایبری توسط گروه 
هکری چینی  Salt Typhoon سرقت شده است. او در این خصوص افزود: »چند شرکت در سراسر جهان و 

دست کم 8شرکت ارتباطاتی و زیرساخت مخابراتی آمریکایی با حمله هکری روبه رو شده اند.«

صفحه آرا: مجید اصغری

فضا اینفوگرافیک

ایجاد خورشیدگرفتگی مصنوعی
یک مأموریت اروپایی 
که از 2ماهواره برای 
ایجاد خورشیدگرفتگی 
مصنوعی در مدار زمین 
استفاده خواهد کرد، 
صبح پنجشنبه پس از 
تأخیر 2۴ساعته پرتاب شد. مأموریت پرواز تشکیلاتی 
Proba-3 آژانس فضایی اروپا که با استفاده از یک راکت 
هندی از مرکز فضایی ساتیش داوان پرتاب شد، مطالعه 
تاج خورشیدی با ایجاد خورشیدگرفتگی مصنوعی است. 
مأموریت Proba-3 قادر خواهد بود تاج خورشیدی را برای 
مدت ۶ساعت در هر مدار ۱۹ساعت و ۳۶دقیقه ای مطالعه 
کند  که این به معنای بهبود  صد برابری در زمان مطالعه بدون 
وقفه است. Proba-3  که انتظار می رود حداقل برای 2سال 
فعالیت کند، می تواند به دانشمندان در حل برخی از اسرار 
خورشید کمک کند؛ ازجمله اینکه چرا تاج خورشیدی 
اینقدر داغ است و چگونه باد خورشیدی شتاب بسیار زیادی 

می گیرد. 

سفر به  ماه به تعویق افتاد
برای دیدن نخستین 
مأموریت سرنشین دار به  
ماه از زمان برنامه آپولو 
باید کمی بیشتر صبر 
کنیم. ناسا اعلام کرد که 
پرتاب برنامه ریزی شده 
آرتمیس2، مأموریتی که ۴نفر را به دور ماه خواهد فرستاد، از 
سپتامبر2۰2۵ به آوریل2۰2۶  به تعویق افتاده است. همچنین 
آرتمیس۳، مأموریت فرود سرنشین دار روی  ماه که هدف آن 
اواخر سال2۰2۶ بود، اکنون برای میانه سال2۰2۷ برنامه ریزی 
شده است. به گفته مقامات ناسا، این زمان اضافی عمدتا برای 
آماده سازی کپسول اوریون برای نخستین پروازهای سرنشین دار 
مورد نیاز، است. بیل نلسون، مدیر ناسا در یک کنفرانس خبری 
گفت: »فضا چالش برانگیز است. ما، همراه با شرکای صنعتی 
و بین المللی مان، به این زمان نیاز داریم تا مطمئن شویم که 
کپسول اوریون برای انتقال ایمن فضانوردان مان به فضای عمیق 

و بازگشت به زمین آماده است.«

گوشی اقتصادی فیلیپس به بازار آمد
فیلیپس سال هاست که گوشی موبایل می سازد و 
جدیدترین محصول این شرکت هم یک نسخه اقتصادی 
 با اسمی طولانی است! »فیلیپس اس۶۳۱۰ اسنس2۰«
 )Philips S6310Essence 20( که اخیرا با قیمت ۹۰یورویی 

به بازار آمده است.

موتور برقی 472دلاری
شرکت هندی »اولا الکتریک« باز هم یک وسیله نقلیه 
ارزان قیمت ساخته که می تواند با استقبال گسترده ای 

روبه رو شود. این اسکوتر برقی که نام آن »گیگا اولا« است 
با قیمت 472دلار عرضه می شود. این وسیله با یک باتری 
1.5کیلووات ساعتی و برد 112کیلومتری می تواند با حداکثر 
سرعت 25کیلومتر بر ساعت حرکت کند. البته این شرکت 
نسخه های قوی تر از این موتورسیکلت  را نیز راهی بازار کرده 
است که هم برد و هم سرعت بیشتری دارند، ولی طبیعتا 

گران تر هستند.

عکس نوشت

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

دوربین سلفی
8 مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.56 اینچ

ولوشن
رز

پیکسل
 72

0×1
612

تراشه
یونیساک تی606

حافظه
128  و 256 گیگابایت

رم  
4 و 8

رکوردشکنی سیمرغ
ماهواره بر سیمرغ محموله  ۳۰۰کیلوگرمی را با موفقیت در مدار زمین قرار داد

جمعه شانزدهم آذرماه1403، روزی 
تاریخی در برنامه های فضایی ایران بود. 
ماهواره بر سیمرغ که حدود 10ماه پیش، 
3ماهواره را با موفقیت به مدار برده بود، 
دیروز نیز با 3محموله دیگر به فضا رفت 
تا رکورد 300کیلوگرم را به  نام خود ثبت 
کند. این سنگین ترین محموله ایران 
است که با یک ماهواره بر بومی به مدار 
می رود. بر همین اساس سازمان فضایی 
ایران اعلام کرد  بلوک انتقال مداری 
سامان-1 به همراه 2محموله جانبی دیگر 
که شامل یک »کیوب ست« و یک محموله 
تحقیقاتی است، توسط ماهواره بر 
 سیمرغ از پایگاه امام خمینی)ره(

پرتاب شد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

سامان-1
سامانه انتقال مداری )Orbital Transfer System( در واقع سیستمی است 
که از آن برای تغییر مدار ماهواره ها یا فضاپیماها در فضا استفاده می شود. این 
سامانه می تواند به انتقال فضاپیما از یک مدار به مدار دیگر کمک کند. هدف اصلی 
چنین کاری کاهش هزینه و عدم  نیاز به ساخت ماهواره برهای غول پیکر و مصرف 
سوخت بسیار بالاست. سامان-۱ موتور فضایی با سوخت جامد است که توسط 

پژوهشگاه فضایی ایران طراحی و 
ساخته شده تا در مرحله 

سوم در ماهواره بر سیمرغ 
استفاده شود. طبق اعلام 
سازمان فضایی ایران، 
این پرتاب با موفقیت 
همراه بود و بلوک 
انتقال مداری در 
مدار بیضوی با ارتفاع 

اوج ۴۱۰کیلومتر و 
حضیض ۳۰۰کیلومتر 

تزریق شد.

ماهواره های مکعبی
یکی از کیوب ست های پرتاب شده به فضا 
نانوماهواره تصویربرداری »فخر-۱« 
نام دارد که با مشارکت شرکت های 
دانش بنیان بومی سازی شده است. 
این ماهواره مکعبی به سفارش ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و توسط 
شرکت صاایران و با مشارکت دانشگاه 
صنعتی مالک اشتر طراحی و ساخته 
و آماده پرتاب شد. محرم غیاثوند، 
رئیس گروه فضایی صاایران با ارسال 
پیامی ویدئویی با اشاره به این موضوع 
گفت: این ماهواره به منظور پاسداشت 
خدمات دانشمند شهید دکتر محسن 
فخری زاده »فخر-۱« نامگذاری 
شده است. جرم این ماهواره کمتر 
از ۱۰گرم است و از این  رو در دسته 

نانوماهواره ها طبقه بندی می شود.
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کمتر کشوری در دنیا هست که مانند ایران روز 
دانشجو داشته باشد؛ 71سال پیش، حدود 4 ماه 
بعد از کودتای 28مرداد سال1332، ریچارد 
نیکسون، معاون رئیس جمهور وقت آمریکا 
برای دیدار با محمدرضا پهلوی به ایران آمد، 
دانشجویان خشمگین از کودتای آمریکایی، 
حضور او را در ایران تاب نیاوردند و دست به 

اعتراضات گسترده در دانشگاه ها زدند.
 مصطفی بزرگ نیا، احمد قندچی و مهدی 
شریعت رضوی 3 دانشجویی بودند که در دانشکده 
فنی دانشگاه تهران بر اثر شلیک نیروهای امنیتی 
به شهادت رسیدند و خون شان باعث جوشش 
روز دانشجو در ایران شد. اما طی این 71سال، 
دانشجویان فرازونشیب های زیادی را در 
دانشگاه های ایران داشته اند؛ روزهای خوب و بدی 

که تاریخ جنبش های دانشجویی را رقم می زند. 
حالا در سده1400 دانشجویان ایرانی مطالبات 
متفاوتی دارند که می خواهند مسئولان نظام 
آموزشی کشور در وزارت علوم، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و... درباره آنها تصمیمات تازه و 

متناسب با شرایط روز دنیا را بگیرند.
ارتقای سطح علمی استادان، تغییر و به روزرسانی 
سرفصل دروس دانشگاهی متناسب با علوم 
روز، تجهیز محیط آزمایشگاهی و کتابخانه های 
دانشگاه ها، ایجاد تسهیلات مالی جدید برای 
دانشجویان نخبه جهت پژوهش های علمی و 
جلوگیری از مدرک فروشی بخشی از این مطالبات 
است که دانشجویان در دانشگاه های مختلف 

کشور خواستار آن هستند.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامهنگار

روز دانشجو

مدارس به دست دانش آموزان 
بهسازی می شود

درطرحشهیدعجمیانامسالحدود۴۱هزار
کلاسدرسبهسازی،شادابسازیومرمت
شدهاست.دبیرقرارگاهجهادیعدالتتربیتی
وزارتآموزشوپرورشبااعلاماینخبرو
بابیاناینکهطرحشهیدعجمیانطرحی
تربیتیوجهادیاست،افزود:اینطرحباحضور
دانشآموزان،معلمانوگروههایجهادی
برونوزارتیانجامشدهکهبسیجدانشآموزی
کشورنقشویژهایدرآنداشتهاست.دبیر
قرارگاهجهادیعدالتتربیتیوزارتآموزشو
پرورشبابیاناینکهبیشاز۷۰۰میلیاردتومان
درطرحشهیدعجمیانهزینهشدهاست،ادامه
داد:درکناررویکردتربیتی،دانشآموزانفضای
جدیدیراتجربهکردهاندودرکنارمعلمها
ومدیرازفضایرسمیجداشدهودرفضای
دلیوصمیمیحاضرشدهاند.پرنیانبابیان
اینکهاینطرحدرطولسالهمادامهدارد،
گفت:پنجشنبههاوجمعههایجهادیدر
خیلیازاستانهادایراستکهدانشآموزاندر
کنارهمبامحوریتمدیرومدرسه،مدارسرا
رنگآمیزیویااگرنیمکتیمشکلداشتهباشد،

ترمیممیکنند.

 حمایت از 3700دانشجو 
در 2طرح نخبگانی

بنیادملینخبگان2طرحبرایحمایتاز
دانشجویانرادنبالمیکندتامانعازمهاجرت
یاهدررفتاستعدادآنهاشود.قائممقامبنیاد
ملینخبگانگفت:»طرحشهیدوزوایی«از
2۵۰۰دانشجوحمایتمیکندو»طرحشهید
احمدیروشن«باایجاد2۴۰هستهحلمسئله،
بیشاز۱2۰۰دانشجورادرگیرخواهدکردودر
مجموع،برایاین2طرححدود2۷۰میلیارد

تومانبودجهاختصاصیافتهاست.
سعیدخدایگاندرنشستهماندیشیجمعیاز
نخبگانواستعدادهایبرترباحضورمحمدرضا
ظفرفندی،وزیربهداشتبهتشریحاقدامات
وبرنامههایبنیادملینخبگاندرزمینه
شناسایی،توانمندسازیوجذبنخبگان
پرداختوافزود:بنیادازاینپسحمایت
بیشتریازدانشجویانودانشآموختگان

وزارتبهداشتخواهدداشت.
قائممقامبنیادملینخبگانبه2طرح»شهید
وزوایی«و»شهیداحمدیروشن«ازطرحهای
شاخصبنیاداشارهکردوگفت:اینطرحها
بهترتیبدرحوزههایشناساییاستعدادهای
برتروحلمسائلملیازطریقایجادهستههای

مسئلهمحورفعالهستند.

روش ثبت جریمه های 
رانندگی تغییر کرد

رئیسپلیسراهورفراجادرخصوصثبتتخلف
جریمههایرانندگیبهشیوهایجدیدتوضیح
داد.سردارسیدتیمورحسینیدراینبارهگفت:
یکیازگلهمندیهاییکهمعمولاازسویمردم
اعلاممیشد،خطاهاواشتباهاتیبودکهدر
ارتباطبانوشتنجریمهاتفاقمیافتاد؛این
خطامیتوانددرثبتتخلفتوسطسامانههای
هوشمندیاخطادرثبتتخلفبهوسیله
اخطاریهنویسهاباشد.درارتباطباسامانههای
هوشمندپیگیریماایناستکههمدرمجموعه
معابرشهریتوسطشهرداریهاوهمدرطول
محورهایمواصلاتیازطرفسازمانراهداری
نسبتبهبهروزرسانیمداومومستمرسامانهو
رفعایراداتآنهااقداماتلازمصورتگیرد.او
افزود:فارغازاتفاقاتیکهازجنسدستکاری
درارقامپلاکتوسطبرخیهاصورتمیگیرد،
اشتباهاتیهمتوسطعواملاخطاریهنویسوجود
داشتیابااعتراضاتیمواجهبودیمکهبررسیبه
جابودنایناعتراضسختبود؛ازهمینرو،از
اولآذرماهبرنامهایرادردستاقدامواجراقرار
دادیمتاعواملاخطاریهنویسموظفشوندزمان
صدورقبضجریمه،حتماازپلاکآنوسیله
نقلیهاعمازسوارییاوسیلهنقلیهسنگینیا
موتورسیکلتعکسبگیرندواینعکسهمراهبا

عکسجریمهرویسروراجراییبنشیند.

خبرروز

نیکسون، معاون 
رئیس جمهور آمریکا آذر 
سال1332 درست چند 
 ماه بعد از کودتا علیه دولت 
مصدق، راهی ایران شد 
تا نتیجه سرمایه گذاری 
21میلیون دلاری »سیا« 
را از نزدیک مشاهده کند. 
دانشجویان دانشکده های 
علیه  تظاهراتی  مختلف، 
رژیم کودتا برپا کردند. 
روز 1۵آذر تظاهرات به 
خارج از دانشگاه کشیده 
شد و مأموران نظامی، در 
زد وخورد با دانشجویان، 
شماری را مجروح و گروهی 

را دستگیر و زندانی کردند.

در این حمله و گریز 
مصطفی بزرگ نیا و 
از  شریعت رضوی  آذر 
دانشجویان سال اول 
دانشکده فنی در همان 
لحظات اولیه زخمی و شهید 
شدند. احمد قندچی هم 
به شدت مجروح شد، اما 
به شهادت نرسید. اگر چه 
با انتقال او به بیمارستان 
شماره2 نیروی زمینی 
ارتش و به دلیل بی توجهی 
مسئولان نظامی 
بیمارستان، 24ساعت بعد 
به دلیل شدت خونریزی 
به شهادت رسید. پیکر 
هر 3شهید دانشجو در 
امامزاده عبدالله شهرری 

دفن شده است.

صبح روز 1۶آذر1332، 
گارد برای نخستین بار وارد 
صحن دانشگاه شدند و در 
یکی از کلاس های درس 
دانشکده فنی، چند تن از 
دانشجویان در اعتراض به 
حضور مأموران گارد، آنها 
را به مسخره می گیرند و 
مأموران گارد با حمله 
به دانشجویان بی پناه، 
3نفر از آنان را به شهادت 

می رسانند.
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ارتقای سطح علمی استادان
الیساخداوردی،دانشجویدانشگاهخواجهنصیرطوسی،عقببودن
برخیازاستادانازعلومروزدنیاوایستاییآنهادربسیاریازعلومرامشکل
اساسیدانشجویاندردههاخیرمیداندومیگوید:»برخیازاستادان
همچناناصراربهآموزشعلومیدارندکهازعلومفنیومهندسیجدید
بسیارعقبتراست.اینبحرانرادررشتههایمکانیک،برقوفناوری
اطلاعاتومخابراتبهشدتمیتواندید.همینباعثشدهکهدانشجوی
اینرشتههابهشدتاحساسعقبافتادگیوناکارآمدیکندودرسهارا
صرفابرایپاسکردن،نمرهومدرکگرفتنبخواند.« اینبحرانفقط
مخصوصدانشجویانفنیومهندسینیستودانشجویانعلومپایهو
انسانینیزنسبتبهآنانتقاددارند.امیرحسینمدرسی،دانشجویرشته
مطالعاتفرهنگیدانشگاهعلامهطباطباییدراینبارهمیگوید:»برخیاز
استاداندرعلومروزازدانشجویانعقبترهستندواینباعثمایوسشدن
دانشجومیشود.مثلادربحثهوشمصنوعی،استادهاییداریمکهنسبت
بهکاربردآنآگاهیخیلیکمیدارند،درحالیکههوشمصنوعیدردنیا
تبدیلبهیکپدیدهبسیارشگفتانگیزدرعلوممختلفبهویژهعلومانسانی

شدهاستوبهشدتبهارتقایآموزشکمکمیکند.«

تجهیز آزمایشگاه و کتابخانه
مجهزکردنآزمایشگاههاومحیطهایکارگاهیدانشگاههااز
دیگرمطالباتدانشجویاناست؛بهخصوصدانشجویانفنی
حرفهایکهبیشتردروسشانعملیاستوبایددرمحیط
آزمایشگاهیوکارگاهیکارکنند.البتهکهدرهمهسالهای
گذشتهبودجههایزیادیصرفمجهزکردنآزمایشگاههاشده
استاماهمچنانبرخیدانشگاههادراینزمینهمشکلدارند.
جلالسیستانی،دانشجویدانشگاهشهیدرجاییدراینباره
میگوید:»برخیازتجهیزاتکارگاهیوآزمایشگاهیمابرای
۵۰سالپیشاست.شایدبرایتانعجیبباشدامامابرای
برخیازدروسهنوزخودرویپیکانوتلویزیونسیاهوسفید
رابازمیکنیمتاباسیستمیکخودرویاتلویزیونآشناشویم
درحالیکهالانهمماشینپیکانوهمتلویزیونسیاهوسفید

منسوخشدهاست.«
اومیافزاید:»برخیازصنعتگرانبخشخصوصیدرسالهای
گذشتهبهکمکدانشگاهآمدهاندوبرحسبنیازخودبرای
پرورشنیرویکارآمد،برخیتجهیزاترادراختیاردانشگاه
قراردادهاندامااینبرایهمهرشتههانیستودانشجویانواقعا
دربخشکارگاهیمشکلدارندودرتنگناهستند.بهطورجدی
نیازاستکهمنابعوتجهیزاتکارگاهیدردانشگاههایفنی
حرفهایوهمچنینکتابدرکتابخانههایایندانشگاههاتغییر
پیداکندتادانشجوبعدازدرساحساسنکندکهدردانشگاه
چیزییادنگرفتهونیازبهتحصیلاتتکمیلیدرآموزشگاههاو

مؤسساتخصوصیدارد.«
سیستانیمیگوید:»درکنارآناگرواقعاقراراستپیوندی
بینصنعتودانشگاهرقمبخوردباشعاروجلسههایمشترک،
ماجراحلنمیشودبایدایناتفاقدرفضایواقعیصورت
بگیرد،یعنیصنعتگرانبهدانشگاهبیایندوبرعکس،مانیزدر

دورهتحصیلخودبهمحیطهایکارگاهیوصنعتیبرویم.«
مطالباتصنفیوسیاسیدانشجویانمتعدداستودانشجویان
هردانشگاهوهررشته،پرسشهاومطالباتزیادیرامطرح
میکنند؛مطالباتیکهبرخیازآنهامحققشدهوبرخیدیگربه

دانشجویاندیگریمنتقلمیشود.

محتوای درسی باید تغییر کند
درکنارلزومارتقایسطحعلمیاستاداندانشگاههابهخصوصاعضای
هیأتعلمی،دانشجویاندرخواستارتقایمحتوایدرسیوسرفصل
آنبهویژهدردروستخصصیرابراساسعلومروزدنیادارند.البتهاین
مطالبهایاستکهاستادانورؤسایدانشگاههاهمدارند.حنانهجعفریان،
دانشجویدکتریمهندسیبیوالکتریکدانشگاهصنعتیشریفمیگوید:
»تغییرسرفصلدروسمنطبقباعلومجهانیدرایرانباسرعتخیلیکمی
دنبالمیشود،مگراینکهشاهدخلاقیتاستادانیاخوددانشجویاندراین
حوزهباشیموگرنهسرفصلیکهوزارتعلومتصویبکردهبسیارعقباست.
اینمطالبهبسیاریازدانشجویانبهخصوصدررشتههایفنیومهندسی
است.برخیازدروسیکهدردانشگاهبایدبخوانیممربوطبه2یا3دههپیش
است،خوبچهکسانیوچهزمانیقراراستآنرامتناسبباجلورفتدنیا
تغییردهند؟اینرخوتازکجامیآیدکهگریباندانشگاهراگرفتهوآنرا

بهعقبپرتمیکند؟«

درباره 16 آذر 
سال1332

شانزدهم آذرماه با نام 
»دانشجو« گره خورده 
است، اما درباره این روز و 
اتفاقاتی که در آن افتاده 

است، چقدر می دانیم؟

دغدغه های
روزگار 

دانشجویاندرگفتوگوبا
همشهری۴مطالبهصنفیو
تحصیلیخودرامطرحکردند

دانشجویی

 درد مدرک فروشی
و پردیس دانشگاهی

مدرکفروشیدردیاستکهحالانزدیکبه
2دههمیشودکهبهجاندانشگاههاافتادهو
گریبانآنرارهانمیکند.پذیرشدانشجویان
پولیدرپردیسهایدانشگاهیدانشگاههای
معتبرکشورازیکسووپایاننامهسازیو
پایاننامهفروشیازسویدیگرسطحعلمرا
دردانشگاههاپایینآوردهاست؛مسئلهای
کهدانشجویاننخبهبهآناشارهمیکنند.
فربدسیاری،دانشجویکارشناسیارشد
مردمشناسیدانشگاهتهراندراینبارهمیگوید:
»بسیاریازماتماموقتوانرژیخودمانرا
صرفدرسخواندنکردهایموازتفریحاتمان
براینوشتنمقالهوپژوهشهایعلمی
گذشتهایموحتیدراینزمینههزینهمالی
کردهایم،بعدمیبینیمکهیکنفرصرفداشتن
پول،میآیددردانشگاهودرکنارماتحتعنوان
دانشجویپردیسیمینشیند.دردوقتیبیشتر
میشودکهمیبینیماوهیچتلاشیبرایارتقای
علمیخودشنمیکند،چونخیالشراحت
استکهباپولمیتواندپایاننامهاشراهمدفاع

کندوحتیدکتریبگیرد.«
اومیافزاید:»یکیازبزرگترینخواستههای
امروزدانشجویاننخبهجلوگیریاز
مدرکفروشیومدرکسازیاست.همچنیناگر
کسیقراراستپولیدرسبخواند،دانشگاههای
غیردولتیبرایاینکارراهاندازیشدهاندو

نیازیبهپردیسهایدانشگاهینبود.«
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

بانوان کُریست تهران از حدود سال1394 و از 
فرهنگسرای اندیشه فعالیت خود را آغاز کرده اند 
تا به امروز که در فرهنگسراهای ارسباران، ملل و 

ابن سینا، هم سرایان بیشتری نیز یافته اند

تماشای گزارش

هم فال است و هم تماشا

کمی به زمان آغاز کلاس باقی مانده و بانوان روی صندلی های مخملی سالن، قرار گرفته اند. آنها که 
شال بنفش دارند در ردیفی کنار هم نشسته اند.  آنها که شال سفید یا نارنجی و قرمز هم دارند در 

ردیف های دیگر، بر هم  هستند؛ هر رنگ نشانه یک گروه است.

بیشتر از 2ساعت به کرخوانی و موسیقی 
کرال گذشته و هیچ یک از هنرجویان حتی 
بتول خانم 65ساله که معلمی بازنشسته و 
گرفتار دیالیزهای دردناک است یا سمیه خانم 
58ساله که کدبانویی خانه دار است و رماتیسم 
مفصلی امان از استخوان هایش برده، خسته 
و فرسوده نیستند. این، از چهره هایشان 
پیداست که جدی و خوشحال در حال تجربه 
احساس خوبی هستند. نوبت به استراحت 
که می رسد، برخی به آب یا شربتی گرم، 
گلویی  تر می کنند و برخی دیگر نیز با لقمه ای 
چاشت می کنند. اغلب شان جمعی دوستانه 
دارند مانند شهین و مریم و نسترن که الان 
نزدیک به یک سال است اوقات صبح تا ظهر 
دوشنبه های خود را کنار هم اینجا، هم سرایی 
می کنند. هر کدام شان پیش از حضور در 
این کلاس متفاوت و پرانرژی، معتقد بودند 
صدایی فالش دارند اما حالا بعد از هر کرخوانی 
هماهنگ و خوش آوا، ابرو بالا می اندازند: 

»عجب صدای ژوستی داریم ها!« 

 بنفش ها
 و نارنجی ها

همنوایی  مادران
سحر جعفریان عصرزندگی

 روزنامه نگار

از نفس های تک ضربی تا تنفس های شش ضربی
 نمایندگان هر گروه درصدد حضور و غیابند: »سارا خانوم؟«، »سعیده جون؟«، »مریم خانوم؟«، »نسترن خانوم؟« و 
بسیاری دیگر که »حاضر« پاسخ شان بود. »شهین جان، دفتر نتُم را آوردی؟«، »بفرما پسته... قبل کلاس می چسبه!«، 
»راستی، شقایق نیومد برای ثبت نام؟«، »مهری جون، قسط قرعه کشی این  ماه رو واریز کردی؟« صدای بلند رضایت 
از روی سن و پشت پیانویی به رنگ قهوه ای متالیک شنیده می شود: »خب... خب... چشم هاتون رو ببندید... و 
نفس هاتون رو روی نت پیانویی که می زنم، تنظیم کنید.« بی چون و چرا همه گوش به فرمانش می دهند تا نفس هاشان 
را به نتی که نواخته می شود، نظم دهند؛ نتی با ریتمی کشدار که دم و بازدم را به درازا می کشاند: »حالا 10نفس 
دو ضربی، سه ضربی، چهار و پنج و شش ضربی...«. جالب اینکه در تمام مدت کلاس و درس موسیقی کرال، خبری از 

گوشی های تلفن همراه یا هر چیز دیگری که حواس را پرت کند، نیست.

وقتی که صداها گرم می شوند!
 تعدادی از بانوان که به سفارش دوست و آشنا شال و کلاه کرده اند و آمده اند تا شنیده هاشان را ببینند و بعد اقدام 
به ثبت نام کنند، در آخرین ردیف از صندلی های سالن نشسته اند. برخی شان سعی دارند همراه کلاس، نفس 
به نت دهند و برخی دیگرشان به سکوتی لذت بخش، کشانده شده اند. حالا وقت گرم کردن صداهایی ا ست که 
صاحبان شان یا خانه دارند یا شاغل و بازنشسته؛ از فشردن گونه ها و تولید صدا با دهان باز گرفته تا ریتم خوانی های 
مختلف با نشانه ها: »نهَ نهَ نهَ... لَ لَ لَ... یا ممممم... مامِمی مو...« رضایت که دانش آموخته موسیقی ا ست و سال هاست 
در آموزشگاه ها و دانشگاه های گوناگون موسیقی تدریس می کند به نوای موسیقی پیانویش، ضرباهنگ هایی ساده 
تا پیچیده می دهد و هنرجوها نیز پی ضرباهنگ ها به آوا درمی آیند: »ای ایران  ای مرز پرگهر«، »های های رشیدخان 

سردار کل قوچان«، »من که فرزند این سرزمینم«.

درباره بانوان 25 تا 65 ساله ای که به موسیقی کرال مشغولند

در تمام مدت کلاس و 
درس موسیقی کرال، 
خبری از گوشی های 
تلفن همراه یا هر چیز 
دیگری که حواس را 
پرت کند، نیست

آوای ریتمیک »دو... سی... لا... 
سُــل... فا... می... ر... دو...« در 
هم سرایی بانوان کُریست فضای 
سالن آمفی تئاتر را پر می کند. سعید 
رضایت، رهبر این گروه 100نفره است که اعضای آن سن و سالی بین 25 تا 65 
سال دارند؛ گروهی از بانوان که یا دانشجو و خانه دار و یا شاغل و بازنشسته اند 

و هرکدام شان با قصه های متفاوتی از زندگی از موفقیت های کوچک و بزرگ 
گرفته تا جدایی، بیماری و حتی مرگ عزیزان، هر هفته اینجا پای سن جمع 
می شوند. رضایت، ریتم الفبای موسیقی را تغییر می دهد و هنرجویان نیز در 
پی او ریتم را می گیرند؛ این همان توالی ضرباهنگ هایی ا ست که برخی شان در 
خلوت، درست زمانی که داشتند نمک و فلفل غذا را پیش از سرو می چشیدند 
یا رخت های شسته شده را از بندی در بالکن و پشت بام آویزان می کردند یا 

حتی آن وقت که آخرین قرص شبانه را می بلعیدند تا فردا با دردی کمتر در 
پا یا کمر سر کارشان حضور یابند و یا در جَلوت و دورهمی های خانوادگی 
و دوستانه، تمرین می کردند. پس با تمرکز و دقت می خوانند: »ای ایران... 
ای مرز پرگهر... ای خاکت سرچشمه هنر...« بانوان کُریست تهران از حدود 
سال1394 و از فرهنگسرای اندیشه فعالیت خود را آغاز کرده اند تا به امروز که 
در فرهنگسراهای ارسباران، ملل و ابن سینا، هم سرایان بیشتری نیز یافته اند.
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سفر به پایتخت باستانی ایران 

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

راهنمای گردشگری درقزوین، شهری با قدمت 150 هزار سال
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صدای زنگوله شترها از دور به گوش می رسد؛ صدایی آشنا که 
با گذشت هزاران سال از آن، هنوز هم یادآور عبور کاروان های 
تجاری جاده ابریشم است. کاروان، بار و بنه اش را جمع کرده 

و از ملک ری عازم سفری به دور ترین نقطه باختر شده است.
مقصد، شهر باستانی قزوین است که خود به تنهایی دروازه ای 
مهم در جاده ابریشم و یکی از مناطق استراتژیک در مسیر این 
جاده باستانی بوده است؛ شهری با قدمت تاریخی چند هزار 
ساله که در طول تاریخ نام های مختلفی را به خود دیده و هر 
یک براساس ویژگی ها و موقعیت جغرافیایی این منطقه در 

دوره های مختلف، معنا و اهمیت خاصی داشته است.
در بخشی از کتاب »اژدهای هفت سر« به ریشه شناسی واژه 
قزوین اشاره و اینچنین آورده شده است: در زبان فارسی، 
ابریشم خام را »قَز« می نامند و واژه ای مانند »قزّار« به معنای 
ابریشم فروش نیز از این ریشه آمده  است. این ارتباط می تواند 
به دلیل موقعیت تاریخی قزوین باشد که در مسیر جاده 
ابریشم و نزدیک به مناطق تولید ابریشم، مانند گیلان و دریای 

خزر )کسپی( قرار داشت؛ بنابراین احتمالًا نام قزوین به این 
پیوند تاریخی و جغرافیایی اشاره دارد.

در متون یونان باستان، قزوین با نام »راژیا« ذکر شده است 
که شاید اشاره به موقعیت جغرافیایی و نقش تجاری این 
منطقه در آن زمان داشته است. بعدها در متون اروپایی، 
این شهر با نام »آرساس« یا »آرساسیا« شناخته می شد. این 
نام ها به ویژه در دوره های باستانی تا ساسانیان رایج بودند 
و به احتمال زیاد در ارتباط با تحولات فرهنگی و سیاسی این 
منطقه در آن دوران هستند. در دوره های مختلف، این نام ها 
تغییرات بیشتری یافتند. در دوران اشکانیان، قزوین به نام 
مؤسس آن »اردپا« خوانده می شد که نشان از نقش مهم 
شهرها در آن زمان دارد. با روی کار آمدن ساسانیان، قزوین 
به نام »کشوین« شناخته می شد که به معنی »سرزمینی که 
نباید از آن غافل شد« است. این نام به طور واضح نشان دهنده 
اهمیت استراتژیک این شهر به ویژه در دروازه های مهم تجاری 
و نظامی ایران بوده است. علاوه بر این، در برخی متون 
قدیمی تر، نام قزوین به شکل »قسوین« ذکر شده که به معنای 
»شهری که مردمی پرصلابت و استوار دارد« است. در نهایت، 
به طور رایج بسیاری از مورخان و باستان شناسان معاصر 

معتقدند که نام »قزوین« از واژه »کاسپین« گرفته شده است. 
کاسپی ها که از اقوام باستانی سواحل دریای کاسپین بودند، 
به مرور در این منطقه سکونت کرده و شهری به نام قزوین را 
بنا کردند. به همین دلیل، در متون عربی و عثمانی، دریای 
کاسپین با عنوان »بحرالقزوین« شناخته می شود که اشاره ای 

به همین ریشه تاریخی دارد.
اما در زمان شاه اسماعیل صفوی به دلیل نزدیکی به مرز و 
حملات عثمانی ها، شاه  طهماسب تصمیم گرفت پایتخت 
را از تبریز به قزوین منتقل کند. این انتقال باعث شد قزوین 
برای50 تا 80سال مرکز حکومت ایران باشد. در این دوران، 
سیاحان بسیاری ازجمله نمایندگان ملکه الیزابت اول از قزوین 
بازدید کردند. در دوران شاه  عباس به دلیل تهدیدات عثمانی، 
پایتخت به اصفهان منتقل شد که از امنیت بیشتری برخوردار 
بود. قزوین با بیشترین تعداد کاروانسرا در کشور، گواهی بر 
مرکزیت اقتصادی و تجاری بوده و جایگاهی بی همتا در جاده 
ابریشم و شاهراه های ارتباطی ایران داشته است. در این 
شماره از »سرزمین من« از مسیر باستانی و سرزمین تاریخی 
ری به قزوین رسیدیم؛ راهی که ما را به آشیانه عقاب رساند؛ 
نگهبانی جاودانه که هنوز هم محافظ این مسیر باستانی است.

80سال حکومت در پایتخت افسانه ای ایران
قزوین با بیشترین تعداد کاروانسرا در کشور، جایگاهی بی همتا در جاده ابریشم داشته است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

دروازه تهران شهر قزوین / عکس: محمد وشینه 
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وقتی وارد قزوین می شوید، میدان مینودر با المانی 
چشمگیر شما را شگفت زده می کند؛ نمادی از 
شکوه تاریخی این شهر و جاده افسانه ای ابریشم. 
در میانه این میدان، کاروانی از شترها، تاجران 
و ساربانان، صحنه ای از روزگار پررونق گذشته را 
بازسازی می کند. این اثر هنری که توسط محمدعلی 
جمالی خلق شده، چیزی بیش از یک مجسمه 
است؛ روایتی عمیق از تاریخ و هنر. این کاروان، 
متشکل از ۹شتر بزرگ تر از اندازه واقعی، 2ساربان 
و یک تاجر، کالاهایی مانند فرش های ابریشمی و 
ادویه جات و... در حال عبور از نماد دروازه ابریشم 
هستند. توجه به جزئیات در طراحی این نماد ها، از 
انتخاب نوع شترها تا لباس های سنتی الهام گرفته 
از دوره صفویه است و دقت بی نظیر سازنده آن 
را نشان می دهد. این ترکیب هوشمندانه باعث 
شده که هر بیننده ای ناخودآگاه با دیدن آنها به 
گذشته سفر و شکوه و جلال جاده ابریشم را حس 
کند. پشت این اثر، داستانی جذاب از تلاش 

و خلاقیت نهفته است. محمدعلی جمالی، 
هنرمندی که هنر مجسمه سازی را با زحمت و 
پشتکار از نوجوانی آموخته، این اثر را در 7 ماه 
تلاش شبانه روزی به کمک شاگردانش خلق کرد. 
او با اشاره به چالش های این پروژه می گوید: 
»تنها عشقی که به این کار داشتم، باعث شد تا 
ناامیدی ها را کنار بگذارم و ادامه دهم.« جذابیت 
این نماد فراتر از ابعاد هنری آن است. میدان 
مینودر، به عنوان ورودی مهم قزوین، اکنون با این 
اثر به یک جاذبه گردشگری تبدیل شده است. 
تصاویر این کاروان در شبکه های اجتماعی منتشر 
می شود و بازدیدکنندگان را از سراسر ایران و جهان 
به سوی خود جذب می کند. قدم زدن در میان این 
مجسمه های سنگی، برشی ماندگار از تاریخ است 
و گویی قرار است همراه این کاروان به دنیای 
ناشناخته جاده ابریشم سفر کنید. کافی است 
چشمانتان را ببندید و خود را در حال عبور از دروازه 

ابریشم ببینید.

کاروان باستانی از دروازه ابریشم عبور کرد

سردر عالی قاپو قزوین

منطقه ای که امروزه به عنوان »سبزه میدان« شناخته می شود، 
محل اصلی ارگ بوده است. این میدان که در مرکز شهر قزوین 
قرار دارد، اکنون به یک فضای عمومی تبدیل شده و یکی از نقاط 
مهم گردشگری شهر به شمار می رود. در سال ۹5۴ هجری قمری، 
شاه طهماسب صفوی قزوین را به دلیل موقعیت استراتژیک و 
جغرافیایی آن به عنوان پایتخت ایران برگزید. با انتقال پایتخت 
از تبریز به قزوین، مجموعه ای از بناهای حکومتی شامل کاخ ها، 
باغ ها و ارگ در این شهر احداث شدند. ارگ قزوین به عنوان مقر 

اصلی حکومتی، قلب این مجموعه بود و جایگاه ویژه ای در نظام 
سیاسی و اداری آن دوران داشت.

این ارگ که به نام »سبزه میدان« نیز شناخته می شود، یک 
نمونه برجسته از معماری دوران صفوی است و با بهره گیری 
از اصول معماری ایرانی و با تکیه بر طرح های متقارن ساخته 
شده است. ورودی اصلی ارگ که امروزه به نام سردر عالی قاپو 
شناخته می شود، یکی از بخش های برجسته و باقی مانده این 

مجموعه است.

سردر عالی قاپو، با کاشی کاری های نفیس و تزئینات هندسی 
زیبا، نشان دهنده هنر و شکوه دوره صفوی است. این سردر، 
ورودی باغ های سلطنتی و کاخ های مجلل ارگ بوده که متأسفانه 

بسیاری از آنها در طول زمان تخریب شده اند.
ارگ قزوین از چهار طرف با دیوارهای مستحکم و برج هایی 
در گوشه ها محافظت می شده است. درون این ارگ، علاوه 
بر کاخ های سلطنتی، مکان هایی برای ادارات حکومتی، 

اقامتگاه های نظامیان و باغ هایی زیبا وجود داشت.

سبزه میدان؛ یادگاری از ارگ قدیمی
سردر عالی قاپو با کاشی کاری های نفیس و تزئینات هندسی زیبا نشان دهنده هنر و شکوه دوره صفوی است



راه باستانی قزوین؛ گذرگاه طلایی تاریخ و تجارت 
در اواخر قرن نوزدهم، فردیناند فون ریشتهوفن، جغرافی دان و زمین شناس آلمانی، برای نخستین بار اصطلاح »جاده ابریشم« را به کار برد. این جاده که درواقع یک شبکه گسترده از مسیرهای 
تجاری و فرهنگی بود، به طور تدریجی در طول قرن ها در اوراسیا گسترش یافت و تأثیرات فراوانی بر ابعاد مختلف زندگی بشری ازجمله سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، هنری و مذهبی گذاشت. 
جاده ابریشم با اتصال چندین جاده فرعی از چین آغاز می شد و پس از گذر از مناطق سخت گذر، کوهستان ها و دشت های وسیع، سرانجام به قسطنطنیه، ونیز و جنوا می رسید. یکی از نقاط 
برجسته این مسیر، شهر قزوین بود که در این راه تاریخی قرار داشت.  قزوین به عنوان چهارراه مهم فرهنگی و تجاری، نقش مهمی در پیوند فرهنگ ها و ملل مختلف داشت. درواقع موقعیت 

جغرافیایی قزوین باعث شده بود که این شهر به عنوان نقطه اتصال شرق و غرب در دوران های مختلف تاریخی شناخته شود. 

راز، رنگ و رؤیا در روستای اروپایی
روستای زرگر در استان قزوین یکی از جذاب ترین روستاهای ایران است 
که با ویژگی های منحصر به فردش شناخته می شود. مردمان این روستا 
ظاهری شبیه اروپایی ها دارند و زبان شان رومانیایی است؛ ویژگی ای 
که باعث شده روستای زرگر همیشه در افسانه ها و داستان های محلی 
جایگاه ویژه ای داشته باشد.  این روستا در نزدیکی شهرستان آبیک و در 
فاصله کوتاهی از تهران قرار دارد که همین آن را به یک مقصد مناسب 
برای سفرهای یک روزه تبدیل کرده است. افسانه های زیادی درباره 
این مردم و زبان شان وجود دارد. زرگر تنها به مردم و زبانش محدود 
نمی شود؛ مناظر طبیعی و زمین های سرسبز آن نیز برای علاقه مندان 
به طبیعت گردی جذابیت زیادی دارد. این روستا گزینه ای ایده آل برای 
کسانی است که به دنبال تجربه ای متفاوت از فرهنگ و طبیعت هستند.  
این روستا یکی از مکان های منحصربه فرد ایران است که مردمانی با 
اصالتی متفاوت و ظاهری شبیه به اروپایی ها دارد. زبان اصلی مردم این 
روستا »رومانو« است؛ زبانی که ریشه های غیرایرانی دارد و ارتباطی با 
زبان های محلی مثل فارسی یا ترکی قزوینی ندارد.  برخی معتقدند که 
اجداد آنها سربازان روم باستان بوده اند که در زمان حمله های تاریخی در 
این منطقه سکنی گزیده اند. چهره های روشن، قامت بلند و شباهت به 
نژادهای اروپایی مانند گلادیاتورها یا وایکینگ ها، جذابیت فرهنگی و 

تاریخی این روستا را دوچندان کرده است. 

دسترسی به روستا 
برای رسیدن به زرگر از تهران ابتدا باید از آزادراه تهران-کرج وارد آزادراه 
کرج-قزوین شوید. پس از گذر از آبیک و طی حدود 15کیلومتر در این 
آزادراه، مسیر فرعی روستا مشخص است. فاصله زرگر از کرج 67کیلومتر 
و از قزوین 51کیلومتر است؛ بنابراین این روستا برای سفرهای یک روزه 

از تهران، کرج یا قزوین بسیار مناسب است. 

جاذبه های روستا 
زرگر با باغ های سرسبز و پرمیوه در بهار و تابستان، فضایی آرام و 
دل نشین برای گردشگران فراهم می کند. سایه های این باغ ها برای 

استراحت در روزهای گرم بسیار مناسب است. 
معماری و سبک زندگی: خانه های روستا ساده و با دیوارهای بلند و 
درهای آهنی ساخته شده اند. این ویژگی ها همراه با سبک زندگی محلی، 

تصویری منحصربه فرد از زندگی سنتی ارائه می دهد. 
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ماسوله قزوین 
آتان، روستایی ییلاقی و پلکانی در بخش الموت شهرستان 
قزوین است که به ماسوله قزوین هم معروف است. این 
روستا به دلیل معماری منحصربه فرد و جاذبه های طبیعی 
ازجمله آبشارها، رودخانه ها و باغ های میوه به یکی از مقاصد 
گردشگری محبوب در استان قزوین تبدیل شده است. 
رودخانه ای از میان روستا عبور می کند و در مسیر خود، 
آبشارها و چشمه های متعددی به وجود می آورد. باغ های 
میوه سرسبز، دره های عمیق و درختان تنومند، طراوت خاصی 
به این منطقه ییلاقی بخشیده اند. بهار و تابستان به دلیل 
آب وهوای خنک و مطبوع بهترین زمان برای سفر به آتان 
است. روستای آتان در میان کوه ها و جنگل ها قرار گرفته و 
از طبیعت بسیار بکر و زیبایی برخوردار است. گردشگران 

می توانند در این روستا به کوهپیمایی، جنگل گردی و 
لذت بردن از هوای پاک بپردازند. 



روستای آوج     
یکی از مقاصد گردشگری زیبا و کمتر شناخته شده در استان قزوین روستای آوج 
است که در جنوب غربی این استان و نزدیکی استان های زنجان و همدان واقع 
شده است. این منطقه با طبیعت بکر، آب وهوای مطبوع و جاذبه های طبیعی 

و تاریخی مکانی مناسب برای علاقه مندان به تاریخ و طبیعت گردی است. 

جاذبه های طبیعی 
چشمه های آبگرم آوج که خاصیت درمانی دارند، از مهم ترین جاذبه های این 

منطقه به شمار می روند و گردشگران زیادی جذب می کنند.
غار قلعه کرد در دل کوه های منطقه قرار دارد و برای ماجراجویان و طبیعت گردان 

جذابیت خاصی دارد. 
آبشارها و رودهای خروشان این منطقه، به ویژه در فصل های بهار و تابستان، 

زیبایی وصف ناپذیری ایجاد می کنند. 
منطقه آوج زیستگاه گونه هایی مانند قوچ، میش ارمنی و عقاب است که 

علاقه مندان به حیات وحش را به این ناحیه می کشاند. 

جاذبه های تاریخی 
برج های خرقان 2برج آجری مربوط به دوره سلجوقی اند که از معروف ترین 
جاهای دیدنی استان قزوین محسوب می شوند. این 2برج که حدود 2۹متر از 
یکدیگر فاصله دارند، در یک کیلومتری روستای حصار ولی عصر در شهرستان 
آوج و در ۳2کیلومتری جاده قزوین به همدان واقع شده اند. برج های خرقان در 

2۳خرداد1۳56 به شماره1۳۹5 در آثار ملی ایران به ثبت رسیده اند. 

مسیر و دسترسی 
آوج در فاصله کوتاهی از شهر قزوین و حدود 5کیلومتری شمال غربی شهر آوج 
قرار دارد. این منطقه به دلیل مجاورت با کوه های البرز و نزدیکی به الموت، برای 

طبیعت گردی، کوهنوردی و تفریحات زمستانی نیز مناسب است. 

سوغات محلی 
از سوغاتی های این منطقه می توان به گردو، عسل، بادام و نان محلی اشاره 
کرد که میان گردشگران محبوبیت زیادی دارند. اگر به دنبال مقصدی آرام و 
متفاوت برای استراحت و کشف طبیعتی بکر هستید، روستای آوج گزینه ای 

فوق العاده است. 
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نام این روستا مرگ است 
روستای »مِرگ« که به اشتباه »مَرگ« تلفظ می شود، یکی از 
زیباترین و جذاب ترین روستاهای منطقه الموت در استان قزوین 
است. این روستا در مسیر جاده قزوین-معلم کلایه و نزدیکی 
گردنه قسطین لار قرار دارد و در حدود ۳5کیلومتر با قزوین فاصله 
دارد. به رغم نام ترسناکش، روستای مِرگ به طبیعت بکر و مناظر 

شگفت انگیز خود معروف است. 
ویژگی برجسته این روستا شیب تند و منحصربه فرد آن است که 
باعث شده خانه ها در سطوح مختلف و به طور عمودی روی هم 
چیده شوند. این وضعیت به روستا ظاهری 

خاص می دهد که انگار هر لحظه امکان سقوط خانه ها وجود 
دارد. بااین حال این روستا از بلندای خود چشم اندازی بی نظیر از 
دره الموت و روستاهای اطراف را به نمایش می گذارد و در شب، 
چراغ های خانه ها چشم انداز خاصی از یک دریاچه نور را ایجاد 
می کنند. در این زمان روستاهای دیگر منطقه مانند جزایری تابان 
در تاریکی شب می درخشند و تجربه ای خاطره انگیز را به ارمغان 

می آورند. 
بهترین زمان بازدید از این روستا از اواخر فروردین تا اوایل آبان 
است؛ زمانی که طبیعت سرسبز و مناظر آن در بهترین وضعیت 
قرار دارند. بنابراین روستای مِرگ می تواند مقصدی بی نظیر برای 

علاقه مندان به طبیعت گردی باشد. 
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غار کردآوج در دهستان حصار از توابع شهر آبگرم قرار دارد 
و به عنوان یکی از غارهای خطرناک ایران شناخته می شود. 
برای ورود به این غار باید از دهانه آن عبور کنید و از ارتفاع 
12متری فرود بیایید. در داخل غار تالاری بزرگ و دالان هایی 
فراوان وجود دارد که گذر از آنها نیازمند تجهیزات غارنوردی 
و تجربه مناسب است.  کاوش های باستان شناسی در غار 
قلعه کرد آوج، یکی از مهم ترین محوطه های پارینه سنگی 
ایران، به تازگی وارد فصل سوم خود شده است. این غار که 
در استان قزوین و در نزدیکی شهر آوج قرار دارد، یکی از 
قدیمی ترین سکونتگاه های انسان در ایران شناخته می شود. 
از دستاوردهای مهم این کاوش ها کشف دندان شیری یک 
کودک انسان نئاندرتال با قدمت 155هزار سال است که 

اکنون در موزه قزوین در معرض نمایش قرار دارد. 
کاوش ها در این غار توسط تیم مشترک ایران و فرانسه به 
سرپرستی حامد وحدتی نسب از دانشگاه تربیت مدرس 
و ژیل بریون از موزه انسان شناسی پاریس در حال انجام 
است. نخستین و دومین فصل کاوش در این غار در 
سال های 1۳۹7 و 1۳۹8 صورت گرفت که در آن زمان بیشتر 
صرف پاکسازی گودال های ناشی از حفاری های غیرمجاز 
شد. در این دوران کاوشگران موفق به کشف دندان کودک 
انسان نئاندرتال شدند که به عنوان یکی از یافته های 

برجسته شناخته می شود. برای تعیین قدمت دقیق مواد 
فرهنگی و کشفیات غار، روش های سن سنجی مدرن ازجمله 
تشدید چرخش الکترون )ESR( و اورانیوم/توریم به کار 
گرفته شد. نتایج مقدماتی نشان می دهند که نهشته های 
فرهنگی این غار بیش از ۴00هزار سال قدمت دارند که این 
سن، غار قلعه کرد را به قدیمی ترین سکونتگاه بشر در ایران 

تبدیل کرده است. 
علاوه بر انسان نئاندرتال، شواهدی از حضور انسان های 
هایدلبرگ یا احتمالا انواع دیگر انسان های راست قامت 
در این غار یافت شده است. همچنین بقایای جانورانی 
به دست آمده کشف شده که شامل 2نوع اسب منقرض شده، 
گوزن، خرس قهوه ای و کرگدن هستند.  یافته ها حاکی از 
آن اند که انسان نئاندرتال در این منطقه حدود 250هزار تا 
۴0هزار سال پیش زندگی می کرده و در گروه های کوچک به 
شکار می پرداخته است. این انسان ها از نظر ساختار بدنی 
شباهت زیادی به انسان های امروزی داشته اند؛ اما در برخی 

جنبه های ظاهری و رفتاری تفاوت هایی نیز داشته اند. 
استان قزوین یکی از مناطق غنی از غارهای طبیعی و تاریخی 
است که در دل کوه های البرز، خرقان و رامند قرار دارد. این 
غارها از جاذبه های طبیعی برجسته ای هستند که به ویژه 
برای علاقه مندان به غارگردی و طبیعت گردی جذابیت دارند. 

سرزمین غار های چندمیلیون ساله 
400هزار سال قدمت، غار قلعه کُرد را به یکی از قدیمی ترین  سکونتگاه های بشر تبدیل کرده است

غار  ولی
این غار در 5کیلومتری جنوب غربی روستای گشنه رود 
و در ارتفاع 1620متری از سطح دریا واقع شده است. 
قدمت این غار به دوران اولیه زمین شناسی )250میلیون 
سال پیش( بازمی گردد و از نوع غارهای مرطوب است. 
متأسفانه به دلیل دسترسی آسان، بخش هایی از این غار 
دچار تخریب شده است که شامل تالار اصلی و چند تالار 
فرعی با ارتفاع 20متر است و شواهدی از زندگی انسان 

در گذشته در آنها یافت شده است. 

غار سفیدآب 
در بخش رودبار الموت و در ۴5کیلومتری شمال شرق 
قزوین، در دل کوه چشمه سفید قرار دارد. این غار که در 
ارتفاع 2۴00متری واقع است، از غارهای آهکی با راهرویی 
80متری و حوضچه آب در انتهای آن است. غار سفیدآب 
زیستگاه خفاش ها و دیگر جانداران است و قدمت آن به 

حدود 250 تا 2۹0میلیون سال پیش می رسد. 

عباس آباد  
در کیلومتر 8۴ جاده قزوین-همدان واقع شده و دارای 
2دهانه است که یکی از آنها 160متر طول دارد. این 
غار محل زندگی خفاش هاست و در داخل آن بقایای 
سفال های شکسته انسان ها یافت شده که نشان از 

سکونت در این غار در گذشته دارد.

غار یخی انگول  
در ۴0کیلومتری شمال غرب قزوین و در ارتفاع 1۹72متری 
واقع شده است. ویژگی برجسته آن سرمای شدید داخل 
غار به خاطر وجود یخ های فراوان در دیواره ها و کف آن 
است. دسترسی به این غار دشوار است و قدمت آن به 

دوران دوم زمین شناسی بازمی گردد. 

غار حاجت خانه آکوجان   
این غار در دامنه کوه های نزدیک روستای آکوجان و در 

ناحیه رشکین پره رودبار قرار دارد.
در داخل غار نقاشی ها و کنده کاری های تاریخی دیده 
می شود و مردم محلی اغلب شب های جمعه برای 

عبادت به آنجا می روند.
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مسیر قلعه الموت پر از پیچ وخم هایی با آسمان فراخ و 
دره های بی انتهاست. از 2راه مختلف می توانید به سمت قلعه 
الموت بروید. اولی همان مسیر قدیمی است که سالیان سال 
راهی بوده پرماجرا و دومی هم جاده  جدید قزوین - تنکابن 
است که در مراحل نهایی افتتاح قرار دارد اما به احتمال زیاد 
مردم محلی برای اینکه زودتر به خانه های خود در مقصد 
برسند این مسیر را جایگزین مسیر قدیمی قلعه کرده اند و 

حداقل یک ساعت زمان رسیدنشان کوتاه تر شده است.
اگر اهل ماجراجویی هستید شما هم مانند ما راه جدید را 
انتخاب می کنید و دل به دریا می زنید تا وارد سرزمین های 
ناشناخته شوید. 20هزار متر مساحت قلعه  افسانه ای الموت 
است که در بالای صخره ای سنگی در ارتفاع 2هزار متری 
ساخته شده و باید ۴0دقیقه پیاده روی با شیب ملایم و گاهی 
تند را به جان بخرید تا موفق به دیدارش شوید. از آن بالا 
روستای زیبای گازرخان زیرپایتان است و منظره ای بکر برای 

عکاسی در مقابل دیدتان.
هنوز کاوش های باستان شناسی به قلب قلعه الموت نرسیده 
اما گمانه زنی های اولیه قدمت آن را به حدود ۹00سال تخمین 
زده اند. دقیقا مشخص نیست که حسن صباح این منطقه را 
برای ساخت قلعه انتخاب کرده یا آن را خریده و بعد به شکلی 
که می خواسته بازسازی کرده است. در هر صورت این قلعه به 
نام حسن صباح سند خورده و حتی آن را با نام قلعه حسن 
هم می شناسند. حسن صباح از مشهورترین  رهبران فرقه 
اسماعیلیان در خانواده ای شیعه در قم متولد شد. در آن دوران 
قلمرو سلجوقیان در زمان اوج خود بود و برگستره پهناوری از 
شرق تا کوه های هندوکش، از غرب تا آسیای صغیر و شام، از 
شمال تا آسیای مرکزی و از جنوب تا یمن حکومت می کرد و 
تبدیل به بزرگ ترین امپراتوری در ایران پس از دوران باستان 
شده بود. سلجوقیان نژادی ترک با فرهنگی ترکی ایرانی و سنی 
مذهب بودند و آنقدر تحت تأثیر منش ایرانیان قرار گرفته 

بودند که استقلال زبان فارسی در دوران این امپراتوری شکل 
گرفت. پس از آنکه حسن صباح از دربار ملکشاه سلجوقی طرد 
شد، برای فراگیری اصول مذهب اسماعیلیه به مصر رفت و 
پس از بازگشت به ایران سراسر کشور را زیرپا گذاشت تا منطقه 
مناسبی را برای فعالیت هایش پیدا کند. او به عنوان معلم وارد 
الموت شد و با ترفندی قلعه را تصرف و مبلغ ۳هزار دینار طلا 

به مالک قلعه پرداخت کرد.
داستان حسن صباح و اسرار این دژ تسخیرناپذیر آنقدر 
پیچیده است که باید کتابی جداگانه برای آن نوشت اما 
همین قدر بدانید که معماری این دژ آنقدر باشکوه است که 
وقتی بر بلندای آن می ایستید قدرت و عظمت آن را چند برابر 
احساس می کنید. حسن صباح درحالی چشم از این جهان 
فروبست که اسمش لرزه بر اندام بسیاری از حاکمان جهان در 
آن دوران می انداخت و وقتی این دژ به دست مغولان سقوط 

کرد و به آتش کشیده شد محل دفنش ویران شد.

آشیانه عقاب؛ نگهبان جاودانه قزوین
قلعه ای افسانه ای که در ارتفاع 2هزار متری قرار دارد

قلعه الموت / عکس: مونا فاضلی 
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در بالای قلعه الموت در میان ستون های آجرچینی که با 
ظرافت تمام نقش هایی زیبا روی آن دیده می شود، وارد 
سرسرایی می شوید که به مولاسرا معروف است؛ جایی 
که محل بحث و گفت وگو و احتمالا همان جایی  است که 
حسن صباح به مدت ۳5سال در آنجا زندگی کرده است. در 
این سرسرا خندقی عمیق وجود دارد که به وسیله پلکانی 
چوبی می توانید به دنیای دیگری بروید؛ جایی در قلب قلعه 
که از دید عموم پنهان بوده و در طبقات زیرین قرار داشته 
است.طی مراحل کاوش ها، دریچه هایی پیدا شده که 
قطعا پنجره هایی برای دیده بانی نبوده تا از چیزی بخواهند 

محافظت کنند، بلکه این دریچه ها رو به جنوب شرق است؛ 
یعنی به سوی محلی که نخستین ستاره ها می آیند. این 
۳دریچه  که با فاصله معینی از یکدیگر قرار دارند برای رصد 
ستارگان توسط خواجه نصیرالدین طوسی استفاده می شده 
است. پس از حمله مغول ها به ایران خواجه نصیر به قلعه 
الموت پناه برد و به مدت 22سال در آنجا به ستاره شناسی 
و نوشتن کتاب مشغول بود. مهم ترین کتاب نجوم که 
دستورالمنجمین نام دارد نیز در قلعه الموت به رشته تحریر 
درآمده است.« فرضیه استفاده از الگوی قلعه الموت 
برای ساخت رصدخانه مراغه، با توجه به ارتباط مستقیم 

اولین ستاره ها را از اینجا ببینید
یکی از رصد خانه های پنهان ایران در قلعه الموت ساخته شده است

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی: مجيد اصغری
عکس : مونا فاضلی

ویرایش عکس:کامبيز نویدی
 ویرایش متن: اميرهوشنگ توکلی

مليحه نعمت خواه و سوره نوع پرست 
و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه 

همشهری

رصد خانه کشف شده خواجه نصیرالدین طوسی / عکس: مونا فاضلی

 کاروانسرای سعدالسلطنه 
بزرگ ترین کاروانسرای سرپوشیده جهان

در قلب قزوین، بنای باشکوهی جای گرفته که نه تنها به عنوان 
یکی از مهم ترین یادگارهای دوره قاجار شناخته می شود، بلکه 
زمانی نقش پل ارتباطی مهمی میان شرق و غرب را ایفا می کرد. 
این کاروانسرا در اواخر حکومت ناصرالدین شاه قاجار و به 
دستور باقرخان سعدالسلطنه، حاکم وقت قزوین ساخته شد. 
هدف از ساخت آن، تسهیل تجارت تاجران ایرانی با کشورهای 

خارجی مانند ترکیه و روسیه بود.
این بنای عظیم که عنوان بزرگ ترین کاروانسرای سرپوشیده 
جهان را نیز به خود اختصاص داده، در زمینی به مساحت 
2.7هکتار و با ۴00حجره بنا شد. موقعیت استراتژیک آن در دل 
بازار قزوین، تاجران داخلی و خارجی را به سمت خود جذب و 
به رونق اقتصادی این شهر کمک می کرد. اما این شکوه و رونق 
دیری نپایید. با آغاز جنگ جهانی دوم و نابسامانی های ناشی 
از آن، اهمیت سعدالسلطنه به عنوان یک مرکز تجاری کم رنگ 
شد. حجره های تجاری به کارگاه های تولیدی بدل شدند و این 
بنا، روزهای سختی را پشت سر گذاشت. گذر زمان و تغییرات 
کاربری، آسیب های زیادی به این اثر ارزشمند وارد کرد. اما در 
سال1۳77، کاروانسرا در فهرست آثار ملی ایران ثبت و روند 

مرمت و احیای آن آغاز شد.
امروز، کاروانسرای سعدالسلطنه دوباره به زندگی بازگشته 
است. در حیاط ها و دالان هایش، عطر تاریخ با صدای زندگی در 
هم آمیخته. حجره ها به فروشگاه های صنایع دستی، کافه های 

دنج، رستوران های سنتی و آتلیه های هنری بدل شده اند.

خواجه نصیرالدین طوسی با هر 2مکان قابل بررسی است. 
كل قلعه الموت دارای مشخصاتی است كه نشان می دهد 
به عنوان محلی برای رصد ستارگان استفاده می شده است 
به طوری كه یك رصدخانه باید حداقل 220 متر از سطح 
زمین بالاتر باشد كه این ویژگی در این قلعه نیز وجود دارد 
و دور تا دور آن می توان ستارگان را رصد كرد. قلعه الموت، 
مرکز علمی و استراتژیکی اسماعیلیان، محلی بود که طوسی 
سال ها در آن به تحقیق و نگارش پرداخت. رصدخانه مراغه 
نیز مانند قلعه الموت، بر فراز تپه ای ساخته شد و علاوه بر 
موقعیت استراتژیک، فضایی برای فعالیت های علمی و 
پژوهشی فراهم کرد. شباهت ها در طراحی و کارکرد این 
2بنا، مانند وجود بخش های متعدد برای استفاده های 
علمی )کتابخانه، برج مرکزی، و واحدهای تخصصی(، نشان 
می دهد که تجربه های طوسی در الموت بر طرح رصدخانه 

مراغه تأثیرگذار بوده است. 
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